
 1 

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 

SOCIALINĖS GEROVĖS IR NEGALĖS STUDIJŲ FAKULTETAS 

SPECIALIOSIOS PEDAGOGIKOS KATEDRA 

 

 

 

 

Specialiosios pedagogikos (specializacija - logopedija) magistrantūros studijų programa 

 

 

Asta Maziliauskienė 

 

 

 
 

LOGOPEDINĖS PAGALBOS TEIKIMAS X RAJONO UGDYMO 

ĮSTAIGOSE UGDYMO(SI) PROCESO DALYVIŲ VERTINIMU 

 

 

Magistro darbas 

 

 

 

 

 

Magistro darbo vadovė -  

prof. dr. Regina Ivoškuvienė  

 
 

 

2013 

 



 2 

Turinys 

Magistro darbo santrauka .......................................................................................................... 3 

Įvadas............................................................................................................................................. 4  

1 skyrius. LOGOPEDO FUNKCIJŲ NAGRINĖJIMAS MOKSLINĖJE 

 LITERATŪROJE IR JURIDINIUOSE DOKUMENTUOSE ................................................8 

1.1. Logopedinės pagalbos veiksmingumą įgalinantys modeliai ir strategijos .....................8 

1.2. Logopedinės pagalbos teikimą reglamentuojantys teisiniai dokumentai .....................11 

2 skyrius. UGDYMO(SI) PROCESO DALYVIŲ  NUOMONĖ 

APIE LOGOPEDINĖS PAGALBOS TEIKIMĄ X RAJONE .............................................. 16 

 2.1. Tyrimo metodika ..........................................................................................................16 

 2.2. Tiriamieji ....................................................................................................................  19 

 2.3. Rajono švietimo sistema 2012 – 2013 mokslo metais .................................................25 

  2.3.1. Rajono švietimo įstaigų tinklo pertvarka .........................................................26 

 2.4. Kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos) sutrikimų turintys mokiniai 

 ugdymo įstaigose .................................................................................................................29 

 2.5. Tėvų požiūris į savo vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus ..........................................35 

 2.6. Rajono savivaldybės PPT logopedo pagalba ugdymo proceso dalyvių vertinimu ......38 

 2.7. Logopedinės pagalbos teikimas rajono ugdymo įstaigose ...........................................44 

  2.7.1. Logopedo kompetencijų įsivertinimas ............................................................47

  2.7.2. Logopedų profesinių žinių (kompetencijų) gilinimo būdai ir formos .............48 

 2.8. Ugdymo įstaigų vadovų ir logopedų nuomonė apie specialiosios pedagoginės 

 pagalbos organizavimą (planavimą) ugdymo įstaigose........................................................50 

 2.9. Ugdymo proceso dalyvių nuomonė apie logopedinės pagalbos teikimą  

 ugdymo įstaigose ................................................................................................................ 51 

  2.9.1. Logopedo pagalba vertinimo ir ugdymo(si) procese .......................................53 

  2.9.2. Logopedo pagalba bendruomenės nariams įtraukiant juos į ugdymo(si) 

  procesą .......................................................................................................................55 

  2.9.3. Mokyklos bendruomenės narių požiūris į bendrą veiklą su logopedu .............56 

  2.9.4. Logopedinės pagalbos poreikis, padedant įveikti mokinių, turinčių kalbėjimo 

  ir kalbos, rašymo ir skaitymo sutrikimų, mokymosi bei emocines problemas ..........58 

 Išvados ................................................................................................................................67 

 Literatūra ...........................................................................................................................69  

 Summary ............................................................................................................................73 

 Priedai .................................................................................................................................74 

 



 3 

 

Asta Maziliauskienė 

 

LOGOPEDINĖS PAGALBOS TEIKIMAS X RAJONO UGDYMO ĮSTAIGOSE 

UGDYMO(SI) PROCESO DALYVIŲ VERTINIMU 

 

Santrauka 

 

Nagrinėjama tema itin aktuali tyrimo autorei, dirbančiai X rajono savivaldybės PPT 

logopede ir analizuojančiai realią logopedinės pagalbos teikimo situaciją rajone bei ieškančiai 

logopedų veiklos funkcijų veiksmingo realizavimo galimybių. 

Tyrimo uždaviniams spręsti derinti kiekybiniai ir kokybiniai tyrimo metodai. 

 Nagrinėjant LR Švietimo ir mokslo ministerijos konceptualius dokumentus, buvo 

indentifikuoti esminiai pokyčiai, susiję su specialiojo ugdymo teisiniu reglamentavimu. 

Mokslinės literatūros, empirinių tyrimų rezultatų teorinė analizė ir apibendrinimo metodas leido 

gauti naujos informacijos apie tyrimo objektą, sužinoti apie naujausius kitų specialistų darbus, 

koncentruojantis ties esminiu tyrimo dalyku – tobulintinomis logopedinės pagalbos teikimo 

sritimis.  

Tyrimas vyko X rajono ugdymo įstaigose. Empirinių duomenų analizei rinkti taikytas 

anketinės apklausos metodas, padėjęs atskleisti logopedinės pagalbos bendrojo ir ikimokyklinio 

ugdymo įstaigose turinį, situaciją ir logopedinės pagalbos poreikį įstaigų vadovų, mokytojų, 

mokinių tėvų, mokinių bei logopedų vertinimu. Didžioji dalis anketų klausimų (diagnostinių 

blokų ir požymių) identiški visiems tyrimo dalyviams, atspindintys įstatymiškai reglamentuotus 

logopedo veiklos komponentus ir įgalinimo teorijos metodologines nuostatas. 

Remiantis autentiškais tyrimo duomenimis, daroma išvada: ugdymo(si) proceso 

dalyviai neabejoja logopedinės pagalbos prasme ir svarba, tačiau pripažįsta, kad teikiamos 

pagalbos veiksmingumas esamomis sąlygomis yra nepakankamas. Manoma, jog specialiųjų 

ugdymo(si) poreikių tenkinimui rajone dar nesudarytos pakankamai geros sąlygos dėl per menko 

finansavimo, reikiamų specialistų trūkumo bei nedarnaus visų ugdymo(si) proceso dalyvių 

bendradarbiavimo. Poreikį logopedinės pagalbos stiprinimui išreiškia visi dalyvavusieji tyrime 

asmenys, tačiau teigiamų pokyčių šioje specialios pedagoginės pagalbos teikimo srityje 

labiausiai tikisi tėvai.  

 

Raktažodžiai: Logopedinė pagalba, specialieji ugdymo(si) poreikiai, bendradarbiavimas. 

 



 4 

ĮVADAS 

 

Mokslinė problema ir tyrimo aktualumas. Pastaruosius du dešimtmečius vyko ir 

tebevyksta didžiuliai pokyčiai švietimo sistemoje. Lietuva, orientuodamasi į Europos Sąjungos 

švietimo politiką, bando pereiti prie sisteminio ugdymo modulio, raginančio į vaiko ugdymą 

žvelgti holistiniu požiūriu. Nuo orientacijos į siaurą pagalbą vaikui, grindžiamą tradicine 

institucine specialistų pagalba ugdymo įstaigoje, raginama pereiti prie visų ugdymo(si) procese 

dalyvaujančių asmenų bendradarbiavimo, daug dėmesio skiriant tėvų įtraukimui bei sėkmingų 

tarpusavio santykių skatinimo.  

2011 metai Lietuvoje – naujų didžiųjų reformų specialiajame ugdyme metai. Panaikintas 

Specialiojo ugdymo įstatymas; po ilgų diskusijų patvirtintas naujasis Švietimo įstatymo 

pakeitimo įstatymas, įtvirtinęs specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių ugdymą ir daugelį 

švietimo pagalbos sričių. Pagaliau sulaukta gerokai vėluojančių specialųjį ugdymą 

reglamentuojančių dokumentų, o tuo pačiu – prieštaringų vertinimų, sukėlusių nemažai diskusijų 

specialistų tarpe.  

Per daug nepaliestos esminių permainų, pedagoginės psichologinės tarnybos logopedų bei 

bendrojo ugdymo įstaigoje dirbančių logopedų funkcijos ir toliau išlieka tos pačios, jų veiklą 

reglamentuojantys formalūs dokumentai nepasikeitė, tačiau bendrame pokyčių kontekste 

permainos įpareigoja ieškoti naujų pagalbos veiksmingumą įgalinančių būdų, kurie užtikrintų 

kvalifikuotą logopedo pagalbą visiems kalbos ir kalbėjimo sutrikimų turintiems asmenims bei su 

jų ugdymu susijusiems ugdymo proceso dalyviams. 

Naujasis specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašas įpareigoja mokyklose, 

kuriose nėra pagalbą teikiančio specialisto, pagalbos teikimą užtikrinti savivaldybės 

administracijos padaliniui ar (ir) Tarnybai. Tame pačiame įstatyme nurodoma, jog pagalba 

namuose teikiama vaikams nuo gimimo, o pagalbos teikimą skiria Tarnyba bei kartu su tėvais 

(globėjais, rūpintojais) sudaro ugdymo programą, lavina gebėjimus ir konsultuoja tėvus 

(globėjus, rūpintojus).  Kaip ši sistema turėtų funkcionuoti be trikdžių, kol kas retorinis 

klausimas. Pedagoginėje psichologinėje tarnyboje dirba tik viena logopedė, o viso rajono 

bendrojo ugdymo įstaigose – 15 (9,48 etato). Keliose  ugdymo įstaigose, kuriose įstatymo 

numatyta tvarka gali būti steigiamas logopedo etatas, jo nėra, ir vaikai (mokiniai) būtinos 

pagalbos negauna.  

Pedagoginių tarnybų specialistų (tame tarpe – ir logopedo) veiklos veiksmingumą, 

realizuojant pagrindines funkcijas (vertinimo, konsultavimo, pagalbos vaikui individualizavimo 

ir organizavimo, santykių su tėvais ir mokykla realizavimo ir kt.) tyrė Ališauskas, Ruškus, 

Šapelytė (2006).  Ališauskas, Ališauskienė, Gerulaitis, Melienė, Miltenienė, Šapelytė (2007) 



 5 

analizavo specialiosios pedagoginės pagalbos poreikį ir tenkinimo lygį ugdymo proceso dalyvių 

vertinimu. Makauskienė (2008) disertaciniame tyrime atskleidė aktyvaus mokytojų ir tėvų 

dalyvavimo logopedinės pagalbos procese  svarbą, akcentuodama aktyvų šeimos dalyvavimą, 

būtinybę kelti specialistų kvalifikaciją. Nuo specialistų gebėjimo teikti kvalifikuotą logopedinę 

pagalbą ir tėvų pasitenkinimo teikiama pagalba ženklia dalimi priklauso ne tik tėvų įsitraukimas į 

ugdymo procesą ir vaikų ugdymo(si) motyvacijos skatinimas, bet ir specialistų pasitikėjimas 

savo teikiamos pagalbos prasmingumu. Prieš penkerius metus  Lietuvoje švietimo ir mokslo 

ministerijos užsakymu vykdyto tyrimo ataskaitoje X* rajonas buvo minimas tarp tų, kuriuose 

logopedinė pagalba teikiama pakankamai gerai. Mokslininkų tyrimų išvadų analizė paskatino 

atlikti tyrimą ir išsiaiškinti, kokia tikroji logopedinės pagalbos teikimo situacija rajono ugdymo 

įstaigose, kaip ją vertina patys logopedai, ugdymo įstaigų vadovai, mokytojai, tėvai bei 

kalbėjimo, kalbos bei su jais susijusių mokymosi sutrikimų turintys mokiniai. Tokie tyrimai 

rajone dar nebuvo atliekami, nors problema aktuali, seniai reikalaujanti tiek išsamios analizės, 

tiek teigiamų pokyčių logopedinės pagalbos teikimo srityje. 

Tikimasi, kad autorės siūlymai atlikto tyrimo pagrindu bus naudingi ne tik jai asmeniškai, 

bet ir ugdymo įstaigų bendruomenėms, ugdymo įstaigų steigėjui efektyvinant logopedinės 

pagalbos teikimo kiekybę ir kokybę, analizuojant, vertinant ir planuojant pagalbos teikimo būklę 

ir garantuojant visų mokinių teisę į specialiąją pedagoginę pagalbą bei jų ugdymo(si) poreikių 

tenkinimą.  

Tyrimo objektas – logopedinės pagalbos teikimas X rajono ugdymo įstaigose ugdymo(si) 

proceso dalyvių vertinimu. 

Tyrimo tikslas – atskleisti, kaip ugdymo(si) proceso dalyviai – logopedai, ugdymo įstaigų 

vadovybė (direktoriai ir pavaduotojai), mokytojai, tėvai ir mokiniai vertina logopedinės pagalbos 

teikimą X rajone ir kokį poreikį jai išreiškia.  

 Uždaviniai:  

1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą, teisinių duomenų bazę, reglamentuojančią įvairius 

logopedinės pagalbos teikimo aspektus. 

2. Nustatyti, koks visų ugdymo(si) proceso dalyvių požiūris į rajone teikiamą logopedinę 

pagalbą.  

3. Palyginti logopedų, mokyklų vadovybės, mokytojų, tėvų nuostatų į teikiamą logopedinę 

pagalbą skirtumus. 

4.  Atskleisti PPT ir ugdymo įstaigų logopedų veiklos funkcijų realizavimo, ugdymosi 

proceso dalyvių  poreikių logopedinei pagalbai tenkinimo aspektus. 

* Rajono ir ugdymo įstaigų pavadinimai neminimi, laikantis etikos reikalavimų.  



 6 

Tyrimo dalyviai. Tyrimas vyko X rajono ugdymo įstaigose. Dalyvavo 3 gimnazijos, 5 

vidurinės mokyklos, 4 pagrindinės mokyklos, progimnazija, 2 vaikų darželiai – lopšeliai ir 

darželis mokykla. Anketinėje apklausoje raštu dalyvavo 15 rajono bendrojo ir ikimokyklinio 

ugdymo įstaigų logopedžių, 37 ugdymo įstaigų vadovai (direktoriai ir pavaduotojai), 98 

mokytojai, 75 mokinių tėvai. 55 mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos, komunikacijos ir(ar) 

mokymosi sutrikimų, buvo apklausti žodžiu, atsakymus fiksuojant klausimyne. Tyrimas pradėtas 

2012 metų spalio mėnesį, baigtas 2013 metų kovo mėnesį.  

Tyrimo metodologija ir metodai. Tyrimas atliktas vadovaujantis trianguliacijos principu, 

derinant kiekybinius ir kokybinius metodus (Merkys,1999; Kardelis, 2002). Tokį pasirinkimą 

lėmė tyrimo objekto ypatumas – logopedo teikiamos pagalbos vertintojų įvairumas (logopedai, 

vadovai, mokytojai, tėvai, mokiniai). Respondentams apklausti buvo sukurta anketa, atspindinti 

įstatymiškai reglamentuotus logopedo veiklos komponentus ir įgalinimo teorijos metodologines 

nuostatas. Prieš anketos sudarymą vyko grupinės diskusijos (angl. Focus group research), 

padedančios patikslinti probleminius klausimus. Mokinių apklausai pasirinktas individualus 

tiriamasis interviu žodžiu, padedantis atskleisti jų nuostatas į teikiamą pagalbą bei patiriamus 

ugdymosi sunkumus.  

Tyrime taikyti teoriniai (mokslinės literatūros, dokumentų, antrinių dokumentų analizės ir 

apibendrinimo), empiriniai (anketinė apklausa, interviu) ir statistiniai metodai. Duomenų 

apdorojimui daugeliu atvejų taikyti įprastiniai aprašomosios statistikos metodai (vidurkiai, 

procentai, absoliutiniai ir santykiniai dažniai). Duomenys apdoroti SPSS ir Excel programomis. 

 

Pagrindinės sąvokos 

Bendradarbiavimas - specifinis bendravimas, kurio metu patenkinami susivienijusių asmenų 

poreikiai. (Sociologijos žodynas, 1993)  

Holistinis; holizmas (gr. holos – visas)- pažiūra, reikalaujanti suvokti reiškinį kaip tam tikrą 

vientisą visumą. (Tarptautinių žodžių žodynas, 1985). Holistinės tikrovės sampratos pagrindu 

remiasi pertvarkomos švietimo ugdymo samprata – visuminė (holistinė) ir grindžiama 

konceptualiomis nuostatomis: žmogaus galios yra integralios ir puoselėtinos visomis kryptimis. 

(Zaleskienė, Žadeikaitė; 2012) 

Invariantiškumas – visiška arba dalinė nepriklausomybė nuo aplinkos veiksnių (trikdžių) 

(Tarptautinių žodžių žodynas, 1985) 

Komunikacijos sutrikimas – santykinai nuolatinis nukrypimas nuo priimtų kalbėjimo, kalbos ir 

bendravimo normų. Kalbėjimo, kalbos ir kai kurie komunikacijos sutrikimai gali sukelti 

rimtesnių mokymosi sunkumų  (Specialiojo ugdymo pagrindai, 2003) 



 7 

Logopedas - asmuo, įgijęs specialiojo pedagogo profesinę kvalifikaciją ir baigęs logopedo 

specializaciją, įvertinantis ir specialiomis priemonėmis šalinantis ar sušvelninantis vaikų bei 

suaugusiųjų kalbėjimo, kalbos, balso, rijimo ir komunikacijos sutrikimus. (Lietuvos medicinos 

norma MN 136:2005 Logopedas. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė, 2005) 

PPT (Tarnybos) logopedas – asmuo, vertinantis mokinių (vaikų) kalbos raidą, nustatantis 

kalbos ir kitus komunikacijos sutrikimus, konsultuojantis jų šalinimo, prevencijos bei šių 

sutrikimų turinčių mokinių (vaikų) ugdymo klausimais. (Savivaldybės pedagoginės 

psichologinės tarnybos logopedo pavyzdinis  pareigybės aprašymas, 2004)  

Logopedinės pagalbos tikslas ir uždaviniai – gerinti  specialiųjų ugdymo(si) poreikių vaikų 

ugdymo(si) kokybę, teikti   korekcinę logopedinę pagalbą mokiniams, turintiems kalbos ir 

komunikacijos sutrikimų, vykdyti kalbos ir komunikacijos, rašymo ir skaitymo sutrikimų 

prevenciją (Logopedų, dirbančių mokyklose, bendrieji pareiginiai nuostatai, 2006) 

Mokyklos bendruomenė – mokyklos mokytojai, mokiniai, jų tėvai (globėjai, rūpintojai) ir kiti 

asmenys, vienijami mokymo santykių ir bendrų švietimo tikslų. (Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymas, 2011) 

Veiksmingumas (angl. effectiveness), arba veiksmingumas esant realioms sąlygoms (siekiant 

atskirti nuo veiksmingumo esant idealioms sąlygoms, vadinamo efektingumu) – tai rodiklis, kuris 

rodo taikomų priemonių veiksmingumą tam tikrai populiacijai neatsižvelgiant į tai, ar visi jos 

nariai laikosi patarimų. Prieiga internete http://lt.wikipedia.org/wiki/Veiksmingumas (žiūrėta 

1013-03-23). 

Specialieji ugdymo(si) poreikiai (SUP) – pagalbos ir paslaugų ugdymo procese reikmė, 

atsirandanti dėl išskirtinių asmens gabumų, įgimtų ar įgytų sutrikimų, nepalankių aplinkos 

veiksnių (Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 2011) 

 

 Magistro darbo struktūra. Šį magistro darbą sudaro: santrauka lietuvių kalba, įvadas, 2 

skyriai, išvados, naudotos literatūros sąrašas (48 šaltiniai). Tyrimo duomenis iliustruoja 13 

lentelių, 27 paveikslai. Prieduose pateikiami anketų logopedams, ugdymo įstaigų vadovams, 

mokytojams, tėvams pavyzdžiai (1 - 4 priedai), struktūruoto interviu mokiniams klausimai 

(5priedas). Darbo apimtis – 71 puslapis.  

 

 

 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Veiksmingumas


 8 

1 skyrius. LOGOPEDO FUNKCIJŲ NAGRINĖJIMAS MOKSLINĖJE LITERATŪROJE 

IR  JURIDINIUOSE DOKUMENTUOSE 

 

1.1. Logopedinės pagalbos veiksmingumą įgalinantys modeliai ir strategijos 

Lietuvos Respublikos Konstitucijoje (1992) aiškiai pripažįstama atvira naujovėms 

demokratinėmis nuostatomis grįsta humaniška visuomenė, kurios kiekvienas pilietis, nepaisant jo 

tautybės, rasės ir gebėjimų, yra vertybė. Konstitucijoje teigiama, kad visiems asmenims iki 16 

metų amžiaus mokslas yra privalomas. 

2002 m. lapkričio 12 d. Lietuvos  respublikos Seimo nutarimu patvirtintoje 2003-2012 

metų Švietimo strategijos44  nuostatų kryptyse numatyta pereiti prie lanksčiomis programomis ir 

jų moduliais, o ne uždarais mokyklų tipais grindžiamos struktūros; padidinti mokinių mobilumą 

renkantis įvairius mokyklų tipus ir programas; išplėtoti bendrojo lavinimo, profesinių ir ypač 

aukštųjų mokyklų tęstinio mokymosi paslaugas jaunimui ir suaugusiesiems. Tai turėtų būti 

suprantama kaip kiekvieno individo galimybė laisvai pasirinkti ir gauti kokybiškas švietimo 

paslaugas. Platesne prasme: nepriklausomai nuo to, kokioje vietovėje (kaime ar mieste gyvena, 

yra itin gabus ar yra ypatingas specialiojo ugdymo(si) požiūriu. 

Lietuvos Respublikos valstybės ilgalaikės raidos strategijoje, Lietuvos Respublikos 

valstybinės švietimo strategijos 2003-2012 metų nuostatose47, Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatyme18  deklaruojama Mokyklos visiems1 koncepcija. Ši koncepcija jau daug metų Šiaurės ir 

Skandinavijos šalyse, daugelyje Vakarų Europos šalių laikoma vertybe ir siekiamybe. Mokykla 

visiems – mokykla, kurioje kiekvienam mokiniui skiriama pakankamai dėmesio ir teikiama 

paslaugų, priklausomai nuo jo individualių ugdymosi poreikių. Tokioje mokykloje mokinių 

skirtybės suprantamos kaip norma ir manoma, kad visiems mokiniams naudinga mokytis drauge, 

mokiniai praturtina vienas kitą dėl to, jog yra skirtingi. Mokiniai gali pasirinkti skirtingą 

mokymosi stilių ir tempą, ugdymo kokybė užtikrinama tinkamai pritaikius programas, teikiant 

specialistų paslaugas, tinkamai organizuojant ugdymo procesą. Įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos valstybinės švietimo strategijos nuostatas siekiama sukurti įvairių poreikių 

asmenims pritaikytą ugdymo(si) aplinką ir išplėtoti švietimo formų įvairovę bei paramos įvairių 

gebėjimų asmenims sistemą. Specialiųjų poreikių asmenų ugdymui palankios aplinkos 

sukūrimas, mokytojų pasirengimas ugdyti įvairaus amžiaus specialiųjų poreikių asmenis 

užtikrins kokybiškesnį integracijos procesą. 

_________________________________ 
44 Valstybės švietimo strategijos 2003-2012 metų nuostatos (Žin., 2003.07.18, Nr.: 71) 
18 Lietuvos Švietimo įstatymas (Nr. XI-1281, 2011-03-17, Žin., 2011, Nr. 38-1804 (2011-03-31)                                                                                       
1Teisingumo švietime vizija–mokykla visiems Teresa Aidukienė( 2009). Prieiga internete 

http://www.smm.lt/strategija/docs/vssi/090219/2%20sekcija/taidukiene_2009-02-19_VPU.pdf ) [žiūrėta 2012-12-12]
 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=395105&b=
http://www.smm.lt/strategija/docs/vssi/090219/2 sekcija/taidukiene_2009-02-19_VPU.pdf


 9 

Europos specialiojo ugdymo plėtros agentūros iniciatyva atlikti socialiniai tyrimai įvairiose 

Europos šalyse atskleidė, jog egzistavo ir tebeegzistuoja didžiulė švietimo sistemų ir jų 

finansavimo modelių įvairovė. 

 2010 m. kovo 11-12 dienomis Madride įvykusios konferencijos Inkliuzinis ugdymas: 

būdas skatinti socialinę sanglaudą13 dalyviai pabrėžė, kad pokyčiai ir pažanga siekiant 

įgyvendinti švietimą visiems, bus įgyvendinami, jeigu bus lanksčios švietimo sistemos, įvairovė 

laikoma vertybe; pašalinti visi barjerai (būtų pritaikyta fizinė aplinka, pritaikytos programos ir 

mokymosi medžiaga, išnyktų skeptiškos nuostatos, būtų pakankamai įrangos ir techninės 

pagalbos priemonių, pagerintos socializacijos, bendravimo sąlygos, gestų kalbos ir kitų žodinės 

komunikacijos priemonių prieinamumas); teikiama pagalba mokytojams ir mokykloms; dirbama 

komandose; stipri lyderystė mokyklose; harmonija mokinių tarpe; bendradarbiavimas tarp tėvų, 

profesionalų ir savanorių.  

Ališausko (2011) nuomone, teigiamoms permainoms specialiajame ugdyme didelę įtaką 

turi ir Lietuvoje vykdomi taikomieji tyrimai, suteikiantys visapusiškesnį, platesnį žinojimą ir 

leidžiantys švietimo politiką grįsti ne mechanišku užsienio šalių patirties perkėlimu, o 

lyginamąja analize. Tyrimai yra švietimo strategijų bei koncepcijų (švietimo pagalbos  teikimo, 

specialiųjų ugdymosi poreikių tenkinimo, inkliuzinio ugdymo, specialiojo ugdymo ir kt.) kūrimo 

pagrindas. Modernių strategijų ir koncepcijų kūrimas grindžiamas modernių tyrimų metodologija 

(įtraukimo, bendradarbiavimo, socialinio dalyvavimo, įgalinimo, inkliuzinio ugdymo nuostatos ir 

kt.). Taikomieji tyrimai sudaro galimybę švietimo politiką specialiojo ugdymo ir švietimo 

pagalbos SUP turintiems vaikams srityse grįsti ne epizodine empirine patirtimi, bet žymiai 

patikimesne ir visapusiška moksline savosios edukacinės patirties analize (egzistuojančia 

unikalia pozityvia ir negatyvia patirtimi), kuri atliekama per taikomuosius tyrimus2.  

Struktūrinis – funkcinis analizės kelias turi galimybes atidengti skirtingas socialinės 

realybės ir kartu neįgaliųjų socialinės integracijos struktūras, modelius, diskursus ir net 

praktikas. Tai teigdamas, Ruškus (2007) iliustruoja atliktu tyrimu, kurio duomenys ne tik 

atskleidė logopedinės pagalbos mikčiojantiesiems modelius ir praktikas, bet ir jų tarpusavio 

santykį, perėjimo iš vieno modelio ir praktikos į kitas galimybes.  

Makauskienė (2008) daktaro disertacijoje Logopedinės pagalbos mikčiojantiesiems 

moksleiviams modeliavimas į vaiką orientuoto ugdymo paradigmoje analizuodama sudėtingą 

mikčiojimo fenomeną, nagrinėja įvairius pagalbos aspektus. 

______________________ 
13 Inkliuzinis ugdymas: būdas skatinti socialinę sanglaudą. Tarptautinės konferencijos Madride išvados (2010) . Prieiga internete 

http://www.european-agency.org/publications/flyers/madrid-international-conference-conclusions/Madrid-Extracts-LT.pdf [žiūrėta 2012-02-04] 
 
2  Ališauskas (2011) Taikomųjų tyrimų įtaka edukacinės realybės kaitai. Pranešimas konferencijoje., Vilnius, SPPC. Prieiga internete 

http://www.sppc.lt/index.php?-1898805855 [žiūrėta 2013-02-04]  

http://www.european-agency.org/publications/flyers/madrid-international-conference-conclusions/Madrid-Extracts-LT.pdf
http://www.sppc.lt/index.php?-1898805855


 10 

Akcentuojamas į vaiką orientuotas individualizuotas  ugdymas, aktyvus šeimos 

dalyvavimas, svarstomi specialistų kvalifikacijos kėlimo klausimai, nagrinėjami logopedinės 

pagalbos mikčiojantiesiems modeliai ir strategijos, aptariami veiksmingiausi logopedinės 

pagalbos teikimo atvejai. Remdamasi tyrimo rezultatais bei išvadomis,  autorė pateikia 

racionalias ir naudingas rekomendacijas tėvams, mokiniams, logopedams, mokytojams, 

mokslininkams. Autorė teigia , kad pagalba mikčiojančiajam bus veiksminga tik tuomet, jei visi 

komunikacinės sistemos nariai sąveikaus kaip lygiaverčiai partneriai. 

Lietuvos ir mokslo ministerijos užsakymu 2007 metais Šiaulių universiteto mokslininkai 

(Ališauskienė, Ališauskas, Melienė, Šapelytė, Miltenienė, Gerulaitis) atliko tyrimą 

Psichologinės, specialiosios pedagoginės ir specialiosios pagalbos bendrojo lavinimo mokyklų 

mokiniams (mokyklos bendruomenei) lygis7, kuriuo buvo siekiama atsakyti į Švietimo ir mokslo 

ministerijos probleminius klausimus. Koks yra psichologinės, specialiosios pedagoginės ir 

specialiosios pagalbos bendrojo lavinimo mokyklose poreikis (pedagogų, mokinių tėvų, 

mokinių) požiūriais? Kiek šis poreikis tenkinamas? Kokiais būdais, formomis ši pagalba 

teikiama? Koks teikiamos pagalbos veiksmingumas (ar pagalbos gavėjai liko patenkinti ja?) 

Kaip ją būtų galima apskaičiuoti ir registruoti? 

 Apibendrinus minėtų autorių surinktus tyrimo rezultatus paaiškėjo, kad specialioji 

pedagoginė pagalba (tiek logopedo, tiek specialiojo pedagogo) veiksmingiausia indentifikavimo, 

vertinimo, tiesioginės pagalbos vaikui veikloje, tačiau išreiškiamas poreikis stiprinti tokias 

inkliuziniam ugdymui svarbias veiklas kaip specialistų pagalba šeimai, partnerystė tarp ugdymo 

proceso dalyvių, visos mokyklos bendruomenės įtraukimas. 

 Ruškus, Mažeikis (2007) teigia,  jog turi būti atsisakoma tarpinstitucinio ir tarpasmeninių 

santykių hierarchiškumo, o vis labiau pereinama prie tarpinstitucinės ir tarpasmeninės 

partnerystės santykių. Partnerystė gali būti kuriama tik esant supratimui, kad sistema susidaro iš 

skirtingų resursų (kompetencijų), o ne iš ekspertų ir klijentų. Autorių teigimu, partnerystė 

atsiranda tuomet, kai pradeda realiai veikti resursų mainai, t.y., kai visi dalyviai traktuojami kaip 

galintys įnešti savo įnašą bendram tikslui pasiekti.  

Bitinas (1996) rašė, jog kiekvienas visuomenės pokytis mokyklai palieka skausmingus 

pėdsakus. Autorius numatė, kad XXI amžiaus pradžia atneš dar didesnių netikėtumų, todėl 

ragino ieškoti pastovių, invariantiškų veiklos komponentų, kurie, nepriklausomai nuo socialinių 

pokyčių, sustiprintų mokyklą kaip visuomenės tobulinimo priemonę.  

______________ 
7 Psichologinės, specialiosios pedagoginės ir specialiosios pagalbos bendrojo lavinimo mokyklų mokiniams lygis. Tyrimo ataskaita, 2007. Prieiga 

internete  http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/SMM_ATASKAITA_pagalbos%20lygis_2007.pdf [žiūrėta 2012-02-04] 

 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/SMM_ATASKAITA_pagalbos lygis_2007.pdf


 11 

Reikia pripažinti, kad nieko pastovesnio už pokyčius Lietuvos Respublikos švietimo 

sistemoje nuo nepriklausomybės atkūrimo nėra. 

 

 

1.2. Logopedinės pagalbos teikimą reglamentuojantys teisiniai dokumentai 

 Lietuvos švietimo sistemoje  2011 m. įvykdyta  dar viena esminė pertvarka, palietusi 

specialiojo ugdymo įstatyminę bazę. Didžiausia naujiena - Lietuvos Respublikos Švietimo 

pakeitimo įstatymas19 , kuriame Specialiojo ugdymo įstatymo nuostatos integruotos į Švietimo 

įstatymą. 

Naujoji švietimo įstatymo redakcija įteisina švietimo programų įvairovės principą, jų 

prieinamumą, sudaro daugiau veikimo galimybių švietimo įstaigų steigėjams, pačioms 

mokykloms, bendruomenėms. Inovacijos švietime, ugdymo turinio įvairovė ir kokybė 

kiekvienam besimokančiajam tampa naujais Lietuvos švietimo prioritetais. 

Viena iš sudėtinių švietimo sistemos dalių – švietimo pagalba mokytojui ir mokyklai. 

Pagalbos esmė – teikiant specialistų pagalbą mokiniams, jų tėvams (globėjams, rūpintojams), 

mokytojams ir švietimo teikėjams padidinti švietimo veiksmingumą. Sudėtinė švietimo pagalbos 

dalis yra specialioji pedagoginė pagalba, kurią teikia logopedas, specialusis pedagogas, 

tiflopedagogas, surdopedagogas. 

Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos apraše24 išplėstas specialios pagalbos 

teikimas visų tipų mokyklose, išskyrus aukštąsias ir formalųjį švietimą papildantį ugdymą. Į 

aprašą integruota Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo specialiųjų poreikių ikimokyklinio 

amžiaus vaikams namuose tvarka22  siekiant gerinti vaikų nuo gimimo iki privalomojo mokymo 

pradžios gyvenimo ir ugdymo sąlygas, užtikrinti kompleksinės pagalbos veiksmingumą. 

Tame pačiame įsakyme nurodoma, kad logopedo etatas gali būti steigiamas mokykloje, 

vykdančioje ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, jei joje mokosi 25–30 

specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, kuriems reikalinga logopedo pagalba; 

mokykloje, vykdančioje pradinio ugdymo programas, jei joje mokosi 40–45 specialiųjų 

ugdymosi poreikių turintys mokiniai, kuriems reikalinga logopedo pagalba; mokykloje, 

vykdančioje pagrindinio ir/ar vidurinio ugdymo bei profesinio mokymo programas, jei joje 

mokosi 55–60 specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, kuriems reikalinga logopedo 

pagalba. Specialiojo pedagogo (tiflopedagogo, surdopedagogo), logopedo etatas, turint 

finansinių galimybių, gali būti steigiamas ir esant mažesniam mokinių skaičiui. 

____________________________ 
19 Lietuvos Respublikos Švietimo pakeitimo įstatymas (Nr. XI-1281 2011-03-31, Žin., 2011, Nr.: 38 -1804), 24 Specialiosios pedagoginės 

pagalbos teikimo tvarkos aprašas (2011 m. liepos 8 d. Nr.V-1228, Žin.,: 2011-07-20 Nr.92-4395),  22 Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo 

specialiųjų poreikių ikimokyklinio amžiaus vaikams namuose tvarka (2009 m. lapkričio 11d. Nr.1509, Žin., 2009.11.21, Nr.: 138) 



 12 

 

Ugdymo įstaigose, kuriose nėra šią pagalbą teikiančio specialisto, pagalbos teikimą 

užtikrina savivaldybės administracijos švietimo padalinys ir/ar pedagoginė psichologinė tarnyba. 

Taip pat nurodoma, jog pagalba teikiama, kai ją skiria Mokyklos vaiko gerovės komisija ar 

Tarnyba, tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimu. Mokyklos vaiko gerovės komisijos paskirtos 

Pagalbos gavėjų sąrašą, komisijos pirmininko suderintą su Tarnyba, tvirtina mokyklos 

direktorius. Pagrindinė logopedo, specialiojo pedagogo (tiflopedagogo, surdopedagogo) darbo 

forma yra pratybos: individualios, pogrupinės (2 – 4 mokiniai), grupinės (5 – 8 mokiniai); 

mokyklos Vaiko gerovės komisijos sprendimu pagalba specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems 

mokiniams teikiama pamokų arba ne pamokų metu. (Ankstesni dokumentai reglamentavo 

specialiojo pedagogo pagalbą teikti pamokų metu, o logopedinę pagalbą - po pamokų.)Pagalba 

turi būti derinama su psichologine, socialine pedagogine ir specialiąja pagalba. Mokyklos 

logopedas, specialusis pedagogas (tiflopedagogas, surdopedagogas) pareigybių aprašymuose 

numatytas funkcijas vykdo bendradarbiaudamas su Tarnybos ir kitų institucijų specialistais. 

Pedagoginės psichologinės tarnybos ir mokyklos logopedo veiklą reglamentuoja formalūs 

dokumentai20,21. Bendrieji pareiginiai nuostatai reglamentuoja logopedų, dirbančių mokyklose, 

vykdančiose ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio, vidurinio, adaptuotą 

pradinio, pagrindinio, vidurinio, pradinio ir pagrindinio specialiojo ugdymo bei profesinio 

mokymo programas, veiklą.  Logopedai teikia specialiąją pedagoginę pagalbą mokiniams, 

turintiems kalbos ir kitų komunikacijos sutrikimų, taip pat kochlearinių implantų naudotojams. 

Savivaldybės pedagoginės psichologinės tarnybos logopedo pareigybės aprašymas 

reglamentuoja logopedo, dirbančio savivaldybės pedagoginėje psichologinėje tarnyboje 

profesinę veiklą. Tarnybos logopedas – asmuo, vertinantis mokinių (vaikų) kalbos raidą, 

nustatantis kalbos ir kitus komunikacijos sutrikimus, konsultuojantis jų šalinimo, prevencijos bei 

šių sutrikimų turinčių mokinių (vaikų) ugdymo klausimais.  

 Tiek pedagoginės psichologinės tarnybos, tiek mokyklos logopedo pagalba apima tokias 

svarbiausias veiklos sritis: įvertinimo ir specialiųjų ugdymo(si) poreikių nustatymo, skirtos 

specialiosios pedagoginės pagalbos strategijų kūrimo, ir jų įgyvendinimo, pagalbos mokytojams 

pritaikant mokymo priemones, ugdymo  turinį specialiųjų ugdymo(si) poreikių turintiems 

vaikams; konsultavimo ir bendradarbiavimo su kitais ugdymo proceso dalyviais; mokyklos 

bendruomenės švietimo. 

________________________ 
20 Savivaldybės pedagoginės psichologinės tarnybos logopedo pavyzdinis  pareigybės aprašymas: LR švietimo ir mokslo ministro 

įsakymas 2004 m. rugpjūčio 20d. Nr. ISAK-1304 (Žin., 2004-08-26, Nr.132-4772.) 
21 Logopedų, dirbančių mokyklose, bendrieji pareiginiai nuostatai:  LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas 2006 m. kovo 31 d. Nr. 

ISAK-614 (Žin., 2006-04-08, Nr.39-1421) 

 



 13 

2011 m. rugsėjo 30 d. Įsakymas Nr: V-1775 Dėl mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių 

(išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir 

socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi skyrimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo26  apjungė du: švietimo ir mokslo, sveikatos apsaugos, socialinės apsaugos ir darbo 

ministrų įsakymą Dėl asmens specialiųjų poreikių įvertinimo tvarkos bei švietimo ir mokslo 

ministro įsakymą Specialiojo ugdymo skyrimo tvarka. Aprašas nustato mokinių specialiųjų 

ugdymosi poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, 

medicininiu ir socialiniu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi ir (ar) specialiosios 

pedagoginės, psichologinės, socialinės pedagoginės, specialiosios pagalbos skyrimo mokiniams 

(vaikams) nuo gimimo iki 21 metų tvarką bei dokumentaciją. Apraše nurodoma, jog mokinio 

(vaiko) pirminį įvertinimą atlieka mokyklos vaiko gerovės komisija. Komisijos veiklos paskirtį, 

principus, sudarymą, funkcijas, teises ir darbo organizavimo tvarką reglamentuoja Mokyklos 

vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas23 Pasikeitus 

specialiųjų ugdymo(si) įvertinimo ir skyrimo tvarkai, Vaiko gerovės komisija gali skirti tik 

švietimo pagalbą – logopedo bei nustatyti mokymosi sunkumus. 
 

Pedagoginė psichologinė tarnyba (ar Švietimo pagalbos tarnyba) įvertina mokinio 

specialiuosius poreikius (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, 

psichologiniu, medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais ir specialųjį ugdymą(si) skiria 

pedagoginės psichologinės tarnybos vadovas (atskirais atvejais – mokyklos vadovas) su tėvų 

(globėjų, rūpintojų) sutikimu. 

 

2011m. rugsėjo 30 d. Įsakymas Nr: V-1795 Dėl mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo27 nustato vaikų/mokinių, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo/mokymo organizavimą ikimokyklinio ir bendrojo 

ugdymo mokyklose, profesinio mokymo įstaigose, teikiančiose pirminį profesinį mokymą, 

aukštosiose mokyklose ir kito neformaliojo vaikų švietimo programas vykdančiose įstaigose. 

Apraše nurodoma, jog savivaldybės vykdomoji institucija užtikrina kiekvienam savivaldybės 

teritorijoje gyvenančiam vaikui/mokiniui, turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo 

prieinamumą ir kokybę. 

________________________ 
26 2011 m. rugsėjo 30 d. Įsakymas Nr: V-1775 Dėl mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių 

gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi skyrimo tvarkos aprašo 
patvirtinimo ( Žin., 2011-10-11, Nr.: 122-5769) 

 
23 Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas (2011 m. balandžio 11 d. Įsakymas Nr. V-579; 

Žin., 2011-04-13, Nr. 45-2121 ) 
 
272011m. rugsėjo 30 d. Įsakymas Nr: V-1795 Dėl mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo (Žin., 2011-10-11, Nr.: 122- 577) 
 



 14 

 
Mokiniui arčiau jo gyvenamosios vietos esančią ikimokyklinio ar bendrojo ugdymo 

mokyklą, profesinio mokymo įstaigą, atsižvelgdamos į mokinio specialiuosius ugdymosi 

poreikius ir mokyklos galimybes užtikrinti ugdymo kokybę, rekomenduoja pedagoginė 

psichologinė tarnyba arba švietimo pagalbos tarnyba. Mokyklos, atsižvelgdamos į mokinio 

specialiuosius ugdymosi poreikius, užtikrina ugdymą(si) pritaikytoje ugdymosi aplinkoje, 

reikiamos švietimo pagalbos teikimą, aprūpinimą specialiosiomis mokymo priemonėmis ir 

ugdymui skirtomis techninėmis pagalbos priemonėmis mokykloje. 

2011 m. liepos 22 d. Įsakymas Nr. V-1396 Dėl Pedagoginių psichologinių tarnybų darbo 

organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo25 reglamentuoja pedagoginių psichologinių tarnybų 

veiklos principus, sudėtį ir darbo organizavimą. Pedagoginių psichologinių tarnybų paskirtis – 

įvertinti mokinių (vaikų) specialiuosius ugdymosi poreikius ir nustatyti jų lygį, skirti specialųjį 

ugdymą(si), koordinuoti ir teikti švietimo pagalbą. Mokinio (vaiko) specialiųjų ugdymosi 

poreikių (išskyrus atsirandančių dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu, 

socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimas, vaiko brandumo mokyklai nustatymas, prireikus 

specialiojo ugdymosi skyrimas atliekamas ir švietimo pagalba teikiama Tarnyboje, prireikus – 

artimiausioje mokinio (vaiko) gyvenimo ar ugdymosi aplinkoje. Tik tuomet, kai kada abi 

specialiųjų ugdymo(si) poreikių padėtimi suinteresuotos institucijos (pedagoginė psichologinė 

tarnyba ir mokykla) savo misiją atliks neformaliai,  bus įgyvendinamas vienas pagrindinių 

darnaus vystymosi švietimo principų – bendradarbiavimo ir partnerystės principas. Krankalio, 

Kablio (2010) teigimu, šių principų, nuostatų suvokimas, jų taikymas kasdienėje praktikoje 

esmingai gerintų specialiųjų poreikių asmenims teikiamų paslaugų kokybę, efektyvintų pačių 

mokinių veiklą, įprasmintų visų ugdymo(si) proceso dalyvių  aktyvų bendradarbiavimą. 

Visos Lietuvos mokytojų suvažiavimo (2012) rezoliucijoje28 teigiama, kad dėl nustatyto 

per didelio specialiųjų poreikių mokinių skaičiaus ugdymo įstaigose mokiniams nepakanka 

teikiamos specialiosios pedagoginės pagalbos. Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo 

tvarkos apraše reikia mažinti mokinių skaičių, kuriam esant įstaigose steigiami specialiųjų 

pedagogų, logopedų etatai tam, kad geriau būtų patenkinti pagalbos gavėjų poreikiai. Vietoje to 

pakeistame dokumente „išnyko“ sutrikimų sąrašas, kurių turintys vaikai (mokiniai) buvo 

prilyginami dviems. Buvęs toks sąrašas leido specialistams atitinkamai mažinti vaikų skaičių, 

kuriems teikia pagalbą, ir daugiau darbo laiko skirti vaikams (mokiniams), kuriems labiausiai to 

reikia. 

_________________ 
25 2011 m. liepos 22 d. Įsakymas Nr. V-1396 Dėl Pedagoginių psichologinių tarnybų darbo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo 

(Žin., 2011-07-28 Nr.97-460) 
 
28 Lietuvos mokytojų suvažiavimo (2012-03-21) rezoliucija. Prieiga internete. 

http://www.lsdps.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=1309:lietuvos-mokytoj-suvaiavimo-2012-03-31-
rezoliucijos&catid=34:teisin-informacija [žiūrėta2012-09-29] 

http://www.lsdps.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=1309:lietuvos-mokytoj-suvaiavimo-2012-03-31-rezoliucijos&catid=34:teisin-informacija
http://www.lsdps.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=1309:lietuvos-mokytoj-suvaiavimo-2012-03-31-rezoliucijos&catid=34:teisin-informacija


 15 

 2011 metais pasikeitusi specialųjį ugdymą reglamentuojanti teisinė bazė, nenustačius 

pereinamojo laikotarpio ir nesuderinus kitų teisės aktų, neišsprendė buvusių problemų, 

nepagerino švietimo pagalbos mokiniams kokybės. Netgi atvirkščiai - kai kuriems mokiniams ji 

dabar nebeteikiama. 

Lietuvos mokytojų suvažiavimo dalyviai konstatuoja, kad būtina priimti dokumentų 

pakeitimus, kurie realiai sumažintų vaikų skaičių, kuriems esant steigiami/išlaikomi specialiųjų 

pedagogų, logopedų etatai švietimo įstaigose; užtikrintų specialiojo pedagogo, logopedo pagalbą 

tiems mokiniams, kuriems ji buvo teikta iki 2011 m. liepos mėnesio: įgalintų mokiniams 

specialiojo pedagogo pagalbą teikti ją paskyrus mokyklos Vaiko gerovės komisijai iki kol 

mokinio specialieji ugdymosi poreikiai bus įvertinti PPT bei teikti logopedo pagalbą mokiniams, 

turintiems rašymo  sutrikimų. Rezoliucijoje taip pat teigiama, jog svarbu priimti Mokytojų ir 

pagalbos specialistų (išskyrus psichologus) atestacijos nuostatų pakeitimus, kurie leistų 

objektyviai įvertinti specialiųjų pedagogų veiklą bei atstatyti sumažintus specialiųjų pedagogų 

atlyginimų koeficientus. 

Levin (2008) manymu, nemažai pokyčių, turėjusių pagerinti švietimo rezultatus, 

paprasčiausiai nebuvo įgyvendinta ir daugelis pagrindinių mokyklų sistemos ypatybių nepakito, 

nors švietimui skiriama vis daugiau lėšų ir buvo įgyvendinta daugybė reformų, vos keletas 

švietimo sistemų veikia iš tiesų gerai. Aptardamos vis pasikartojančių nesėkmių priežastis, 

Harris ir Jones (2011) akcentuoja, jog daugelis reformų ir pokyčių diegimo metodikų yra 

„nuleidžiamos“ iš viršaus į apačią. Jos tiesiog primetamos mokykloms, visiškai neatsižvelgiant į 

tai, kad mokyklos turi užsitikrinti reikiamus pajėgumus, padėsiančius įdiegti pokyčius, ir 

nemąstant apie patį reformų įgyvendinimo procesą.  

 

 Norėtųsi tikėti, kad paskutinioji švietimo reforma Lietuvoje bus sėkminga ir pagerins ne tik 

švietimo finansinę būklę, bet ir specialiųjų ugdymo(si) poreikių turinčių asmenų ugdymo 

kokybę, kuri iš tiesų  bus grindžiama bendradarbiavimu, bendru vadovavimu, vieninga vizija, 

nuosekliu planavimu, pakankamais ištekliais, pagalbos tęstinumu, nuolatiniu vertinimu ir 

tobulinimu* .  

 

 

 

 

 

___________________ 
*Walther – Thomas ir kt. (cit. Ališauskienė, Miltenienė, 2004) 



 16 

2 skyrius. UGDYMO(SI) PROCESO DALYVIŲ NUOMONĖ APIE LOGOPEDINĖS 

PAGALBOS TEIKIMĄ X RAJONE 

 2.1. Tyrimo metodika 

Tyrimu buvo siekiama išsiaiškinti, kaip specialiosios pedagoginės (logopedinės) pagalbos 

teikimą vertina ir kokį poreikį jai išreiškia visi ugdymo(si) proceso dalyviai – mokyklų vadovai, 

mokytojai, mokinių tėvai, mokiniai ir logopedai.  

Tyrimo uždaviniams spręsti derinti kiekybiniai ir kokybiniai tyrimo metodai (Merkys, 

1999, Kardelis, 2002).   

 Mokslinės literatūros, empirinių tyrimų rezultatų teorinė analizė ir apibendrinimo metodas 

leido gauti  naujos informacijos apie tyrimo objektą,  sužinoti apie naujausius kitų specialistų 

darbus, rasti savo tyrimų faktus patvirtinančią arba prieštaraujančią jiems medžiagą. Pradiniame 

tyrimo etape šis metodas padėjo rasti nuorodų į kitus tyrinėjimus ir hipotezes, koncentruojantis 

ties esminiu tyrimo dalyku – tobulintinomis specialiosios pedagoginės (logopedinės) pagalbos 

teikimo sritimis. 

Nagrinėjant LR Švietimo ir mokslo ministerijos konceptualius dokumentus, buvo 

indentifikuoti esminiai pokyčiai, susiję su specialiojo ugdymo teisiniu reglamentavimu.  

Analizuojant X rajono švietimo sistemos būklę, bendradarbiauti sutiko rajono savivaldybės 

švietimo ir sporto skyriaus specialistai. Buvo surinkta oficiali informacija apie ugdymo įstaigas, 

jose dirbančius vadovus, mokytojus, specialistus, mokinius; analizuoti oficialūs dokumentai: 

administracijos direktoriaus įsakymai, Tarybos sprendimai, mero potvarkiai, susiję su švietimo 

organizavimu, pedagoginės psichologinės tarnybos 2012 metų veiklos ataskaita bei ugdymo 

įstaigų Vaiko gerovės komisijų pateikti duomenys apie specialiųjų ugdymo(si) poreikių turinčius 

mokinius.   

Prieš pradedant sudaryti anketas, vyko diskusijos, pokalbiai su mokyklų vadovais 

(dažniausiai – vaiko gerovės komisijų pirmininkais), mokytojais, tėvais ir vaikais, atvykusiais į 

pedagoginę tarnybą kompleksiniam įvertinimui ar susitikus su jais ugdymo įstaigose.  

Su rajono logopedėms vykusi grupinė diskusija (dalyvaujant 12-ai) padėjo atskleisti, 

patikslinti problemas, kylančias joms dirbant su kalbos ir kalbėjimo sutrikimų turinčiais 

mokiniais, bendradarbiaujant su vaikų tėvais (globėjais, rūpintojais), su mokytojais, Vaiko 

gerovės komisija, mokyklos administracija, su PPT logopede ir kt. Remiantis logopedžių 

išsakytomis mintimis, buvo formuluojami  anketų klausimai tyrimo dalyviams.  

Tyrimo duomenų analizei rinkti buvo pasirinktas anketinės apklausos metodas, padėjęs 

atskleisti specialiosios pedagoginės (logopedinės) pagalbos bendrojo ir ikimokyklinio ugdymo 

įstaigose turinį, situaciją ir logopedinės pagalbos poreikį įstaigų vadovų, mokytojų, mokinių 

tėvų, mokinių bei logopedų vertinimu.  



 17 

  Didžioji dalis anketų klausimų (diagnostinių blokų ir požymių) identiški visiems tyrimo 

dalyviams, atspindintys įstatymiškai reglamentuotus logopedo veiklos komponentus ir įgalinimo 

teorijos metodologines nuostatas. Tai leido ne tik išsiaiškinti respondentų nuomones, vertinimus 

logopedinės pagalbos teikimo požiūriu,  bet ir  tarpusavyje juos palyginti.  

 Atsakymams į konkrečiai suformuluotus klausimus žymėti naudotos trijų - keturių balų 

ranginės skalės. Atviruose apklausos raštu klausimuose buvo prašoma pareikšti ir savo nuomonę. 

Anketos buvo anoniminės, tikintis didesnio respondentų atvirumo (1- 4 priedai). 

 Logopedžių apklausa – plačiausia. Be bendrų klausimų visiems respondentams, jų prašyta 

įvertinti specialiosios pagalbos priežiūros planavimą bei organizavimą ugdymo įstaigoje 

(mokyklų vadovų atžvilgiu),  įsivertinti savo žinias (remiantis pareiginiais nuostatais) ir  atsakyti, 

kokiais būdais ir formomis tai daro, bendraudamos  su skirtingais ugdymo(si) proceso partneriais 

ir kam teikia prioritetą. Logopedžių buvo prašoma nurodyti, kaip jos planuoja pratybų laiką ir 

pobūdį, kokiais kriterijais remiasi sudarydamos pratybų tvarkaraščius. Du klausimai su laisvai 

formuluojamais atsakymais buvo skirti problemų įvardijimui, prašant nurodyti sunkumus, 

susijusius su kalbėjimo ir kalbos bei rašymo ir skaitymo sutrikimų turinčiųjų ugdymu,  taip pat  

pasiūlymai ir pastabos PPT logopedei.  

 Vadovų ir mokytojų  anketose – tik vienas esminis skirtumas. Apklaustieji mokyklų 

direktoriai ir pavaduotojai  turėjo pareikšti savo subjektyvią nuomonę apie specialiosios 

pedagoginės pagalbos lygį mokykloje (ar planuoja specialiosios pedagoginės pagalbos priežiūrą, 

ar patenkinti jos organizavimu; buvo teiraujamasi, kaip vertina ugdymo sąlygas specialiųjų 

ugdymo(si) poreikių turintiems mokiniams, kokie veiksniai padėtų šią pagalbą sustiprinti. 

Mokytojų anketoje šio klausimo nebuvo. (Tyrime apsiribota tik vadovų ir logopedžių 

vertinimais).  

 Tėvų apklausoje – daugiau asmeninių, tik jų vaikus liečiančių klausimų. Ar jie pastebėjo 

vaiko kalbėjimo ir kalbos sutrikimus prieš jam pradedant lankyti mokyklą? Kokios priežastys, jų 

manymu, turėjo įtakos jų atsiradimui?  Patys bandė padėti vaikui ar kreipėsi į logopedą? Jei 

neieškojo, kokios priežastys tam turėjo įtakos? Tėvų amžius, gyvenamoji vieta ir išsilavinimas 

buvo svarbūs analizuojant, koks yra jų santykis su gebėjimui laiku indentifikuoti savo vaiko 

raidos sutrikimus bei laiku jam suteikti reikalingą pagalbą prieš pradedant lankyti mokyklą ir 

vėliau – bendradarbiaujant su pagalbą teikiančiais specialistais. 

Mokiniams buvo parengtas klausimynas struktūruotam interviu žodžiu (5priedas). 

Daugumą klausimų sudaro fiksuoti atsakymai, kuriuos lengviau koduoti. Keletu laisvai 

formuluojamų atsakymų mokiniams suteikiama galimybė išreikšti savo nuomonę apie mokymosi 

sunkumų priežastis, pasidžiaugti sėkmėmis, tačiau šiame tyrime mokinių požiūris į mokymosi 



 18 

sunkumų priežastis nebuvo išsamiai analizuojamas. Esminis apklausos žodžiu tikslas – 

išsiaiškinti, kaip kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintys mokiniai vertina logopedo pagalbą.  

Apibendrinat rezultatus, mokinių apklausos rezultatai analizuojami, jų nuomonėms teikiant 

išskirtinį dėmesį atskirame skyriuje. 

Tyrimas vyko  rajono bendrojo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Dalyvavo 3 gimnazijos, 

5 vidurinės mokyklos, 4 pagrindinės mokyklos, progimnazija, 2 vaikų darželiai – lopšeliai ir 

darželis mokykla. Į tyrimą nebuvo įtraukta  specialioji mokykla, besiskirianti iš kitų mokyklų 

savo darbo specifika. Tyrime taip pat nedalyvavo A gimnazija bei M profesinio rengimo skyrius. 

Šių ugdymo įstaigų vadovų teigimu, jų vadovaujamose mokyklose  nėra kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų turinčių mokinių. Be to, jose nėra specialiųjų pedagogų etatų. 

 Pirmiausiai buvo gauti ugdymo įstaigų (mokyklų ir vaikų darželių) vadovų sutikimai 

dalyvauti tyrime. Anketos į ugdymo įstaigas buvo pristatomos asmeniškai susitarus su vadovais. 

Susitikimuose su mokytojais paaiškinta, koks apklausos tikslas, sutartas anketų grąžinimo 

terminas. Mokytojai į tyrimą buvo įtraukti paprastos atsitiktinės atrankos būdu. 

Su visomis logopedėmis buvo tariamasi asmeniškai. Visos (15) rajono ugdymo įstaigų 

logopedės ne tik sutiko dalyvauti apklausoje, bet ir geranoriškai padėjo anketuojant tėvus 

(globėjus, rūpintojus), kurių vaikai turi kalbos ir kalbėjimo bei kompleksinių sutrikimų, dėl kurių 

jų vaikai patiria įvairių mokymosi (skaitymo, rašymo ir kt. ) sunkumų.  

Planuota tyrimo imtis -  295 suaugę ugdymo proceso dalyviai: 15  rajono logopedų, 40 

mokyklų vadovų (direktorių, pavaduotojų), 120 mokytojų, 120 tėvų ir 100 vaikų, turinčių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų. Iš 295 logopedams, mokyklų vadovams, mokytojams ir tėvams 

išplatintų anketų sugrįžo 238, 13 iš jų buvo sugadintos (12 sugadintųjų – iš tėvų, 1 – iš 

mokytojų). Duomenų analizei naudojamos 225 anketos. Jos sudaro 76,3% visų išplatintų anketų.  

Tyrime dalyvauja 37 ugdymo įstaigų vadovai (direktoriai ir pavaduotojai), 98 mokytojai, 

75 tėvai. ir 55 mokiniai (tyrime ir ikimokyklinio amžiaus vaikai, lankantys ugdymo įstaigas 

vadinami mokiniais) 

 Atliekant mokinių apklausą žodžiu paaiškėjo, kad atsakymai dažnai kartojasi 

nepriklausomai nuo jų amžiaus (šiek tiek skiriasi tik formuluotės). Apklausus 55 mokinius, 

nuspręsta atsisakyti tolimesnės apklausos. Apibendrinat rezultatus, mokiniai neįtraukiami į 

bendrą respondentų skaičių, kadangi jų apklausa iš esmės skyrėsi nuo suaugusiųjų ugdymo(si) 

procese dalyvaujančių (logopedų, mokyklų vadovų, mokytojų, tėvų); atsakymų rezultatai  

analizuojami atskirai. 

 Kiekybinis tyrimas – logopedų, mokyklų vadovų (direktorių ir pavaduotojų), mokytojų ir 

tėvų apklausa: N = 225; kokybinis tyrimas – struktūruotas interviu mokiniams: N = 55. 



 19 

 Tyrimo duomenys buvo apdoroti SPSS (Stastistical Package For Social Science) 

programine įranga ir Excel programa. Daugeliu atvejų taikyti įprasti aprašomosios statistikos 

metodai (absoliutiniai ir santykiniai dažniai), t.y. analizuojami kiekvieno atsakymų į anketos 

klausimus varianto dažnis ir kiekvieno atsakymo procentinis dažnis, kuris gaunamas kiekvieno 

atsakymo variantų skaičių dalijant iš stebėjimų skaičiaus, t.y. bendro apklaustųjų skaičiaus.  

 Anketų atvirų klausimų ir mokinių interviu duomenims apdoroti buvo pasirinktas turinio 

(content) analizės metodas. Turinio elementai buvo grupuojami į kategorijas pagal semantinį 

panašumą ir reikšmes (Kardelis, 2006; Kaffemanienė, 2006), iš minėtų kategorijų ir leksinių – 

semantinių vienetų sudarytos lentelės; lentelėse pateikti tikslūs respondentų atsakymai. 

 Kiekybinio ir kokybinio tyrimo rezultatų pagrindu parengtos išvados. 

 2.2. Tiriamieji 

Dauguma tyrimo dalyvių - mokytojai ir mokinių tėvai. Mažiausią tyrimo dalyvių dalį 

sudaro logopedai, tačiau jų nuomonė šiame tyrime labai svarbi: nuo jų profesionalumo ir 

požiūrio į savo vykdomas funkcijas  didele dalimi priklauso teikiamos specialiosios pedagoginės 

pagalbos veiksmingumas. 

Logopedės. Rajono bendrojo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigose 1012 mokslo metais dirba 

15 logopedžių; 8 iš jų dirba ir specialiosiomis pedagogėmis. 2012 m. rugsėjo 30 d. duomenimis, 

buvo 9,48 logopedo ir 6,25 specialiojo pedagogo etatai. Specialistų etatų neturi 3 rajono ugdymo 

įstaigos: A gimnazija, L vidurinė mokykla ir vaikų darželis – lopšelis E. Tyrime sutiko dalyvauti 

visos logopedės, dirbančios bendrojo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Visos 15 baigusios 

Šiaulių universitetą; bakalauro studijas - 12, magistro - 3. Iš jų 3 - Lietuvos logopedų asociacijos 

narės. Vaiko gerovės komisijos narės - 14 (į komisiją neįtraukta tik 2012 m. rugsėjo mėnesį savo 

profesinę veiklą pradėjusi jauna specialistė). 4 specialistės dirba dviejose darbovietėse. 

Logopedžių amžius: 

20 - 30 metų 30 - 40 metų 40 – 50 metų 50 metų ir daugiau 
2 6,7 % 5 33,3% 4 26,7% 5* 33,3 % 

*viena – pensijinio amžiaus. 

Logopedžių pasiskirstymas pagal darbo stažą: 

1 – 5 metai 5 – 10 metų 10 – 15 metų 15 metų ir daugiau 
2 13,3% 2 13,3% 2 13,3% 9 60,1 % 
 

Logopedžių kvalifikacinė kategorija: 
Logopedas Vyr. Logopedas Metodininkas Ekspertas 
4 26,7  % 5 33,3 % 6 40 % 0 0 % 

 

 Mokyklų vadovai.  Tyrime dalyvauja 15 ugdymo įstaigų direktorių ir 22 pavaduotojai. Jie 

sudaro 16,4 % apklausoje dalyvavusių respondentų.  Moterys – 32 (86,5 %), vyrai – 5 (13,5 %).  



 20 

 Dauguma apklaustųjų - vyresni nei 40 metų, nemaža dalis – jau solidaus amžiaus, turintys 

ilgametę vadybinę patirtį. 

Ugdymo įstaigų vadovų (direktorių ir pavaduotojų) amžius: 

30 - 40 metų 40 – 50 metų 50 metų ir daugiau 
2 5,4% 17 45,8% 18* 48,6% 
*3-jų mokyklų direktoriai jau sulaukę pensijinio amžiaus. 
 

Didžiausia dalis apklausoje dalyvavusiųjų dirba vidurinėse mokyklose, mažiausiai (2) 

progimnazijoje. Šis santykis atitinka visų ugdymo įstaigų pasiskirstymą pagal mokyklų statusą 

rajone: 

18,9
40,5

27,1
8,1

0

50

gimnazijos vidurinės pagrindinės darželiai

 
1 pav. Vadovų pasiskirstymas pagal mokyklos statusą,  % 

 

Rajono savivaldybės švietimo ir sporto skyriaus duomenimis (2013-03-19), pirmąją 

vadybinę kategoriją turi tik vienas vadovas (A gimnazijos direktorė), tačiau ji apklausoje 

nedalyvavo, nes šioje ugdymo įstaigoje nėra SUP mokinių. (Subjektyvia tyrėjos nuomone, tai 

mažai įtikėtina, tačiau šiam faktui patvirtinti arba paneigti reikia turėti duomenų.) 

 Dauguma rajono ugdymo įstaigų vadovų (direktorių ir pavaduotojų) turi antrąją vadybinę 

kategoriją;  keletas vadybinės dar kategorijos neturi. 

Dalyvaujančių tyrime vadovų (direktorių ir pavaduotojų) turimos vadybinės kategorijos: 

 

  
2 pav. Vadovų pasiskirstymas pagal vadybines kategorijas, % 

 

Tyrimu nepavyko nustatyti, kad nuo turimos vadybinės kategorijos tiesiogiai priklauso 

specialiosios pedagoginės (tame tarpe – ir logopedinės) pagalbos planavimo ir organizavimo 

kokybė.  

5,4 

16,2 
18,9 

5,4 

27 27 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 

Direktoriai Pavaduotojai 

neturi 
kategorijos 
antra vadybos 
kategorija 

trečia vadybos 
kategorija 



 21 

Pavyzdžiui, ikimokyklinio ugdymo įstaigų vadovų turima kvalifikacinė kategorija yra 

žema (1 direktorė neatestuota, 2 turi trečią vadybinę kategoriją), tačiau visų požiūris logopedinės 

pagalbos teikimo (ir teikėjų) atžvilgiu pozityvus; tuo tarpu vienos gimnazijos direktorius, turintis 

antrąją vadybinę kategoriją jau kelinti metai neatsižvelgia į pradinio ugdymo skyriaus tėvų 

prašymus, ir pradinio ugdymo skyriuje besimokančių mokinių tėvai (ypač tie, kurių vaikai turi 

specialiųjų ugdymosi poreikių, vis dažniau apsisprendžia, kad jų vaikai tęstų mokymąsi 

kaimyninio rajono gimnazijoje, kurioje yra visa specialistų komanda.  

 

 Mokytojai. 2012 m. rugsėjo 1d. ugdymo įstaigose dirbo 560 pedagogų. Apklausoje 

dalyvavo 98 mokytojai, sudarantys 43,6 % respondentų. Moterys – 93 (94,9%), vyrai – 5 (5,1%). 

  Mokytojo kvalifikacinę kategoriją turi 10%, vyr. mokytojo – 58,9%, mokytojo 

metodininko – 26,4%, eksperto – 0,4 %; jokios kvalifikacinės kategorijos neturi 3,4%.  

 

Tyrime dalyvavusių mokytojų kvalifikacinės kategorijos atitinka rajono pedagogų turimų 

kvalifikacijų santykį (procentine raiška): 

18,4

62,4

17,3
2,1

0

20

40

60

80

mokytojas vyr.mokytojas metodininkas neturi (neatestuoti)

 

3 pav. Mokytojų pasiskirstymas pagal kvalifikacines kategorijas, % 
 

 

Mokytojų amžius: 
20 – 30 metų 30 – 40 metų 40 – 50 metų 50 metų ir daugiau 
5 5,1 % 30 30,6 % 38 38,8 % 25 25,5 % 

 
Mokytojų darbo stažas: 

1 – 5 metai 5 – 10 metų 10 -15 metų 15 metų ir daugiau 
5 5,1 % 15 15,3 % 16 16,3 % 62 62,3 % 

 
Mokytojų pasiskirstymas ugdymo įstaigose: 

Gimnazijos Vidurinės Pagrindinės Progimnazija Darželiai - mokyklos 
36 36,8 % 25 25,5 % 26 26,5 % 5 5,1 % 6 6,1 % 

 

Daugiausiai anketų užpildė  pradinių klasių ir humanitarinių dalykų mokytojai (65,4%). 

Tyrimas atskleidė, jog būtent šiems mokytojams kyla daugiausiai sunkumų, kai klasėje yra 

kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos) bei su jais susijusių mokymosi (skaitymo, rašymo) 



 22 

sutrikimų turintis mokinys. Atsitiktinės atrankos būdu tyrime dalyvavę mokytojai procentine 

raiška atitinka rajono mokytojų pasiskirstymą pagal dėstomus dalykus. 

 Tyrime dalyvavusių mokytojų pasiskirstymas pagal dalyką pateikiamas paveiksle:  

 

*
Kiti – kūno kultūros, muzikos mokytojos ir socialinė pedagogė. 
 

4 pav.  Mokytojų pasiskirstymas pagal dėstomą dalyką, % 

 

Tėvai sudaro 33,3% respondentų.  Išplatintų anketų tėvai grąžino mažiausiai, nors jie 

turėtų būti labiausiai suinteresuoti teigiamais vaikų ugdymo pokyčiais. Dalis anketos klausimų 

kai kuriems tėvams pasirodė pernelyg sudėtingi; gal todėl tiek daug anketų nebuvo grąžinta, o iš 

grąžintų 12 - sugadintos. Tai parodė ir pedagoginėje psichologinėje atlikta apklausa. Viena 

mama (kaip vėliau paaiškėjo, turinti intelekto sutrikimą), savarankiškai negebėjo užpildyti netgi 

demografinių duomenų bloko, o atsakinėdama į pateiktus klausimus žodžiu, akivaizdžiai 

painiojo teiginius. Tačiau ši mama supranta specialiosios pedagoginės pagalbos svarbą ir yra 

viena iš aktyviausių bendruomenės narių, reikalaujančių, kad minėtos mokyklos skyriuje 

mokiniams būtų teikiama pagalba (ir viena iš apsisprendusiųjų abu savo vaikus leisti į kito 

rajono gimnaziją). Atlydėjusi į PPT savo pirmokę dukrą, karštai liejo nuoskaudas mokyklos 

direktoriaus atžvilgiu. 

Iš 75 tyrime dalyvaujančių tėvų 53 (70,7 %) – moterys ir 22 (29,3 %) – vyrai. 

 

Tėvų amžius: 
20 – 30 metų 30 – 40 metų 40 – 50 metų 50 metų ir daugiau 
9 12,0% 38 50,7% 24 32,0% 4 5,3% 

 
Gyvenamoji vieta: 

Rajono centras Gyvenvietė Kaimas 
10 13,3% 29 38,7% 36 48% 

 
Išsilavinimas: 

Aukštasis Spec. vidurinis Vidurinis Pagrindinis Pradinis 
9 12,0% 25 33,3% 28 37,3% 11 14,7% 2 2,7% 

 



 23 

Tėvų amžius, gyvenamoji vieta ir išsilavinimas buvo svarbūs tyrime analizuojant, koks yra 

jų santykis su gebėjimui laiku indentifikuoti savo vaiko raidos sutrikimus bei laiku jam padėti, 

ieškant specialistų pagalbos.  

 

Apklausoje dalyvaujančių tėvų vaikų lankomos ugdymo įstaigos: 

16

28

25,3

6,7

24

0 5 10 15 20 25 30

gimnazijos

vidurinės

pagrindinės

progimnazija

darželiai

 

5 pav.  Aptartų tėvų vaikų pasiskirstymas pagal ugdymo įstaigas, % 

 

1 lentelė 

Tėvų darbovietės 

Darbovietės Išsilavinimas 
Biudžetinės 
įstaigos 

Individualios 
įmonės 

Nuosavas verslas Nuolatinio darbo 
neturi 

Aukštasis 9 100% 0 0% 0 0% 0 0% 
Spec. vidurinis 3 12,0% 6 24,0% 9 36,0% 7* 28,0% 
Vidurinis 1 3,6% 7 25,0% 5 17,9% 15 53,6% 
Pagrindinis 0 0% 0 0% 0 0% 11** 100% 
Pradinis 0 0% 0 0% 0 0% 2 100% 

*2 iš 7 šiuo metu yra motinystės atostogose, tačiau nuolatinio darbo neturėjo ir iki atostogų. 

**1 iš 11 – pensininkė 

Demografinių duomenų analizė parodė, kad tyrime dalyvaujančių tėvų pasiskirstymas 

pagal gyvenamąją vietą, išsilavinimą bei socialinį statusą atitinka bendrą rajono demografinę 

būklę ir gali būti pakankamai reprezentatyvus.  

 

Mokiniai. 

Tyrime dalyvavo 55 mokiniai, kuriems PPT buvo atliekamas kompleksinis pedagoginis 

psichologinis vertinimas 2011-2012 mokslo metais. Jie sudarė 68,8% įvertintų mokinių. 

Mergaitės – 21 (38,2%), berniukai – 34 (61,8%). 

Dauguma (85,5%) apklausoje dalyvavusių mokinių gyvena kaimo tipo gyvenvietėse arba kaime.  

 

_______________ 
* Rajono gyventojų demografinė ir socialinė būklė tikslinta savivaldybės statistikos skyriuje. 
 



 24 

 

 

Mokinių pasiskirstymas ugdymo įstaigose pateikiamas paveiksle (žr. 6 pav.) 

41,8

14,5

43,7

rajono centre

gyvenvietėse

kaime

6 pav. Mokinių pasiskirstymas ugdymo įstaigose, % 

 

 Nepavydėtina toli nuo ugdymo įstaigos gyvenančių mokinių padėtis. Dažnas keliasi 

maždaug šeštą ryto, diena dienon bet kokiu oru iš savo vienkiemio keliauja net keletą kilometrų 

iki artimiausio kelio, kuriuo toliau tęsia kelionę į mokyklą autobusu... (Ne kiekvienam 

suaugusiajam toks gyvenimo tempas būtų pakenčiamas.) Apklausoje viena iš nenoro lankyti 

mokyklą priežasčių  buvo nurodyta : reikia anksti keltis... 

 Dauguma  apklausoje dalyvavusių mokinių PPT vertinami jau nebe pirmą kartą, išskyrus 2 

priešmokyklinės klasės ir du pirmos klasės mokinius.  

Mokinių pasiskirstymas pagal klases pateikiamas 7 paveiksle: 

2

3

8

6

10

7

5

6

2

4

2

0 2 4 6 8 10 12

priešmokyklinė

pirma*

antra

trečia

ketvirta

penkta

šešta*

septinta

aštunta

devinta

dvylikta

* 2 mokiniai palikti kartoti kurso. 

7 pav. Apklaustųjų mokinių pasiskirstymas pagal klases 

   

 Visi 55 mokiniai turi ne tik kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, bet ir mokymosi sunkumų (85% 

vidutinių ir didelių specialiųjų ugdymosi poreikių). Dauguma į Tarnybą atvyko mokyklos Vaiko 

gerovės komisijai prisilaikant rekomendacijų numatytu laiku patikslinti ugdymo(si) programą ir 

specialiųjų ugdymo(si) poreikių lygį, tačiau du dvyliktokai (vaikinas ir mergina), turėję 

adaptuotas ugdymosi programas, savo gebėjimų įvertinimą PPT inicijavo patys, norėdami laikyti 

brandos egzaminus, nors tam nepritaria mokytojai. 



 25 

 Išryškėjusi konfliktinė situacija tik dar kartą patvirtina Ruškaus, Mažeikio (2007) teiginį, 

jog skirtingi ugdymo dalyviai skirtingai įsivaizduoja (reprezentuoja) ugdymo rezultatus, o 

mokinių tėvų ir pačių mokinių interesai traktuojami kaip nepagrįsti, nerealūs ir todėl pedagogų 

lieka neišgirsti. Norisi tikėtis, jog tokie atvejai rajono ugdymo įstaigose reti. 

 

2.3. Rajono švietimo sistema 2012-2013 mokslo metais 

2012 - 2013 mokslo metais rajone veikia 4 gimnazijos, 5 vidurinės mokyklos, 4 

pagrindinės mokyklos, 1 progimnazija, 2 vaikų lopšeliai – darželiai, 1 darželis - mokykla, 1 

specialioji mokykla, Pedagoginė psichologinė tarnyba.  

3 kaimo pradinės mokyklos yra rajono pagrindinių ir vidurinių mokyklų skyriais; 3 kaimo 

pagrindinės mokyklos yra pagrindinio ugdymo skyriais. 6 rajono darželiai yra pagrindinių ir 

vidurinių mokyklų skyriai. 16 mokyklų turi priešmokyklinio ugdymo grupes. Priešmokyklinio 

ugdymo grupės veikia ir visuose darželiuose. 

Moksleivių sporto poreikius tenkina Jaunimo kūrybos ir sporto centras. Turintys meninių 

polinkių mokiniai gali mokytis meno mokykloje. 

Pagrindinėse mokyklose (ir jų skyriuose) mokosi 572 mokiniai (12,9%), progimnazijoje – 

68 (1,5%), vidurinėse mokyklose (ir jų skyriuose) mokosi 1912 mokinių (43,2% ); gimnazijose 

(ir jų skyriuose)  mokosi 1814  mokinių (40,9%); skyriuose mokosi 183 mokiniai. Specialiojoje 

mokykloje mokosi 58 mokiniai (1,3%). Mokyklos darželio specialiosios grupės 8 mokiniai 

sudaro 0,2%. Viso skyriuose mokosi 183 mokiniai. (žr.1 pav.) 

 

68
66

572

1814

1912

pagrindinės mokyklos

vidurinės mokyklos

gimnazijos

specialioji mokykla ir grupės darželyje

progimnazija

 

 8 pav. Mokinių pasiskirstymas (procentais) rajono ugdymo įstaigose 

 

X rajono savivaldybės švietimo  skyriaus duomenimis, 2012 m. rugsėjo 1 dieną rajono 

švietimo įstaigose buvo ugdomi 558 priešmokyklinio amžiaus vaikai, 271 vaikas lankė 

priešmokyklinio ugdymo grupes; įvairaus tipo bendrojo ugdymo mokyklose mokėsi 4433 

mokiniai, M profesinio rengimo centro skyriuje – 329 mokinys.  

 



 26 

2.3.1. Rajono švietimo įstaigų tinklo pertvarka 

Nuolat besitęsiančioje švietimo reformoje bandoma įveikti sunkumus, susijusius tiek su 

švietimo prieinamumu visiems  specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems asmenims, tiek 

įgyvendinant lygių galimybių idėjas. Kol problemos aptarinėjamos ministerijų kabinetuose, 

siauruose mokslininkų rateliuose, mokyklų tinklo pertvarka be gailesčio reorganizuoja (naikina?) 

mažas mokyklas. Tai ypatingai skaudžiai jaučiama kaimiškuose rajonuose. X rajonas – ne 

išimtis. Rengiantis švietimo įstaigų tinklo pertvarkai 2012-2013 mokslo metais, rajono 

savivaldybės švietimo ir sporto skyriaus specialistai atliko išsamią analizę. Lentelėje pateikti 

duomenys rodo, kad beveik visos rajono mokyklos dirba nepilnu pajėgumu (žr. 2 lentelę) 

 2 lentelė 

Mokyklų užpildomumas 2011-2012 mokslo metais,% 

Mokykla* 
(laikantis etikos 
reikalavimų, mokyklų 
pavadinimai neskelbiami) 

M
ok

in
ių

 sk
ai

či
us

 

K
la

si
ų 

ko
m

pl
ek

t
ų 

ki
ek

is
 

Vidutinis 
klasės 
komplekto 
mokinių 
skaičius 

Projektinis 
mokyklos 
pajėgumas 
pagal 
higienos 
normas 

Tuščios 
mokymosi 
vietos 
pagal 
projektinį 
mokyklos 
pajėgumą U

žp
ild

om
um

as
 %

 Išlaidos 
vienam 
mokiniui 
išlaikyti 
pagal 
MK 
metodiką 

1. 463 16 28,94 390  118,72 4811 
2. 428 22 19,45 750 322 57,07 4462 
3. 31 3 10,33 126 95 24,60 6091 
4. 861 36 23,92 1107 246 77,78 3966 
5. 360 19 18,95 658 298 54,71 4276 
6. 182 12 15,17 279 97 65,23 5033 
7. 208 12 17,33 450 242 46,22 5416 
8. 427 23 18,57 780 353 54,74 4408 
9. 410 18 22,78 454 44 90,31 4555 
10. 186 12 15,50 291 105 63,92 5583 
11. 418 17 24,59 804 386 51,99 3880 
12. 143 10 14,3 247 104 57,89 5033 
13. 49 5 9,8 216 167 22,69 6514 
14. 110 9 12,22 170 60 64,71 5985 
15. 116 10 11,6 216 100 53,70 6364 
16. 46 4 11,5 300 254 15,33 6114 
17. 91 8 11,375 127 36 71,65 5954 
18. 68 5 13,6 300 232 22,67 5983 
19. 59 6 9,83 154 95 38,31 6343 
Vidutiniškai: 245,05  16,30 411,53 179,78 59,55 5303,7 

 

Rajone 2012 metais buvo reorganizuotos 3 mokyklos. Visų mokyklų reorganizacijos 

dokumentuose  įrašytas vienas ir tas pats tikslas, nurodantis, jog mokyklos reorganizuojamos 

tam, kad būtų galima sudaryti visiems mokiniams vienodas kokybiško ugdymo(si) sąlygas 

maksimaliai išnaudojant ugdymo plano galimybes, siekti optimaliai išnaudoti mokyklų patalpas, 

atsižvelgiant į esamą mokinių skaičių, stambinti mokyklas siekiant optimalaus mokinių 

skaičiaus, kuris garantuotų mokytojų darbo vietų stabilumą; tikslingiau paskirstyti ir naudoti 



 27 

mokinio krepšelio lėšas įgyvendinant ugdymo programas, savivaldybės biudžeto lėšas – 

modernizuojant ir turtinant ugdymo aplinką. 

Dėl dviejų mažų  mokyklėlių (kurios tapo didesniųjų pagrindinių mokyklų skyriais didelių 

abejonių nekyla, tačiau kai dėl politikų ambicijų buvo sunaikinta (prijungta prie ir taip daug 

mokinių turinčios vidurinės mokyklos) didžiausia rajone, prieš keletą metų puikiai renovuota, 

visais specialiąją pagalbą teikiančiais specialistais apsirūpinusi  pagrindinė  mokykla (2011-2012 

mokslo metais  joje mokėsi 418 mokinių) – kyla klausimas, ar mokyklų pertvarka iš tiesų vyksta 

atsižvelgiant į Švietimo įstatymo deklaruojamas vertybes savarankiška mokykla, saugus ir 

sveikas vaikas, laiminga visuomenė, daugiau veikimo galimybių švietimo įstaigų steigėjams, 

pačioms mokykloms, bendruomenėms?  

Prijungus pagrindinę mokyklą prie vidurinės mokyklos, buvo sumažinta specialistų etatų 

(vietoje 2 specialiųjų pedagogų liko 1,25; panaikinta 0,5  logopedo etato); prieš keletą metų kitai 

pagrindinei mokyklai tapus gimnazijos pradinio ugdymo skyriumi, jame taip pat neliko logopedo 

0,25 etato, o gimnazijos logopedė specialiosios pedagoginės pagalbos skyriaus mokiniams 

neteikia. Mokiniams pasisekė bent tiek, kad skyriuje dirbusi logopedė šiuo metu dirba pradinių 

klasių  mokytoja ir teikia metodinę pagalbą kitiems ten dirbantiems pedagogams. Į skyriaus 

bendruomenės prašymus sudaryti sąlygas vaikams gauti logopedinę pagalbą gimnazijos 

direktorius neatsižvelgia, ir dalis tėvų apsisprendžia savo vaikus leisti į gretimo rajono 

gimnaziją, kurioje specialioji pedagoginė pagalba, tėvų manymu, teikiama kokybiškai. Tai 

vienas iš paaiškinimų, kodėl rajone mažėja mokinių skaičius.  

Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų (ir su jais susijusių skaitymo rašymo sutrikimų) turinčių 

vaikų skaičius mokyklose nesumažėjo, tačiau po reorganizacijų dalis jų jau nebegauna taip 

reikalingos specialistų pagalbos. Apie emocinį saugumą apibendrintai kalbėti trūksta duomenų, 

tačiau iš specialiųjų ugdymo(si) poreikių turinčių mokinių bei jų tėvų pasisakymų galima daryti 

prielaidą, kad mokyklų pertvarka rajone jie nepatenkinti. Atsakydami į klausimą, kas labiausiai 

nepatinka mokykloje, 8 (14,5%) apklausoje dalyvavę minėtos mokyklos mokiniai (6 pradinių 

klasių ir 2 šeštos klasės mokiniai) teigė, jog jiems nepatinka triukšmas, nes didelė mokykla ir 

daug vaikų, sunku susirasti valgyklą, nespėja pavalgyti. (Visi vaikai buvo priversti keisti 

mokyklą po reorganizacijų). Tėvai šių mokyklų sujungimą vienareikšmiškai vertina neigiamai. 

X rajono savivaldybės 2011 – 2017 metų plėtros strateginiame plane46 numatoma ir toliau 

optimizuoti švietimo įstaigų tinklą.  Iki 2017-ųjų metų planuojama reorganizuoti  keturias 

vidurines mokyklas, likviduoti keturis pradinio ugdymo skyrius prie pagrindinių ar vidurinių 

mokyklų, esant mažam vaikų skaičiui, steigti daugiafunkcines įstaigas.  

______________ 
46 X rajono savivaldybės 2011-2017 m. strateginis plėtros planas, 2011  

http://www.sakiai.lt/get_file.php?file=eVpYRnlaT2l4NkNZblpSaGFLMXJhNUtVbFpObmJwNlVaY2pGMFdlamFwR1V6NVRQWjZiSllzbXJ4cE5tb1d5ZXhjV1d6SmRtbXRGaDJKZVJrNGh0a2NYUG1NMXFwc2hpbmF1WGs1bWhhNTZZeFpQTW1HZHcxV0RaeU1TWG9waVp4OG5Ha0phbW1wVEpvNU9iYnBkbm5wYVRsTkJtWjNEU2s4UEd5SmFmYUp5V3k1VFVaMkxIcXNlZW01dWFvcGVheE5mSWtwYWVtczVoMEpqSGxtZVlZc2VjbFplWVladVh5cWVabFd4eGJJaVZ4Y2JPbUtHWjJwYkRsOVNXbDJxYW10V2F6MmlpbTVLWHE1dVRhYXhtbnBiYXhzU1pwSnZKWnQyWHhHZWJhNk9jeFpTVGwyT1ZaSnRweGw5cGFHZGxtSldWbW1xWGJOSmx3OFRWbEtwbG9zakh4TlZubUpXYXlLR1d


 28 

 

Belieka viltis, kad mažos mokyklos sugebės išlikti besikeičiančiomis sąlygomis. Juolab – 

pradžia jau yra. Daugiafunkciniai centrai šiandien kaimo mokyklų išsigelbėjimas, kai mokyklos 

išnaudodamos savo sukauptą patirtį gali kurti naujas, visai vietos bendruomenei reikalingas 

veiklas. 

P. vidurinė mokykla - bene pirmoji šalyje, kai daugiafunkcinis centras steigiamas 

lygiagrečiai su vidurinės mokyklos pertvarkymu ir kuriama bendra pagrindinio ugdymo, 

neformalaus švietimo ir kultūrinės veiklos organizavimo perspektyva. Nuo 2012 m. rugsėjo 

pirmosios čia jau veikia vaikų darželis, kurio miestelis neturėjo daugiau nei 20 metų. Taip pat 

mokyklos patalpose įsikūręs Vaikų dienos centras, viešoji miestelio biblioteka, kuri bus 

aprūpinta visa modernia įranga. Pagal projektą 2013 m. vasario – kovo mėnesiais darbą pradėtų 

specialiosios pedagoginės pagalbos grupė, švietimo ir meninės kultūrinės veiklos klubai, krašto 

muziejus vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų sportinės veiklos klubai.30  

 

Švietimo prieinamumo ir lygių galimybių problema turėtų būti sprendžiama realiai 

derinant du principus – lanksčios mokyklos (mokykloje integruojami įvairių mokymosi 

galimybių, taip pat vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių) ir lanksčios švietimo įstaigų 

sistemos, sudarytos iš įvairių tipų mokyklų bei teikiančios įvairius poreikius atitinkančias 

paslaugas. 

Gyvenimo būdas kaime gerokai skiriasi nuo gyvenimo mieste, taigi ir gyvenimo kokybė 

turi būti matuojama visai kitokiais rodikliais33. Bendrojo ugdymo mokyklos dažnai yra 

vieninteliai švietimo tiekėjai kaime, saugotojai ir puoselėtojai švietimo aplinkos, kuri sudaro 

sąlygas mokymuisi visą gyvenimą ir tęstinio mokymosi plėtrai kaime. 

 

 Subjektyvia tyrėjos nuomone, atliekant esmines reformas švietimo sistemoje (pradedant 

valstybės mastu ir baigiant savivaldybės ugdymo įstaigomis), turėtų būti įsiklausoma į visų 

ugdymo(si) proceso dalyvių nuomones. Ne tik įsiklausoma, bet ir atsižvelgiama į tai, jog 

negalima vienu vieninteliu požymiu – finansine nauda – matuoti visų ugdymo įstaigų . Kaimo 

mokyklų mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, turėtų būti sudarytos tokios pat 

geros galimybės gauti švietimo pagalbą. 

 

_____________________ 
30 Kaimuose – universalūs daugiafunkciniai centrai. Prieiga internete http://drg.lt/index.php/svietimas/2935-svietimas.html  
[žiūrėta 2012-09-11] 
 
33 Kokie ugdymo skirtumai kaimo ir miesto mokyklose? Švietimo būklės analizė, 2011, lapkritis Nr. 10 (60). Prieiga internete 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/2011%20Nr10%20%2860%29%20Kokie%20ugdymo%20skirtumai%20kaimo%20ir%20miesto%20mo
kyklose.pdf [žiūrėta 2013-02-15] 

 

http://drg.lt/index.php/svietimas/2935-svietimas.html
http://drg.lt/index.php/svietimas/2935-svietimas.html
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/2011 Nr10 %2860%29 Kokie ugdymo skirtumai kaimo ir miesto mokyklose.pdf
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/2011 Nr10 %2860%29 Kokie ugdymo skirtumai kaimo ir miesto mokyklose.pdf


 29 

 2.4. Kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos) sutrikimų turintys mokiniai ugdymo 

įstaigose 

Tyrimu buvo siekiama išsiaiškinti, kokius sunkumus patiria kalbėjimo ir kalbos 

(komunikacijos) sutrikimų turintieji mokiniai ugdymo įstaigose, kaip vertina jiems teikiamą 

pagalbą ir teikiančius pagalbą asmenis, kokia jų nuomonė apie logopedės ir kitų asmenų 

(mokytojų, tėvų) teikiamą pagalbą.  

Mokymosi sunkumų ir motyvacijos priežastys šiame tyrime nebuvo išsamiai 

analizuojamos, su mokiniais apie sėkmes ir nesėkmes mokykloje buvo kalbamasi, nuosekliai 

pereinant prie tiesioginio tyrimo tikslo – išsiaiškinti, kaip jie vertina teikiamą pagalbą.  

Interviu turėjo ir kitą (grynai praktinę šio tyrimo autorei) reikšmę: PPT atliekant logopedinį 

vertinimą, pokalbio metu buvo stengiamasi  gauti svarbios informacijos apie tai, kaip patys 

mokiniai įvardija ir vertina savo problemas, kokie jų santykiai su tėvais ir pedagogais, kaip rišliai 

jie geba verbalizuoti savo mintis. 

 Lentelėse pateiktuose mokinių atsakymų pavyzdžiuose matyti, kad daugeliui mintis sekasi 

reikšti sunkiai, atskirais atvejais stebimi agramatizmai, tačiau buvo stengiamasi išlaikyti mokinių 

kalbos autentiškumą. 

3 lentelė 

Kategorija Dalykai, dėl kurių verta lankyti mokyklą 

dažniai Subkategorija Atsakymų pavyzdžiai 
0-5 kl. 6-12 kl. 

Nedaug vaikų mokykloje. 1  Mokyklos aplinka 
Skanus maistas mokyklos valgykloje. 5  

Mokymasis Mokytis patinka, nes daug sužinau apie viską. Pamokos 
įdomios. Sekasi kai kurios pamokos. Nes jau išmokau 
daugiau. Nes skaityt smagu, rašyt ir pasakų klausytis. Nes per 
kai kurias pamokas nesunku. Nes duoda gyvenimui daug 
žinių. 

23 13 

Mokytojų 
asmeninės savybės 

Su mokytoja patinka pasišnekėti. Geri mokytojai. 10 13 

Santykiai su 
bendraamžiais 

Žaisti su vaikais per pertraukas. Su draugais susitikti. Su 
draugais bendrauti. 

25 13 

Sportuoti patinka.  2 3 
Galima pabūti prie kompiuterio. 2 3 
Kai važiuojam kur nors su klase. Šventės patinka. 6 - 
Būreliai patinka (piešti, vaidinti, šokti...) 3 5 

Popamokinė veikla 

Atostogos patinka labai. 1  
Patinka viskas Viskas man patinka. 4 1 
 
 Mokinių atsakymai parodė, kad jiems labai svarbu mokykloje patirti sėkmę (65%); tarp 

jaunesniojo mokyklinio amžiaus mokinių tokių beveik dvigubai daugiau. Tačiau ir vieniems, ir 

kitiems mokymasis neteikia jokio džiaugsmo, kai nesiseka sunkūs dalykai (kartais – kūno 

kultūros, muzikos pamokos). Pereinant į vyresnę klasę, vis dažniau nemėgstamos tos pamokos, 



 30 

per kurias reikia daug pasakoti, skaityti, rašyti; jau nuo pat pirmosios klasės lietuvių kalbos, 

užsienio kalbų pamokos nurodomos tarp nemėgstamiausių. 

 

4 lentelė 

Kategorija Kas nepatinka mokykloje? 

dažniai Subkategorija Atsakymų pavyzdžiai 
0-5 kl. 6-12 kl. 

Didelė mokykla. Daug mokinių. Triukšmas mokykloje. 4 2 Mokyklos aplinka 
Mokyklos valgyklos maistas. 1 1 

Mokymasis 
(motyvacijos 
stoka) 

Kai daug reik dirbti per pamokas. Kad reikia daug mokytis. 
Sunkūs dalykai. Nes nemoku. Sunku man, nesiseka. Nesiseka 
pasakoti, rašyti, skaičiuoti. Nes mokytoja liepia garsiai 
skaityti. Nes reikia dūdą pasiimt. Nes iškerta per kvadratą... 

28 15 

Mokytojai Kai mokytoja barasi. Kai mokytojai šaukia. Mokytoja visai 
nepatinka. Mokytoja su manim nedraugauja.  

6 7 

Santykiai su 
bendraamžiais 

Kai vaikai mušasi. Kai vaikai tyčiojasi. Nepatinka, kai iš 
manęs tyčiojasi ir kai pats iš kitų tyčiojuosi. 

19 6 

Nepatinka viskas Niekas nepatinka (arba nežino, kas nepatinka).  Keltis anksti 
nepatinka. Visų pamokų nemėgstu! 

8 4 

    

 Santykiai su mokytojais. Klausiami apie tai, kas patinka ir kas nepatinka mokykloje, juos 

mini 65,5% mokinių. Visų amžiaus grupių mokinių vertinimai pasiskirsto beveik lygiai. 47,3% 

teigia, jog į mokyklą verta eiti todėl, kad geri mokytojai ir smagu su jais pasišnekėti, likusieji 

18,2% nepatenkinti, kai mokytojai barasi. Dar blogiau: dviems pradinių klasių mokiniams jų 

mokytoja visai nepatinka, ir visai niekas nepatinka mokykloje. 

Pavyzdys, paremtas asmenine patirtimi dešimtmetėje mokykloje: vienas berniukas (dabar 

ketvirtokas), protestuodamas prieš jam nepatinkančią mokytoją, pirmos klasės viduryje visai 

nustojo mokytis, ėmė krėsti įvairiausias eibes klasėje, kad sutrukdytų pamoką. Į klausimą, kodėl 

jis taip elgėsi, vaikas su nuoskauda atsakė: mokytoja man darė ant juoko, ir aš jai... Situacija 

pagerėjo tik tuomet, kai mama nusprendė palikti sūnų kartoti kurso. Pasikeitus mokytojai, 

reikalai greitai ėmė krypti gerąja linkme.  

Tokių juokų darbo praktikoje vis pasitaiko, kada į mokyklą ateina darbui su vaikais 

nepasirengę žmonės. (Beje, minėta mokytoja mokykloje dirba jau per dvidešimt metų, turi 

metodininkės kvalifikaciją.) Tai laikytina labiau išimtimi nei galiojančia norma, nors per 70% 

mokytojų teigia patiriantys įvairaus pobūdžio sunkumų ugdydami kalbėjimo ir kalbos 

(komunikacijos) sutrikimų turinčius mokinius.  

 Didžiajai daliai apklausoje dalyvavusiųjų geri santykiai su bendraamžiais labai svarbu. 

69,1% teigia, kad mokykloje smagu susitikti draugus, su jais pažaisti, bendrauti. Tačiau 

paaiškėjo, jog aktuali patyčių problema. 45,5% mokinių atsakymai parodė, kad jie mokykloje tai 

patiria. Jaunesniųjų klasių mokiniai šią problemą įvardija gerokai dažniau, nei vyresnieji. 

(Vienas devintokas taip pakomentavo klausimą, ar pats nesityčioja: kartais iš manęs tyčiojasi, 



 31 

kartais – aš, bet toks gyvenimas... ). Mokinių atsakymai rodo, kad neretai bendraamžių patyčios 

tiesiogiai susijusios su kalbėjimo, kalbos sutrikimais bei sunkumais mokantis skaityti (žr. 5 

lentelę): 

5 lentelė 

Kategorija Mokinių patirtos problemos dėl komunikacijos (rašymo, skaitymo) sutrikimų 
 

dažniai Subkategorija Atsakymų pavyzdžiai 
0-5 kl. 6-12 kl. 

Bendravimo 
sunkumai 

Nesuprato manęs, kai ko pasiprašyt norėjau, pykau labai, 
juokės kiti iš manęs... o aš pykau. Vaikai juokės, kai 
sveplavau. Tei as puvau nulinėj, tei lapai neistartavau... tei 
vaikai nesuprasdavo mano kalpos... Šveplas ilgai buvau, 
mėgdžiodavosi  vaikai. Brolis visada mane šveple 
vadindavo...  Viena nenorėjo su manim traukauti... ji bloka 
buvau... Baisiai neištardavau r... Blogai tardavau daug 
raidžių Neištardavau š. Neištardavau ir iš viso nešnekėdavau 
paskiau. 

15 9 

Baimė kalbėti 
prieš klasę 

Bijodavau pasakot, kai liepdavo (mokytoja)... Ir dabar 
nesmagu prieš klasę šnekėt...  

2 5 

Skaitymo 
sunkumai 

Neišmokau pasiskaityt ilgų žodžių. Kai mažiukas buvau, tai 
visai nemokėjau paskaityt. Nesmagu, kai reikia skaityt... 
Skaityt blogai mokėjau, ilgai neišmokau... Bijojau skaityt 
garsiai. Nuo darželio laikų mokėjau tik raides vardyt...paskui 
išsiuntė į Šiaulių logopedinę mokyklą kartoti kurso... Liūdnai 
buvo, gėda, kad nemoku... Buvo labai nesmagu, kai mokytoja 
mane pasodindavo, o kitą pakviesdavo. Kai liepė pasiskaityt, 
ką ant lentos parašė (mokytoja),nesupratau... Skaityt 
nenorėjau prieš klasę... vaikai juokdavosi. Aga, kad liepė 
skaityt garsiai, vaikai juoktis pradėjo. 

6 7 

Rašymo sunkumai Kontroliniai nelabai sekasi. Blogi pažymiai... Rašyt  
nepatinka. Nesiseka diktantus rašyt. Daug klaidų labai... 

3 7 
 

 

Penktadalis apklausoje dalyvavusiųjų teigia nepatyrę jokių sunkumų arba neprisimena juos 

buvus. Subjektyvi mokinių nuomonė šiuo atveju gali būti siejama ir su nesavikritišku vertinimu. 

(Tarp neturėjusių problemų – vienas septintos klasės mokinys, kuris lig šiol blogai skaito, turi 

didelių mokymosi sunkumų dėl ribotų intelektinių gebėjimų.) 

Tyrimas parodė, kad mokiniai dažniausiai jaučiasi nesmagiai dėl tarimo trūkumų, jaučia 

baimę kalbėti, skaityti prieš klasę, jiems nerimą kelia rašymo mokymosi sunkumai. Matydami, 

jog jų rezultatai blogesni nei bendraamžių ir patirdami nuolatines nesėkmes, vyresnėse klasėse 

vis dažniau ima praleidinėti pamokas,  praranda norą mokytis, o poreikis pagalbai vis mažėja. 

Didžioji dalis apklausoje dalyvavusių 1-5 klasių mokinių nežino, kodėl jiems šiuo metu nesiseka 

mokytis, tačiau vyresnieji numanomas priežastis (jų subjektyvia nuomone) nurodo konkrečiau 

(žr.9 pav.): 



 32 

26
6

2
6

3 6
1

4
4

1

0 5 10 15 20 25 30

nežinau

praleidžiu pamokas

pritingiu

neruošiu namų darbų

per sunku, nesiseka

6-12 klasės

1-5 klasės

 
9 pav. Mokymosi sunkumų priežastys mokinių nuomone.  (dažniai) 

 

 Tyrimo duomenys rodo, kad tik 45,5% mokinių pagalbos, įveikiant mokymosi sunkumus, 

dažniausiai sulaukia iš savo šeimos narių; tarp skirtingo amžiaus grupių mokinių šis santykis 

pasiskirstęs beveik vienodai. Dažniausiai pagalbos sulaukiama iš mokytojų, ją labiausiai vertina 

paradinių klasių mokiniai. Maždaug pusė pradinių – penktų klasių mokinių pagalbos dar sulaukia 

iš specialistų, tuo tarpu vyresnieji jos jau nebegauna. Net 47,4% vyresniųjų klasių mokinių teigia 

jau  neprašantys niekieno pagalbos (žr.10 pav.) 

179
369

11
5

194
1

9

0 5 10 15 20 25 30 35 40

tėvai, šeimos nariai

draugai

niekas nepadeda, neprašau pagalbos

6-12 klasės

1-5 klasės

 
10 pav. Į ką kreipiesi pagalbos, kai nesupranti užduočių? (dažniai) 

 

 Dalis (21,8%) apklausoje dalyvavusių mokinių logopedės pagalbos ir negali tikėtis, nes ji 

mokykloje nedirba. Mokinių buvo teiraujamasi, ar jie lankytųsi pas logopedę, jei galėtų rinktis. 

  Didžioji dalis 1-5 klasių mokinių norėtų lankytis (nelankytų du), tuo tarpu vyresnieji 

dažniau teigė, kad nelankytų (8):  

 - nepatinka, ką reikia daryti pas logopedę – 1 (2 klasė); 

 - jau nėra jokio reikalo – 3 (7, 8, 9 klasės);  

 - tingiu - 3 (6, 8, 12 klasės);  

 - nežino kodėl nelankytų – 3 (2, 6, 7 klasės)  



 33 

  Kompleksinis psichopedagoginis vertinimas PPT parodė, kad visiems šitaip teigusiems 

logopedo pagalbos reikia. Ir net labai...  

Mokinių atsakymai, ar lankytų pratybas, jei galėtų rinktis pateikiami 11 paveiksle: 

83,3 91,7

6,6

68,4 68,4

31,6

0

50

100

priešmokyklinės, 1 - 5 klasės 6 - 12 klasės

lanko lankytų nelankytų
  

11 pav. Logopedinės pagalbos poreikis mokinių nuomone, % 

6 lentelė 

Kategorija Priežastys, dėl kurių verta lankyti logopedines pratybas 
 

dažniai Subkategorija Atsakymų pavyzdžiai 
0-5 kl. 6-12 kl. 

Kad noriu išmokt gerai skaityt. Nes ismoksiau skaityt. Nes 
reikia, kad geriau išmokčiau. Noriu gerai išmokt viską. Biškį 
neištariu brolis... ir rašyt, skaityt mokytis. Kad noriu išmokt 
garsus tarti. Noriu išmokti kalbėti. Tudėl nelabai gerai šneku. 
Nes daug klaidų padarau, kai rašau. Nes išsimokysi geriau. 
Paaiškina geriau. Paaiškina, kai nesuprantu lietuvių. 

21  Nori geriau 
mokytis, geriau 
kalbėti 

Prastai mokinuosi. Nes ji man padeda išmokt, ko nesuprantu. 
Nes padeda, mokina. Padeda namų darbus padaryt. Užduotis 
kartu darom... 

 8 

Asmeninės 
logopedės savybės 

Nes kad smagu pas jąją. Todė‘, kad ji man patinka. Nes jinai 
labai gera, mokina mane. Nes biški smagu. Ji gera, išmokė 
mane skaityti. Su ja smagu, duoda su kompu pažaist. 

8  

Ma patoku (patogu). Smagu visai... Patinka man... 3  Keisti atsakymai 
Tai kad nuo pamokos nusimuilint. Nes galima iš kai kokių  
pamokų išeit. Galiu kartais iš pamokos (lietuvių) išeit. Taip. 

 4 

 

 Mokinių atsakymai rodo, kad dauguma jaunesniųjų klasių mokinių logopedines pratybas 

lanko labai motyvuotai, turėdami aiškų tikslą ir jas dėdami daug vilčių. Kas atsitiks vėliau su tais 

pačiais mokiniais? Ar ir jie, kaip vyresnieji, logopedines pratybas lankys tik tam, kad galėtų 

išvengti nepatinkančių pamokų? Tik pusė 6 -12 tyrime dalyvavusių 6 -12 klasių mokinių 

logopedines pratybas lanko (lankytų) tikėdamiesi gauti pagalbos, kitiems tai būdas išvengti 

nemėgstamos pamokos. 

 Mokinių teirautasi, ar jie pasikalba namuose su tėvais apie tai, ką veikia mokykloje per 

pamokas ir per logopedines pratybas. Pasikalbantys teigia 61,1% priešmokyklinių – penktų 

klasių ir tik 47,7% šeštų – dvyliktų klasių mokinių. 

  Vykdantys logopedės nurodymus prisipažįsta tik mažesnioji dalis mokinių (25% 

priešmokyklinių – penktų klasių ir 21% vyresnių klasių mokinių).  



 34 

 Mokinių atsakymai leidžia daryti išvadą, kad namuose jie nesulaukia reikiamo dėmesio. 

Įklausimą, kodėl namuose nevykdo logopedės nurodymų, atsakė: 

 - pamirštu (6);  

 - mama neturi laiko padėti (3); 

  - neklausia niekas (2);  

 - tingiu (2).  

 Dalis mokinių nurodė, kad namų darbų logopedės neužduoda (dėl kokių priežasčių 

neužduoda, su logopedėmis nebuvo aiškinamasi; tikėtina, kad priežastys tos pačios, jau 

nurodytos mokinių atsakymuose).  

 Dauguma mokinių teigia, jog logopedines pratybas pradėjo lankyti tik mokykloje, paraginti 

mokytojos ar logopedės (žr. 12 pav.). 

 

5,5 3,6 1,8

21,8

27,3

40

šeimos nariai

mokytojai

logopedė

neprisimena

nelankė niekada

pats!

 
12 pav. Kas paskatino lankytis pas logopedę? % 

 

 Tai patvirtina tėvų anketinės apklausos metu gautus duomenis, iš kurių paaiškėjo, kad per  

30% tėvų nepastebėjo savo vaikų kalbos raidos sutrikimų ir (ar) nematė būtinybės ieškoti 

logopedo pagalbos prieš jiems pradedant lankyti ugdymo įstaigą.  

  Apibendrinus tyrimo duomenis galima daryti išvadą, kad kalbėjimo ir kalbos 

(komunikacijos) sutrikimų turintys mokiniai ugdymo įstaigose dažnai patiria emocinį 

diskomfortą: bendraamžių patyčias, vidines baimes, jautriai reaguoja į patiriamus mokymosi 

sunkumus. Didžioji dalis mokinių vertina jiems teikiamą logopedinę pagalbą ir gali konkrečiai 

pasakyti, dėl kokių priežasčių lanko (ar norėtų lankyti) pratybas: noro išmokti taisyklingai 

kalbėti, gerai skaityti ir rašyti. Jaunesniojo mokyklinio amžiaus vaikai išreiškia didesnį poreikį 

logopedinei pagalbai: daugiau norinčių lankyti logopedines pratybas, nei lankančiųjų. Akivaizdu, 

kad laiku nesuteikta pagalba ir nepakankamas tėvų dėmesys įveikiant mokymosi sunkumus 

menkina mokymosi motyvaciją ir vis labiau didina akademinį atsilikimą. Susitaikę su nuolatos 

patiriamomis nesėkmėmis, vyresnių klasių mokiniai ne tik nustoja prašyti pagalbos, bet ir 

apskritai mokytis, lankyti mokyklą. Į mokinių nuomonę ir pageidavimus tiek vertinant jų 



 35 

ugdymosi sunkumus, tiek sudarant jiems ugdymo programas verta įsiklausyti ir su jais tartis kaip 

su lygiaverčiais partneriais. Šiaip ar taip, jie – patys svarbiausi asmenys ugdymo(si) procese...  

 

 2.5. Tėvų požiūris į savo vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

Mokslinėje literatūroje48 teigiama, jog socialinė aplinka turi lemiamos įtakos vaiko kalbos 

vystimuisi. Tyrime buvo siekiama išsiaiškinti, kokį dėmesį tėvai skiria vaikų kalbos sutrikimams 

prieš jiems pradedant lankyti mokyklą. Statistinių duomenų faktorinė analizė parodė, kad tėvų 

gyvenamoji vieta, išsilavinimas turėjo įtakos gebėjimui laiku indentifikuoti savo vaiko raidos 

sutrikimus bei laiku jam padėti, ieškant specialistų pagalbos.  

 7 lentelės duomenys rodo, kaip tėvai susipažinę priežastimis, lėmusiomis  vaikų kalbos 

raidos sutrikimus. 
 7 lentelė 

Kalbos ir kalbėjimo surikimus lėmusios priežastys (tėvų nuomone), % 
Tėvų išsilavinimas Kalbos ir kalbėjimo sutrikimus lėmusios 

priežastys % aukštasis Spec. vid. vidurinis pagrindinis Pradinis 
Kalbos centrų pažeidimai nėštumo metu   22.2 4,0 7,1 0 0 
Gimdymo trauma            33,3 20,0 17,9 9,1 0 
Kalbos aparato defektai   0 4,0 3,6 0 0 
Ligos vaikystėje                  22.2 16,0 28,6 9,1 100* 
Paveldimumas 0 8,0 7,1 27,3 0 
Netinkamos ugdymo sąlygos 22,2 12,0 0 18,2 0 
Kita (paprašyta nurodyti priežastis) 0 36,0 35,7 45,4 0 

*Tyrime pradinį išsilavinimą turintys tėvai buvo tiktai 2, tad spęsti apibendrintai trūksta duomenų. 

 

Visi apklausoje dalyvavę aukštąjį išsilavinimą turintys tėvai aiškiai žinojo savo vaikų 

sutrikimų priežastis. Jų teigimu, dažniausiai  sutrikimus lėmė gimdymo traumos, kalbos centrų 

pažeidimai nėštumo metu bei persirgtos ligos vaikystėje. Šių tėvų manymu, nemažą įtaką turi ir 

netinkamos ugdymo sąlygos (tėvų barniai, skyrybos, dėmesio vaikui stoka dėl per didelio tėvų 

užimtumo). Žemesnį išsilavinimą turintys tėvai sunkiau pastebi savo vaikų kalbėjimo, kalbos 

sutrikimus prieš jiems pradedant lankyti mokyklą. Daugiau nei trečdalis specialųjį vidurinį ir 

vidurinį išsilavinimą  ir beveik pusė pagrindinį išsilavinimą turinčiųjų tėvų negalėjo nurodyti 

sutrikimų priežasčių. Išryškėjo ir reikšmingi skirtumai šiuo požiūriu. Specialųjį vidurinį ir 

vidurinį išsilavinimą  turintys tėvai dažniau teigia, jog įtakos turėjo gimdymo traumos ir ligos 

vaikystėje (jas dažniau nurodo vidurinį išsilavinimą turintieji, tačiau nemano, kad įtakos gali 

turėti netinkamos ugdymo sąlygos). Tuo tarpu pagrindinį išsilavinimą turintiems tėvams atrodo, 

kad jų vaikų sutrikimai paveldėti; kitą svarbią priežastį nurodo netinkamas ugdymo sąlygas. 

 Galima prielaida, kad įtaką joms susidaryti turi ir tėvų bedarbystė. Daugiau nei 50% 

vidurinį ir visi pagrindinį išsilavinimą turinčių tėvų neturi nuolatinio darbo (žr.1 lentelę).  

_____________  
48 Volkva, Šachovskaja (1998) 



 36 

Absoliuti dauguma minėtų tėvų gyvena kaime ar gyvenvietėse; dalis jų – vienkiemiuose, 

dideliu atstumu nutolusiuose ne tik nuo rajono centro, bet ir nuo artimiausios ugdymo įstaigos. 

Keletas apklausos dalyvių nurodė negalį vežioti vaiko pas logopedę į privatų kabinetą rajono 

centre, kadangi neturi tam lėšų.  

Turimų duomenų nepakanka patvirtinti, kad visi atokiose vietovės gyvenantys  tėvai 

nepasirūpino logopedine pagalba savo vaikui, prieš jam pradedant lankyti mokyklą, tačiau tyrime 

dalyvavusiųjų tėvų apklausos laisvai formuluojamų atsakymų turinio analizė leidžia daryti tokią 

prielaidą. 

  Apklausoje teirautasi, ar tėvai pastebėjo savo vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus prieš 

jiems pradedant lankyti ugdymo įstaigą. Visi tyrime dalyvavusieji aukštąjį išsilavinimą turintys 

tėvai ir didesnė dalis specialųjį vidurinį bei vidurinį išsilavinimą turinčių tėvų teigia, jog 

pastebėjo, bandė padėti įveikti sunkumus patys, taip pat ieškojo specialisto pagalbos. Tarp 

pagrindinį išsilavinimą turinčių tėvų vaiko kalbos raidos sutrikimus pastebėjusiųjų mažiau, 

tačiau visi teigia ieškoję logopedo pagalbos; šiuo požiūriu didelio skirtumo tarp jų ir aukštesnį 

išsilavinimą turinčių tėvų nėra. 

Atsakydami į klausimą, kodėl savo vaikui neieškojo pagalbos, vieni respondentai teigė, jog 

problemų nepastebėjo, nes vaikas pradėjo kalbėti laiku (33,6%); kiti manė, kad išaugs savaime 

(30,8%); 1% nežinojo, kur kreiptis. Likusieji 34,6% respondentų nenurodė aiškios priežasties, 

kodėl jų vaikui logopedo pagalba nebuvo teikta. 

 
13 pav. Tėvų požiūris į vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus,% 

 

Iš paveikslo matyti, kad rūpinimąsi savo vaiko kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikimu 

gerai vertina ir pradinį išsilavinimą turintys tėvai, tačiau tyrime dalyvavo tik dvi mamos – per 

mažai, kad būtų galima daryti išvadas apie visus pradinį išsilavinimą turinčius tėvus.  

Tyrėjos darbo patirtis leidžia teigti, jog didžioji dalis pradinį išsilavinimą turinčiųjų – 

specialiosios mokyklos auklėtiniai, stokojantys ne tik žinių, bet ir socialinių įgūdžių tinkamai 

pasirūpinti savo vaikų ugdymu. Atvykę į PPT būtent šie tėvai išsako daugiausiai priekaištų, 



 37 

dažniausiai – dėl per didelių mokyklos vadovų, mokančių mokytojų, socialinių darbuotojų 

reikalavimų jų vaikui ar jiems patiems.  

 

 Tyrime dalyvavusių tėvų teirautasi, su kokiais sunkumais dažniausiai susiduria ugdydami 

kalbėjimo ir kalbos bei skaitymo, rašymo sutrikimų turintį vaiką. Viena pradinį išsilavinimą 

turinti mama apgailestavo, kad be visada gali padėti savo vaikui (ketvirtokui), nes ne visada 

supranta, ką vaikams mokytoja užduoda. Pereidami į vyresnę klasę, vaikai vis rečiau besulaukia 

pagalbos. 

8 lentelė 

Kategorija Tėvų nuomonė apie patiriamus sunkumus ugdant kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos) 

sutrikimų turinčius vaikus, % 

Subkategorijos Atsakymų pavyzdžiai Dažnis % 
Nėra logopedo darželyje, tenka vežtis į rajono centrą. 
Nėra logopedo mokykloje, nors labai reikia. Kai prijungė 
prie gimnazijos, logopedo neliko.  

10 13,3 Specialistų trūkumas 

Per mažai individualių pratybų. Per mažai pratybų. Per 
mažai logopedės pagalbos. 

16 21,3 

Finansinės problemos Neturime finansinių galimybių vežtis į privatų kabinetą. 
Brangiai kainuoja vežiotis į PPT (pas logopedę). 

8 10,7 

Bendravimas su vaiku Trūksta laiko su vaiku bendrauti namuose. Trūksta laiko. 
Visai nekalba, gyvena savo pasaulėly. 

5 6,7 

Pedagogų 
kompetencija 

Per mažai gauname užduočių iš mokytojos ir logopedės. 
Neužduoda namų darbų. 

3 4 

Vaikas nenori klausyt, neatlieka logopedės skirtų 
užduočių. Nenori mokytis. Nenori ruošti pamokų. Nenori 
skaityti. Nenori lankyti mokyklos. 

15 20 Motyvacija, mokymosi 
sunkumai 

Nesuspėja per pamokas su visais vaikais kartu. Neišmoksta 
skaityti, painioja raides. 

5 6,7 

Emocinės problemos Labai užsispyrusi. Bijo skaityti prieš klasę. Vengia kalbėti 
prieš klasę. Nenori bendrauti su kitais vaikais, labai 
uždara. Darosi uždaras, sėdi namie.  Nedrįsdavo skaityti 
klasėje, kol gerai nemokėjo. Bijo rašyti diktantus, nes gali 
prastai parašyti. Dažnai konfliktuoja mokykloje, piktas. 
Pyksta, kai nesuprantame, ką sako. 

11 14,7 

Išsilavinimo stoka Ne visada suprantu, ką vaikui užduoda. Neturime žinių, 
kaip geriausiai padėti vaikui. 

2 2,7 

 

Išanalizavus gautus duomenis matyti, jog logopedo pagalbos poreikis didelis. 34,7% 

apklausoje dalyvavusių tėvų teigia, jog jų vaikas ugdymo įstaigoje pagalbos negauna arba 

pagalba teikiama nepakankamai, tačiau tik dalis turi finansinių galimybių pasirūpinti, kad 

logopedo pagalba būtų suteikta. Darbo neturintys ar minimalias pajamas gaunantys tėvai negali 

ne tik sumokėti už privataus logopedo paslaugas; dažnam kelionė iš rajono pakraščio bent kartą 

per savaitę – nepasiekiama prabanga. Finansinius sunkumus, vieną iš svarbiausių priežasčių, 

nurodo beveik 11% tėvų. 



 38 

Daugeliui vaikų nesėkmės mokantis sukelia įvairiausių emocinių problemų, kurios neretai 

įvardijamos nenoru mokytis, ir tik nedidelė dalis apklausoje dalyvavusių tėvų nurodė 

konkretesnę priežastį, susijusią su emocinėmis problemomis. Tyrimas parodė, kad aukštesnį 

išsilavinimą ir socialinį statusą turintys tėvai labiau akcentuoja savo vaikų emocines problemas 

(nenorą bendrauti su bendraamžiais, baimę kalbėti, skaityti prieš klasę, pykčio protrūkius) ir  

išsako apgailestavimą, kad per mažai bendrauja su vaiku, nes tam trūksta laiko. Dalis šių tėvų 

pageidautų daugiau užduočių iš mokytojų bei logopedės, kad galėtų  vaiką pamokyti namuose. 

Tuo tarpu keletas mažą išsilavinimą turinčiųjų prisipažįsta, kad ne visada supranta, ką vaikui 

užduoda ir trūksta žinių jam padėti.  

Tyrimo duomenys atskleidžia, kad tik dalis tėvų gerai žino savo vaikų kalbėjimo ir kalbos 

(komunikacijos) sutrikimų priežastis, su jais susijusius mokymosi sunkumus ir emocines 

problemas bei yra pasirengę ieškoti specialistų pagalbos. Dažnai vaikų sutrikimai išryškėja tik 

jiems pradėjus lankyti mokyklą, ir tėvai net tuomet nėra pasirengę padėti mokytojams, 

specialiesiems pedagogams (šiuo atveju – logopedėms) įveikiant mokymosi sunkumus. 

Požiūris į pagalbos teikimą priklauso tiek nuo tėvų išsilavinimo, socialinio statuso, tiek nuo 

gyvenamosios vietos, tiek nuo finansinių galimybių. Pasitaiko atvejų, kad begalę klaidų savo 

vaikų sąsiuviniuose tėvai pamato tik atvykę su vaiku į PPT. Tai patvirtina ir mokinių pateikti 

atsakymai, iš kurių paaiškėjo, kad apie 50% dažniausiai gauna pagalbą iš šeimos narių. 

Akivaizdu: būtina šviesti tėvus kalbos raidos, sutrikimų prevencijos klausimais, didžiausią 

dėmesį skiriant žemesnį socialinį statusą turinčioms ir(ar) socialinės rizikos grupei 

priklausančioms šeimoms, gyvenančioms atokiose kaimo vietovėse. Ne tik šviesti, bet ir suteikti 

realią pagalbą. Po truputį gerėjantis tarpinstitucinis bendradarbiavimas rajone teikia vilčių, kad 

situacija gerės ir logopedinės pagalbos teikimo srityje tiek jos gavėjų, tiek teikėjų atžvilgiu. 

 

 2.6. Rajono savivaldybės pedagoginės psichologinės tarnybos logopedo pagalba 

ugdymo proceso dalyvių vertinimu 

 Dauguma su specialiųjų ugdymosi poreikių tenkinimu susijusių funkcijų X rajono 

savivaldybės švietimo ir sporto skyriaus sprendimu deleguota Pedagoginei psichologinei 

tarnybai. PPT direktorė 2012 metų veiklos ataskaitoje, minėdama silpnąsias Tarnybos puses, 

nurodo nepakankamą kompleksinį tarpinstitucinį darbą. Tai sąlygoja ir mažas specialistų 

skaičius (tik 5 pedagoginių darbuotojų etatai; specialiajam pedagogui ir logopedui – po vieną). 

 Tarnyboje lig šiol nėra socialinio pedagogo, nors nauji teisės aktai25 nurodo, jog šis etatas 

būtinas normaliam PPT funkcionavimui. 

_____________________  
25 Dėl pedagoginių psichologinių tarnybų darbo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo (Vilnius, 2011 m. liepos 22 d. Nr. V-1396 (Žin., 1991, 
Nr. 23-593; 2011, Nr. 38-1804) 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=1480
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=395105


 39 

 Šią komplikuotą situaciją specialistės sprendžia, dalindamosi socialinio darbuotojo 

funkcijas tarpusavyje: parengtas klausimynas tėvams, kuriame  bendrais bruožais atsispindi 

šeimos socialinė padėtis, kompleksinio tyrimo metu mozaikos principu dėliojama tiriamojo 

šeimos socialinė situacija, aptariama apibendrinant tyrimo rezultatus. Techninio darbuotojo 

Tarnyba taip pat neturi, tad specialistėms tenka pačioms atlikti darbus, nesusijusius su 

pareiginiais nuostatais. Tai trukdo tiesioginių funkcijų vykdymui, tuo pačiu - ir darbo 

efektyvumui. 

Deja, kol finansavimas bus skiriamas tik  atsižvelgiant į mokinio krepšelio lėšas, teigiamų 

pokyčių laukti neverta. Priešingai: vis dažniau pasigirsta kalbų apie finansavimo sumažinimą dėl 

mažėjančio mokinių skaičius mokyklose. 

Rajono savivaldybės švietimo ir sporto skyriaus duomenimis, per paskutinius ketverius 

metus jų skaičius sumažėjo 872 mokiniais. Paradoksali situacija: statistiniais duomenimis, nuo 

2007 m. gimstamumas tiek  rajone, tiek visos Lietuvos mastu po truputį auga, o mokinių skaičius 

kasmet mažėja. Išsamūs tyrimai, kur konkrečiai išvyksta rajone gimusieji vaikai, neatliekami. 

Tačiau akivaizdu, kad  tai neišvengiamai susiję su bendra demografine Lietuvos situacija. 

 

Ugdymo įstaigų pateiktais duomenimis (2012-09-30), švietimo pagalba buvo reikalinga 

777 mokiniams, turintiems įvairaus lygio (nedidelių, vidutinių ir labai didelių) specialiųjų 

ugdymosi poreikių (59 iš jų – specialiosios mokyklos mokiniai).  

Specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniai rajono ugdymo įstaigose sudaro 14%.  Tik 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintieji sudaro apie 60% visų specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčiųjų mokinių. 

Per 2012 metus PPT buvo atlikti 125 kompleksiniai pedagoginiai psichologiniai mokinių 

vertinimai, kurių metu didžiajai daliai (per 75%) mokinių rekomenduota logopedo pagalba.  

Lankydama ugdymo įstaigas, PPT logopedė išsiaiškino, kad šios rekomendacijos 

dažniausiai nesilaikoma, jei ugdymo įstaigoje nedirba logopedas. Padėtis nežymiai pagerėjo, 

rajone 2012 m. pradėjus teikti mokamas logopedės paslaugas. Labiausiai susirūpinę savo vaikų 

kalbos raidos sutrikimais tėvai turi galimybę gauti kvalifikuotą pagalbą, tačiau iškyla mokumo 

problema: ne kiekvienas, gaunantis mažas pajamas, gali tai sau leisti.  

 

Nustatyti, kiek iš tiesų vaikų turi tik kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, labai sunku. Ypač tais 

atvejais, kai kitos pirminės negalios (pvz., intelekto sutrikimas, autizmas, Dauno sindromas ir 

kt.) nėra akivaizdžios ir nesukelia didelių mokymosi sunkumų ar negalių. Paprastai, jei ugdymo 

įstaigoje nėra specialisto, tokių vaikų specialieji ugdymosi poreikiai nėra nustatomi, o jei ir 

išaiškinami, tai nėra tenkinami (tuo pačiu šie vaikai nepatenka į oficialiąją statistiką). 



 40 

 Dar blogesnė situacija su ikimokyklinio amžiaus vaikais, nelankančiais ugdymo įstaigų. 

Kaip jau minėta, daugiau nei 60% tėvų, pastebėjusių savo vaiko kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

laiku nepasirūpino,  kad jų vaikui būtų suteikta specialistų pagalba.  

 Tai patvirtina ir mokinių apklausa: teigusių, kad logopedo pagalba buvo pradėta teikti tėvų 

iniciatyva buvo 27,3%. Likusieji logopedinę pagalbą pradėjo gauti tik mokykloje arba jos visai 

negavo.  

Situacija rajone specialiųjų ugdymosi poreikių indentifikavimo požiūriu nėra pakankamai 

aiški, kai kuriais aspektais netgi komplikuota. Pasikeitus specialiųjų ugdymosi poreikių 

nustatymo ir tenkinimo tvarkai, nustatant programų pritaikymo lygį visuomet privalo dalyvauti 

PPT. Tais atvejais, kai mokytojai nesitiki programos pritaikymo mokiniui (mokymosi sunkumai 

nėra dideli ar labai dideli), jie net nesikreipia į mokyklos Vaiko gerovės komisiją, o ši – į 

Tarnybą. Taigi, jei mokykloje nėra specialisto (specialiojo pedagogo, logopedo), tikimybės 

sulaukti žinių apie tokį mokinį beveik nėra. Tokiais atvejais PPT specialistai neturi galimybės 

suteikti bent minimalią metodinę pagalbą, konsultuoti mokytojus, mokinį ir jo šeimos narius. 

 

Tyrimu, lyginant skirtingų ugdymo proceso dalyvių (logopedų, vadovų, mokytojų, tėvų) 

nuomones ir požiūrius, buvo siekiama išanalizuoti, kaip PPT logopedo teikiamų paslaugų 

veiksmingumą jie vertina, kurios pagalbos sritys (vertinimas, konsultavimas, švietimas) yra 

sėkmingiausios ir kurios išplėtotos nepakankamai, kokį poreikį pagalbai jie išreiškia.  

 

PPT logopedo veiklos sritis anketinėje apklausoje prašyta įvertinti pagal šiuos požymius: 

PPT logopedo pagalbos sritys  
Įvertina ikimokyklinio ar mokyklinio amžiaus vaiko kalbą, teikia rekomendacijas tėvams, pedagogams 
dėl specialiosios pagalbos vaikui. 
Rengia tyrimo (vertinimo) išvadą, teikia rekomendacijas dėl tolimesnio darbo su vaiku logopedams, 
pedagogams, tėvams (mokymosi negalės ir sunkumus įvertina dirbant komandoje su kitais specialistais). 
Rekomenduoja vaiko tėvams (globėjams) ugdymo įstaigą, kurioje vaikui gali būti suteikta specialioji 
pagalba. 
Teikia metodinę pagalbą įstaigų specialiojo ugdymo komisijoms ir logopedams, dirbantiems švietimo 
įstaigose. 
Šviečia tėvus ir ugdymo įstaigų logopedus vaikų kalbos, komunikacijos gebėjimų ir ugdymo klausimais. 
Veda seminarus, skaito pranešimus kalbos ugdymo klausimais, dalyvauja mokyklos Vaiko gerovės 
komisijos posėdžiuose. 
N = 225 

Pagalbos sritis – vertinimas.  

 Respondentų nuomone, PPT logopedė pakankamai gerai įvertina vaikų kalbą (vertinimo 

gerai vidurkis – 68,8%) Šią sritį geriausiai linkę vertinti ugdymo įstaigų vadovai ir logopedės 

(gerai vertinimo vidurkis – 73,6%) ; neigiamų vertinimu šiuo atžvilgiu iš jų nesulaukta. Tuo 

tarpu 1,3% mokytojų mano, kad vertinimas atliekamas silpnai, tiek pat tėvų mano, kad PPT 

logopedė vertinimo neatlieka. Daugumos mokytojų nuomonė, jog vertinimas atliekamas gerai, 



 41 

artima vidurkiui, tuo tarpu apie 40% tėvų pageidauja geresnės jų vaikų kalbos vertinimo kokybės 

(žr. 14 pav.) 

0 0

28,6

71,4

0 0

24,3

75,7

0
3,1

27,6

69,4

1,3

38,7

58,7

0

20

40

60

80

logopedai vadovai mokytojai tėvai

neteikiama

silpnai

vidutiniškai

gerai

 
14 pav. PPT logopedo veiklos sritis – vertinimas,  % 

 

Pagalbos sritis – konsultavimas 

 Nuomonės dėl vertinimo (tyrimo) išvadų rengimo bei tolimesnio komandinio darbo su 

vaiku (teikiant rekomendacijas) skiriasi  iš esmės. Išvados ir metodinė pagalba tenkina didžiąją 

dalį logopedų, tačiau kiti ugdymo proceso dalyviai tikisi veiksmingesnės pagalbos. Vadovai 

pageidauja daugiau pagalbos mokytojams dėl ugdymo programų pritaikymo, mokytojai – 

konkretesnių rekomendacijų, individualių užduočių, tinkamų ir naudingų metodinių priemonių, 

padedančių sutrikimų turintiems vaikams lengviau ir greičiau įsisavinti mokomąją medžiagą 

(6,4%). Mokytojai mano, jog Tarnybos logopedas turėtų daugiau įtraukti tėvus į ugdymo 

procesą, juos dažniau konsultuoti (žr. 15 pav.) 

 

0 0

14,3

85,7

0
2,7

51,3 46

0 1

37,8

61,2

1,3
2,7

64

32

0

20

40

60

80

100

logopedai vadovai mokytojai tėvai

neteikiama

silpnai

vidutiniškai

gerai

 
15 pav. PPT logopedo veiklos sritis – išvadų rengimas, rekomendacijų teikimas, % 

 

Tėvai anketinėje apklausoje konkrečių pageidavimų PPT logopedės atžvilgiu neišsakė. 

Tyrėjos darbo patirtis parodė, kad maždaug trečdalis mokinių į PPT kasmet atvyksta be tėvų, 

lydimi ugdymo įstaigų specialistų, socialinių pedagogų, mokytojų ir atsiveža tik tėvų sutikimą 

vertinti. Nei tą dieną, nei vėliau jie neatvyksta asmeniškai aptarti savo vaikų ugdymo(si) 

sunkumų, nors PPT specialistai to primygtinai prašo. Atsakomybę dėl vaiko ugdymo linkę 



 42 

perkelti mokyklai žemesnį išsilavinimą ir socialinį statusą turintys tėvai (dažniausiai 

priklausantys socialinės rizikos šeimų grupei). 

 

Pagalbos sritis – švietimas 

Šviečiamąją PPT logopedės veiklą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų bei jų prevencijos 

klausimais geriausiai vertina ugdymo įstaigų logopedės; vadovai ir mokytojai PPT logopedės 

atžvilgiu kritiškesni: jų teigimu, tėvų švietimas, logopedų konsultavimas kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų klausimais atliekamas patenkinamai. Dauguma (66,7%) tėvų švietimą ir konsultavimą 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų klausimais vertina vidutiniškai; geresni vertinimai tų tėvų, kurių 

vaikai gauna logopedo pagalbą ugdymo įstaigoje arba tėvai yra lankęsi PPT ir asmeniškai 

bendravę su logopede kalbėjimo, kalbos ar kitų kalbinio bendravimo sutrikimų klausimais.  

Seminarų vedimas, pranešimai kalbos ugdymo klausimais (ir pan.) įstaigų Vaiko gerovės 

komisijoms ir logopedams vertinami pakankamai gerai (vidurkis – 57,9%), tačiau šiuo požiūriu 

stebimi didesni nuomonių skirtumai: 2,6 % tėvų ir 11,3% mokytojų šią PPT logopedės veiklos 

sritį vertina itin blogai, teigdami, kad minėta veikla visai nevyksta arba tik labai silpnai. 

 

0 0

21,4

78,6

0 0

46
54

3,1
8,2

32,7

56,1

1,3 1,3

54,7
42,7

0
10
20
30
40
50
60
70
80

logopedai vadovai mokytojai tėvai

neteikiama

silpnai

vidutiniškai

gerai

 
16 pav. PPT logopedo veiklos sritis – švietimas, % 

 

Blogiausių vertinimų sulaukta tais atvejais, kai tėvai ir mokytojai nedalyvauja PPT 

rengiamuose seminaruose ar susitikimuose ugdymo įstaigose, o mokyklų Vaiko gerovės 

komisijos nariai nesuteikia (neperduoda) reikiamos informacijos. Tyrimas parodė, kad per 20% 

tėvų nėra apsilankę Vaiko gerovės komisijos posėdžiuose, o mokyklos renginiuose niekada 

nedalyvauja beveik pusė apklaustųjų tėvų. Dalis mokytojų (4,1%) teigia, kad šviesti tėvus, vesti 

seminarus, labiau įtraukti tėvus, konsultuoti ugdymo klausimais būtina, o tai nėra daroma.  Kad 

to daryti nereikia, niekas neprieštarauja. Deja, tėvų įtraukimas į ugdymo procesą pirmiausia 

prasideda mokykloje, ir  PPT logopedės atvykimai padėties kardinaliai nepakeis, jeigu 

mokykloje nėra skatinamas bendradarbiavimas su tėvais.  



 43 

Apibendrinus tyrimo rezultatus paaiškėjo, kad PPT logopedės veikla vertinama 

pakankamai gerai (vertinimų gerai vidurkis – 59,9%).  

Sėkmingiausiai vykdoma vertinimo funkcija. Respondentų manymu, PPT logopedė 

pakankamai gerai įvertina ikimokyklinio ar mokyklinio amžiaus vaikų kalbą, teikia 

rekomendacijas tėvams ir pedagogams dėl specialiosios pagalbos vaikui. Ją gerai vertina 71,4% 

logopedžių, 75,7% vadovų, 69,4% mokytojų ir 58,7% tėvų. Vertinimo (tyrimo) išvados ir 

rekomendacijos dėl tolimesnio darbo su vaiku dirbant komandoje tenkina 78,6% specialisčių ir 

61,2% mokytojų. Mokyklų vadovai ir tėvai esama situacija patenkinti mažiau, per 50% vadovų ir 

64% tėvų mano, kad ši PPT logopedo funkcija vykdoma tik vidutiniškai, tačiau didelių priekaištų 

turi tik 1,3% tėvų.  

Metodinę pagalbą Vaiko gerovės komisijoms ir logopedams geriausiai vertina logopedės 

(85,7%), kritiškiausiai nusiteikę tėvai: mažiau nei pusė jų (44%) mano, kad pagalbos pakanka, 

tuo pačiu išreikšdami didžiausią poreikį jų pačių švietimui vaikų kalbos, komunikacijos 

gebėjimų ugdymo klausimais. Tėvų nuomone, vedamų seminarų, skaitomų pranešimų kalbos 

ugdymo klausimais trūksta. Tuo tarpu daugiau nei pusė vadovų ir mokytojų esama situacija 

patenkinti. 

Laukta žymiai daugiau neigiamų vertinimų konsultavimo ir švietimo srityse: tam nebelieka 

pakankamai laiko dėl didelio darbo krūvio, kadangi Tarnyboje – tik vienas logopedo etatas, o 

pagrindinė PPT logopedo funkcija yra įvertinti ikimokyklinio ar mokyklinio amžiaus vaiko kalbą, 

teikti rekomendacijas tėvams, pedagogams dėl specialiosios pagalbos vaikui.  

 Tyrimo duomenų analizė parodė, kad geriausiai PPT logopedės veiklą visose srityse 

vertina ugdymo įstaigų logopedės. Rezultatai pranoko tyrėjos lūkesčius, tačiau nebuvo labai 

netikėti: tarp ugdymo įstaigų specialisčių ir PPT susiklostę pakankamai geri darbiniai santykiai; 

anketinėje apklausoje taip pat nesulaukta neigiamų įvertinimų.  

Daugiausiai priekaištų sulaukta iš tėvų, atskirais atvejais – iš mokyklų vadovų ir mokytojų; 

tai dažniausiai susiję su specialistų trūkumu ugdymo įstaigose. Dviejose anketose (tėvų ir 

mokytojų) – prašymas padėti, kad mokykloje dirbtų logopedas, nes labai reikia. Deja, nuo PPT 

logopedės gerų norų mažai priklauso specialistų etatų steigimas ugdymo įstaigose... 

 

Tyrime visų ugdymo proceso dalyvių buvo prašoma pareikši savo nuomonę apie PPT 

atliekamos veiklos sričių stiprinimą.  Šiuo požiūriu nuomonių skirtumas reikšmingas.  

Mažiausią poreikį esamos situacijos gerinimui išreiškia ugdymo įstaigų logopedės. 

Mokyklų vadovai ir mokytojai esamą situaciją vertino pakankamai gerai, tačiau tuo pačiu 

išreiškia poreikį bendradarbiavimo stiprinimui, tikslesnių tyrimo (vertinimo) išvadų bei 



 44 

rekomendacijų dėl tolimesnio komandinio darbo su vaiku, taip pat pageidaujama daugiau 

metodinės pagalbos, švietimo kalbos ugdymo klausimais. 

Tėvų teigimu, pagalbos veiksmingumas turėtų būti ženkliai didesnis visose PPT logopedo 

vykdomose funkcijose. Didžiausias poreikis – rekomendacijoms dėl tolimesnio vaiko ugdymo 

bei švietimo pagalbos, komunikacijos gebėjimų ugdymo klausimais. 

78,6
92,2

54,5
86,5

62,3
98,3

42,5 95

0 20 40 60 80 100

logopedai

vadovai

mokytojai

tėvai

esamos situacijos vertinimas poreikis pokyčiams
 

17 pav. Poreikis PPT logopedės veiklos sričių stiprinimui, % 

 

Tais atvejais, kai ugdymo įstaigoje dirba logopedas ir (dažniausiai) atlieka pagrindinę 

tarpininko misiją tarp PPT ir mokyklos bendruomenės, vertinimai PPT logopedės atžvilgiu yra 

aukštesni; tuo tarpu specialistų neturinčiose ugdymo įstaigose nepasitenkinimas esama situacija 

perkeliamas PPT. Tyrimu nustatyta, kad prasčiausiai PPT logopedės vykdomas funkcijas vertina 

tie mokytojai, kuriose logopedo etato nėra. 

Išvada: PPT logopedė privalo dažniau bendradarbiauti su specialistų neturinčiomis 

įstaigomis, teikti metodinę pagalbą, šviesti ten dirbančius mokytojus bei tėvus kalbos ugdymo 

klausimais; dalyvauti Vaiko gerovės komisijos posėdžiuose, aptariant kalbėjimo, kalbos 

(komunikacijos) turinčių mokinių ugdymo(si) pasiekimų dinamiką ir teikti rekomendacijas 

mokytojams dėl ugdymo programų sudarymo; rengti seminarus, tėvų susirinkimuose skaityti 

pranešimus ir konsultuoti tėvus. Kaip tai atlikti vienai, klausimas kol kas retorinis. 

 

 2.7. Logopedinės pagalbos teikimas rajono ugdymo įstaigose 

 

2012 m. rugsėjo 30 d. duomenimis, buvo 9,48 logopedo ir 6,25 specialiojo pedagogo etatai 

rajono bendrojo ugdymo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Remiantis vien statistiniais 

duomenimis, vienareikšmiškai logopedinės pagalbos tenkinimo lygį rajone vertinti negalima, nes 

situacija ugdymo įstaigose labai skirtinga: vienose mokinių poreikiai kalbos ir komunikacijos 



 45 

sutrikimų įveikimo požiūriu tenkinami puikiai (97,3% – 100%), kitose pagalbos negauna nė 

vienas kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintis mokinys (žr. 9 lentelę). 

9 lentelė 

Logopedinės pagalbos teikimas ugdymo įstaigose, % 

Pagalba teikiama Pagalba neteikiama Ugdymo įstaiga  
(pavadinimai neskelbiami 
laikantis etikos reikalavimų) 

Reikalinga 
logopedo 
pagalba 

Mokinių (vaikų) 
skaičius 

% Mokinių 
(vaikų) 
skaičius 

% 

1. 66 53 80,3 13 19,7 
2. 41 40 97,6 1 2,4 
3. 55 35 63,6 20 36,4 
4. 40 25 62,5 15 37,5 
5. 34 2 5,9 32 94,1 
6. 70 46 65,7 24 34,3 
7. 55 40 72,7 15 27,3 
8. 97 57 58,8 40 41,2 
9. 91 46 50,5 45 49,5 
10. 25 17 68,0 8 32,0 
11. 25 14 56,0 11 44,0 
12. 22 14 63,6 8 36,4 
13. 21 14 66,7 7 33,3 
14. 39 33 84,6 6 15,3 
15. 24 24 100 0 0 
16. 25 3 12,0 22 88,0 

Viso: 730 463 Vid.  
63,0% 

271 Vid.    
37% 

 

Pedagoginei psichologinei tarnybai ugdymo įstaigų logopedžių  pateikti duomenys apie 

kalbėjimo ir kalbos turinčiųjų poreikių tenkinimą ugdymo įstaigose 2012 m. rugsėjo 30 d. atrodė 

pernelyg optimistiški (buvo pateikti sąrašai tik  kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčių mokinių, 

kurioms logopedės pagalbą teikia). Tuo metu pagalbos tenkinimo lygio vidurkis siekė 86% (net 

9 logopedės nurodė, kad poreikis jų ugdymo įstaigoje tenkinamas 100% ). 2013 m. kovo 3 d. 

paprašyta patikslinti duomenis, suskaičiuoti visus mokinius, kuriems logopedo pagalba ugdymo 

įstaigoje reikalinga (ir tuos, kam ji reikalinga, tačiau neteikiama). Patikslinus duomenis, rajono 

bendrojo ugdymo ir ikimokyklinėse ugdymo įstaigose kalbėjimo ir kalbos bei įvairių kalbinio 

bendravimo sutrikimų turinčių vaikų (įskaitant ir mokymosi sunkumų turinčiuosius) gerokai 

padaugėjo (žr. 18 pav.): 

480
353

730
463

2012.09.30

2013.03.08

poreikis logopedo pagalbai teikiama logopedo pagalba
 

18 pav. Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų  turintys mokiniai  rajono ugdymo įstaigose 



 46 

Suprantama, per pusmetį kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčių asmenų skaičius 

reikšmingai nepasikeitė. Tik dar vienas pavyzdys, kaip nepatikrinta statistika ir netiksliai pateikti 

duomenys gali iškreipti esamos situacijos vertinimą. Kita vertus, reali situacija rajone 

logopedinės pagalbos poreikio ir jos tenkinimo santykiu nėra aiški, nes kol kas nėra tikslios 

apskaitos, kiek ir kokių sutrikimų turi bei kokios pagalbos reikia ikimokyklinių įstaigų 

nelankantiems vaikams, neįtrauktiems net į Ankstyvosios reabilitacijos tarnybos (ART) įskaitą.  

 

Mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų tyrimas ugdymo įstaigose, kuriose dirba logopedai, 

vykdomas kiekvienų mokslo metų pradžioje. Pradinį įvertinimą dažniausiai inicijuoja pradinių 

klasių mokytojai. Naujai į mokyklą atėjusios mokinius, ypač mažesnėse mokyklose, stebi ir 

patys logopedai (lankosi pamokose, renginiuose). Kai nėra galimybių suteikti reikalingą pagalbą 

visiems sutrikimų turintiems vaikams, prioritetas teikiamas priešmokyklinio ugdymo grupių ir 

pradinių klasių mokiniams. Penkiose mokyklose logopedo funkcijoms vykdyti skirta tik 0,25 

etato (vienoje – dar perpus su specialiojo pedagogo), nepakanka laiko ne tik veiksmingos 

pagalbos teikimui, bet ir įvertinimui.  Pasiteiravus minėtoje mokykloje dirbančios logopedės, ar 

ji teikia pagalbą ir mokyklos skyriuose, atsakymas buvo retorinis: dirbu už pusę ketvirčio 

logopedu (kita pusė ketvirčio – specialiojo pedagogo), tai kaip tada įvertinti visus darželio, 

mokyklos ir dar skyriaus vaikus??? Iš tiesų – kada? Ne tik kaip. Paprastai visas šių specialisčių 

darbo laikas panaudojamas logopedinėms pratyboms. Konsultavimo, darbo Vaiko gerovės 

komisijose funkcijos šiose mokyklose dažniausiai atliekamos kaip savanoriška, papildoma 

veikla. 

Vyraujanti logopedų darbo organizavimo forma – pogrupinės pratybos. Motyvuodamos šį 

pasirinkimą, specialistės teigė: trūksta kontaktinių valandų teikti pagalbą visiems logopedinių 

problemų turintiems mokiniams,  nors reikėtų daugiau individualių pratybų, vykstančių 2-3 

karus per savaitę; SUP mokiniams teikiu logopedinę, spec. pedagoginę pagalbą kartu, tuo pačiu 

laiku. Idealu būtų teikti logopedinę pagalbą individualiai, bet kai 1 etatas (logopedui ir spec. 

pedagogui kartu ) - tai  nerealu, tenka grupuoti net pirmokus.  Etatas, nors ir per pusę su 

specialiojo pedagogo, nedidelėse mokyklose (minimoje mokosi apie 300 mokinių) – ne pats 

blogiausias variantas. Blogai, kai nėra net ketvirčio, kai mokiniams neteikiama bent minimali 

pagalba. 

Sudarydamos logopedinių pratybų tvarkaraščius, specialistės stengiasi juos derinti su 

mokinių pamokų tvarkaraščiais bei specialiojo pedagogo tvarkaraščiu,  grupuoti mokinius pagal 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų pobūdį bei pagal galimybes atsižvelgti į tėvų pageidavimus. 

Rečiau atsižvelgiama į mokinių amžių, popamokinės veiklos tvarkaraščius, kadangi nėra realių 

galimybių juos suderinti.  



 47 

Visų ugdymo įstaigų logopedėms administracija suteikusi laisvę savarankiškai sudaryti 

logopedinių pratybų tvarkaraščius, tačiau savarankiškumas sąlyginis. Logopedės turi derinti savo 

pratybų tvarkaraščius ne tik prie mokinių tvarkaraščių, bet ir prie transporto, pavėžėjančio 

mokinius į namus, grafiko.  

Didelėje miesto vidurinėje mokykloje situacija komplikuota kitu aspektu: logopedės negali 

grupuoti vaikų ne tik pagal kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, bet ir pagal klases, kadangi jų pratybų 

tvarkaraštis su mokyklos tvarkaraščiu nederinamas, o po pamokų dalis mokinių, kuriems 

reikalinga pagalba, išvažiuoja namo. Padėtis žymiai pablogėjo 2012-2013 mokslo metais, kai 

panaikintos dešimtmetės mokyklos mokiniai (virš 300) perėjo mokytis į minėtąją, o logopedo 

etatų, taupant lėšas, buvo sumažinta: vietoje buvusių 1,5 liko 1,25.  Šioje mokykloje (su 2 

skyriais kaimo vietovėse) - apie 1100 mokinių, 97 iš jų turi kalbėjimo ir kalbos bei kalbinio 

bendravimo sutrikimų. Mokyklos logopedžių pateiktais duomenimis, jos poreikis logopedinei 

pagalbai tenkinamas tik apie 60%; dviejų mokyklos skyrių mokiniams ir jų šeimų nariams 

teikiamos tik epizodinės konsultacijos. 

Apibendrinus rezultatus, galima daryti išvadą, kad logopedinės pagalbos poreikis rajono 

ugdymo įstaigose labai nevienodas ir priklauso nuo to, kiek etatų skirta logopedo funkcijų 

vykdymui. 2013 m. kovo mėn. logopedinės pagalbos tenkinimo vidurkis  rajono ugdymo 

įstaigose buvo 63%.  

 

2.7.1. Logopedo kompetencijų įsivertinimas 

Tyrime buvo siekiama išsiaiškinti, kaip logopedės pačios vertina savo žinias ir gebėjimus, 

mokėjimus profesinėje srityje, etines normas bei kokie kvalifikacijos kėlimo būdai (formos) 

priimtiniausi, gilinant profesines žinias.   

Profesijos apraše8 nurodoma, jog logopedas privalo siekti naujų žinių ir tobulinti savo 

asmeninius įgūdžius dalyvaudamas kvalifikacijos kėlimo veikloje; plėtoti savo profesiją, dalintis 

žiniomis ir įgūdžiais, rengti publikacijas, dalyvauti kvalifikacijos kėlimo renginiuose, inicijuoti ir 

dalyvauti moksliniuose tyrimuose. 

Subjektyvia specialisčių nuomone, jos puikiai geba bendrauti su kalbos ir kalbėjimo 

sutrikimų turinčiais mokiniais, išmano specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo metodus bei 

geba juos taikyti profesinėje veikloje ir gerai tvarko savo darbo dokumentus. Kiek prasčiau 

vertina bendradarbiavimą su mokytojais ir kitais asmenimis, dalyvaujančiais ugdyme. Tyrime 

nustatyta, kad silpniausia bendradarbiavimo sritis – su tėvais. Tiek pačios logopedės, tiek tėvai 

nurodė, kad pasigenda sistemingo bendradarbiavimo. 

_________________  
8 CPLOL Professional Profile of the Speech and Language Therapist (1990,1994,1997)  
Prieiga internete http://www.cplol.eu/eng/profil_professionnel.html [žiūrėta12012-12-29] 

http://www.cplol.eu/eng/profil_professionnel.html


 48 

Lietuvos Respublikos įstatymus, nutarimus, Švietimo ir mokslo ministerijos teisės aktus 

bei specialųjį ugdymą reglamentuojančius teisės aktus teigia gerai žinančios tik devynios iš 

penkiolikos logopedžių; naujai priimti dokumentai (įstatymai, teisės aktai, nutarimai), 

reglamentuojantys specialųjį ugdymą, jas tenkina tik iš dalies. Dvi teigia esančios nepatenkintos. 

Nepakankamai susipažinusios su naująja kalbėjimo ir kalbos sutrikimų klasifikacija ir 

bendrosiomis, priešmokyklinio, specialiojo ugdymo programomis, išsilavinimo standartais ir 

bendraisiais ugdymo planais mano penktadalis (žr. 19 pav.) 
 

60

66,7

73,3

66,6

73,3

93,3

100

86,7

93,3

40

33,3

26,7

33,3

26,7

6,7

0

13

6,7

0 20 40 60 80 100 120

Žino LR įstatymus, nutarimus, ŠMM teisės aktus reglamentuojančius spec.
ugdymą

Išmano bendrąsias, priešmokyklinio ugdymo, specialiąsias programas,
išsilavinimo standarus, bendruosius ugdymo planus

Žino profesinės etikos reikalavimus ir pareiginius nuostatus

Gerai susipažinusios su naująja kalbėjimo ir kalbos sutrikimų klasifikacija

Žino asmens kalbos raidos ypatumus, kalbėjimo ir kalbos sutrikimus

Išmano specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo metodus, geba juos
taikyti

Geba bendrauti ir bendradarbiauti su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais
mokiniais

Geba bendradarbiauti su mokytojais ir kt. asmenimis, dalyvaujančiais
ugdyme

Geba tvarkyti darbo dokumentus

Taip Iš dalies
 

19 pav. Logopedo kompetencijų įsivertinimas, % 
 

  Iš paveikslo matyti, kad logopedės pakankamai objektyviai vertina savo kompetencijas. 

Subjektyvia tyrėjos nuomone, nėra labai smagu prisipažinti, jog nepakankamai gerai žinai 

profesinės etikos reikalavimus ir pareiginius nuostatus ir asmens raidos ypatumus, kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus. (Taip teigiančioms specialistėms derėtų pasikartoti bent jau logopedijos 

vadovėlį ir  paskaityti specialųjį ugdymą bei profesinę veiklą reglamentuojančius teisės aktus...)   

 Tyrimo demografinių duomenų analizė parodė, kad profesinė kvalifikacija, profesinės 

kompetencijos, darbo stažas ir specialisčių amžius negali būti vertinami kaip vienas nuo kito 

priklausantys kintamieji. Tai greičiau sietina su asmeninėmis savybėmis ir požiūriu į atliekamą 

veiklą.   

 

2.7.2. Logopedžių profesinių žinių (kompetencijų) gilinimo būdai ir formos 

Šiame tyrime nebuvo klausiama, kiek laiko logopedės skiria kvalifikacijos kėlimui, tačiau 

ankstesnių metų duomenys rodo, jog vidutiniškai buvo skiriama 18 valandų per vienerius metus. 

 Pastaruoju metu specialiųjų pedagogų atestacija nevyksta, nes mokytojų ir pagalbos 



 49 

specialistų (išskyrus psichologus) atestacijos nuostatai vis dar nepritaikyti specialiesiems 

pedagogams. Savivaldybės švietimo ir sporto skyrius (tuo pačiu – ir ugdymo įstaigos, 

priklausomos nuo savivaldybės finansavimo) neskatina siekti aukštesnės kvalifikacinės 

kategorijos dėl lėšų stygiaus, tad savo asmeninį tobulėjimą kvalifikacijos kėlimo srityje 

specialistės supranta labai skirtingai, atsižvelgdamos tik į savo asmeninius  poreikius. 

Tyrimu siekta išsiaiškinti, kokiais būdais ir formomis logopedės dažniausiai kelia 

kvalifikaciją, gilindamos profesines žinias. Logopedžių teigimu, populiariausia ieškoti 

reikalingos informacijos internete, ten ją dažniausiai randa 80%. Galbūt dėl tos pačios priežasties 

yra teigiančių (6,7%), jog niekada neskaito mokslinių publikacijų įvairiuose leidiniuose, tame 

tarpe ir leidinyje Specialusis ugdymas, nors beveik pusė specialisčių pažymi, kad šį leidinį skaito 

dažnai, didesnioji dalis – bent kartais. Kiti moksliniai leidiniai, ypač užsienio kalbomis, mažiau 

populiarūs. 

Gerai vertinama PPT specialisčių teikiama metodinė pagalba ir bendradarbiavimas su 

logopedėmis iš kitų ugdymo įstaigų, tačiau aktualius klausimus aptarinėti logopedų 

susirinkimuose dažnai norėtų tik nedidelė dalis (pastaraisiais metais logopedų metodiniai 

susirinkimai rengiami vos du – tris kartus per metus, jų lankomumas gerokai sumažėjo). Gana 

populiari kvalifikacijos kėlimo forma – dalyvavimas konferencijose ir seminaruose Lietuvoje; 

juose dažnai dalyvauja 46,7% specialisčių; likusios teigia dalyvaujančios kartais, motyvuodamos 

laiko stoka dėl šeimyninių priežasčių: maži vaikai, slaugoma motina ir pan. Dažniausiai 

specialistės dalyvauja PPT rengiamuose seminaruose ugdymo įstaigose arba renkasi  arčiausiai 

gyvenamosios vietos organizuojamus seminarus. Organizuotų išvykų į LLA ar SPPC renginius 

nei tyrimo autorei, nei rajono specialiųjų pedagogų metodinės grupės pirmininkei per 

pastaruosius penkerius metus suorganizuoti nepasisekė. 

Į užsienio šalyse rengiamas konferencijas, seminarus ar stažuotes vykstama itin retai. Tai 

susiję ne tiek su kompetencijos stoka ar nenoru tobulėti profesinėje veikloje, kiek su 

finansinėmis galimybėmis. Ne kiekviena gali sau leisti dažnai keliauti į užsienį, tegul ir 

netolimą... Tačiau gyvenimas (profesinio tobulėjimo prasme) nėra beviltiškas. Viena rajono 

specialistė (specialioji pedagogė, logopedė) dalyvauja ES projekte Specialiųjų mokymo 

priemonių rengimas, II etapas43,  Šis faktas byloja apie jos aukštą kompetenciją profesinės 

veiklos srityje. Ji ne tik noriai dalijasi savo patirtimis siauroje specialiųjų pedagogų (logopedų) 

bendruomenėje, rengdama pranešimus mokyklos bendruomenei, bet ir skleisdama gerąją patirtį 

visuomenei. Apie vieną iš daugelio jos patirčių, viešint Švedijoje, 2011 metų lapkritį  rašė rajono 

spauda.  

______________________ 

43 SPPC Projektas „Specialiųjų mokymo priemonių rengimas, II etapas" (projekto kodas VP1-2.3-ŠMM-04-V-03-003  2012-2014 m.  
http://www.sppc.lt/index.php?1526319541, [žiūrėta 2013-04-01] 

http://www.sppc.lt/index.php?1526319541


 50 

2.8. Ugdymo įstaigų vadovų ir logopedžių nuomonė apie specialiosios pedagoginės 

pagalbos organizavimą (planavimą) ugdymo įstaigose 

Specialiojo ugdymo veiksmingumas ugdymo įstaigose didele dalimi priklauso nuo vadovų 

požiūrio, nuo jų gebėjimo sutelkti specialistų komandą, gebančią organizuoti ir koordinuoti 

prevencinį darbą, švietimo pagalbos teikimą, saugios ir palankios vaiko ugdymui aplinkos 

kūrimą, švietimo programų pritaikymą mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, 

atlikti mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių (išskyrus poreikius, atsirandančius dėl išskirtinių 

gabumų) pirminį įvertinimą ir atlikti kitas su vaiko gerove susijusias funkcijas23. 

 

 Tyrimu siekta įvertinti ugdymo įstaigų vadovų (direktorių ir pavaduotojų) požiūrį bei 

palyginti jį su logopedų nuomone į specialiosios pedagoginės pagalbos  priežiūros planavimą bei 

jos organizavimą įstaigose. Gauti duomenys pateikiami 10 lentelėje: 

10 lentelė 

Mokyklų vadovų ir logopedžių nuomonė apie specialiosios pagalbos teikimo organizavimą, % 

Teiginiai  Ne Iš dalies Taip 
Mokyklų vadovai 8,1* 48,6 43,3 Esate patenkinta(s) specialiosios pedagoginės 

pagalbos organizavimu mokykloje. Logopedės 0  33,3 66,7 
Mokyklų vadovai 0 29,7 70,3 Mokyklos veiklos programoje suformuluoti tikslai 

ir uždaviniai siejasi su specialiosios pagalbos 
teikimo problemomis. 

Logopedės 0  33,3 66,7 

Mokyklų vadovai 8,1*  46,6 43,3 Mokykloje sudarytos geros sąlygos specialiųjų 
ugdymosi poreikių mokiniams bei mokiniams, 
turintiems kalbėjimo ir kalbos, rašymo ir skaitymo 
sutrikimų, ugdyti. 

Logopedės 0 53,3 46,7 

Mokyklų vadovai 0 46,0 54,0 Manote, kad mokinių, turinčių specialiųjų 
ugdymosi poreikių,  ugdymo kokybę gali lemti 
įstaigos aprūpinimas visais specialistais. 

Logopedės 6,6 26,7 66,7 

* Neigiamai atsakė tie vadovai, kurių mokyklose nėra specialistų. 
 

Į klausimą, ar planuoja specialiosios pagalbos priežiūrą mokykloje, absoliuti dauguma 

mokyklų vadovų atsakė teigiamai. 16 direktorių (visi apklausoje dalyvavusieji) ir 5 pavaduotojai 

teigia planuojantys specialiosios pedagoginės pagalbos priežiūrą; iš dalies prie priežiūros 

planavimo ir specialiosios pedagoginės pagalbos organizavimo prisideda 14 pavaduotojų; 2 

mokyklų pavaduotojai teigia, jog su specialiosios pagalbos priežiūros planavimu mokykloje 

neturi nieko bendro. Tie patys respondentai teigia nedalyvaujantys ir vaiko gerovės komisijos 

veikloje. (Tokių pavaduotojų atsakymai kelia abejonių dėl jų kompetencijos, tačiau vadovų 

kompetencijos klausimai nebuvo šio tyrimo objektas ir pagrįsti ar paneigti savo abejones nėra 

pagrindo.) 

___________________ 
23 Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas (2011 m. balandžio 11 d. Įsakymas Nr. V-579; 

Žin., 2011-04-13, Nr. 45-2121 ) 



 51 

Specialiosios pagalbos organizavimu visai nepatenkinti tik tų ugdymo įstaigų, kuriose nėra 

specialistų, vadovai. Išreikšdami nepasitenkinimą, jie nurodė pagrindinę priežastį - lėšų trūkumą. 

Specialistų neturinčių ugdymo įstaigų vadovai teigia, jog sąlygos ugdytis specialiųjų ugdymo(si) 

poreikių turintiems mokiniams jų netenkina, tačiau šiuo požiūriu veiksmai visiškai skirtingi. 

Pavyzdžiui,  vaikų darželio – lopšelio direktorė, vos pradėjusi vadovauti  2012 metais, pradėjo 

ieškoti galimybių logopedo etatui įsteigti, o kol jo nėra – bendradarbiauti su PPT; tuo tarpu 

vidurinės mokyklos, kurioje kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turi per 30 mokinių, vadovų 

bendradarbiavimas su PPT logopede daugiau formalus, apsiribojantis mokymosi sunkumų 

turinčių vaikų vertinimu ir kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčių mokinių sąrašo sudarymu.  

Vertindami sąlygas, sudarytas mokykloje specialiųjų poreikių turinčių mokinių ugdymui, 

visiškai jomis patenkinti beveik pusė vadovų ir didesnioji dalis logopedžių.  

Turinio analizė atskleidė pagrindines problemas, su kuriomis susiduria ugdymo įstaigų 

vadovai tiek planuodami specialiojo ugdymo priežiūrą, tiek organizuodami specialųjį ugdymą. 

(žr. 11 lentelę). 

11 lentelė 

Kategorija Specialiojo ugdymo organizavimą apsunkinantys veiksniai, % 

Subkategorijos Atsakymų pavyzdžiai Dažnis % 
Teisinė bazė Per didelis mokinių skaičius logopedui. Negali 

įsteigti logopedo etato - per mažai vaikų. 
2 5,4 

Vadyba Sunku suderinti tvarkaraščius su logopedo pratybų 
tvarkaraščiu. Tvarkaraštį tenka derinti su autobusų 
grafiku.  

2 5,4 

Finansavimas Trūksta (neskiria savivaldybė) lėšų logopedo etatui 
įsteigti; nėra lėšų padidinti logopedo darbo krūvį. 

11 29,7 

Bendradarbiavimas su 
tėvais 

Tėvų pagalbos stoka. Tėvai atsakomybę „permeta“ 
mokyklai, nedalyvauja ugdyme.  

7 18,9 

Pedagogų 
kompetencija 

Mokytojai nepakankamai atsižvelgia į problemų 
turinčius mokinius. Kompetencijos stoka. 

2 5,4 

Motyvacija Stinga mokymosi motyvacijos. Dalis mokinių 
praleidinėja pamokas. 

4 10,8 

 
Mokyklų vadovų teigimu, pagrindinis veiksnys, stabdantis specialiosios pedagoginės 

pagalbos plėtojimą yra ne tik nepakankamas finansavimas, bet ir steigėjo priimami sprendimai 

dėl per mažo mokyklai skiriamo specialistų etatų dydžio. Vadovų nuomone, įstaigų 

apsirūpinimas visais specialistais (logopedais, specialiaisiais pedagogais, psichologais) – 

vienintelis kelias užtikrinti specialiųjų ugdymo(si) poreikių turinčių mokinių ugdymo kokybę. 

Neabejodami specialiosios pedagoginės pagalbos prasme ir svarba, mokyklų direktoriai ir 

pavaduotojai pripažįsta, kad integracijos veiksmingumas esamomis sąlygomis yra 

nepakankamas. Pastebimi teigiami pokyčiai, tačiau manoma, jog specialiųjų ugdymo(si) poreikių 



 52 

tenkinimui dar nesudarytos pakankamai geros sąlygos; nesant reikiamų specialistų integracijos 

procesas praranda savo prasmę. 

 Logopedės pasigenda sistemingo komandinio darbo, mokyklos administracijos domėjimosi 

specialiojo ugdymo problemomis. Jų teigimu, problemos sprendžiamos nepakankamai 

veiksmingai, visą atsakomybę už specialiojo ugdymo nesklandumus perleidžiant specialistams. 

Daug kritikos išsakyta ir naujai priimtų teisės aktų, reglamentuojančių specialųjį ugdymą, 

atžvilgiu. Tyrimu nustatyta, kad naujai priimti dokumentai (įstatymai, teisės aktai, nutarimai) 

visiškai tenkina tik 26,7% logopedžių; yra kategoriškai nusistačiusių – 13,3% jais nepatenkintos, 

tačiau iš jų viena teigia, jog su dokumentais susipažinusi tik iš dalies. Kita vertus, permainos, 

kokios bebūtų, daliai žmonių sukelia norą protestuoti (žr. 12 lentelę). 

12 lentelė 

Kategorija Logopedinės pagalbos teikimą apsunkinantys veiksniai, % 

Subkategorijos Atsakymų pavyzdžiai Dažnis % 
Teisinė bazė Per didelis mokinių skaičius etatui. Vaikų daug, o valandų 

mažai. Trūksta laiko individualioms pratyboms. Netenkina 
SUP grupių apskaičiavimo metodika. Netenkina nauji 
teisiniai aktai dėl ugdymo skyrimo tvarkos. Per daug 
nereikalingos dokumentacijos. 

8 53.3 

Vadyba Komandinio darbo trūkumas. Silpnas komandinis darbas. 
Nėra sistemingo darbo, kiekvienas dirba savo srityje. 
Administracija nepakankamai domisi specialiuoju 
ugdymu, šį klausimą „perleidžia“ logopedams. 
Nesprendžia problemų. Sudarant pamokų tvarkaraščius 
nederinama su logopedu (pvz., jungti paralelines klases). 
Pratybų laiko nesuderinamumas. Po pamokų vaikai negali 
lankyti pratybų, nes mokykliniu autobusu išvežami namo. 

9 60 

Finansavimas Trūksta mokykloje priemonių, tenka pirkti už savo pinigus. 
Nemokami procentai už darbą su SUP vaikais.  

4 26,7 

Bendradarbiavimas su 
tėvais 

Menka pagalba iš tėvų. Tėvų abejingumas. Atsainus 
požiūris į vaiko sutrikimą, mokymosi sunkumus. 
Nepavyksta užmegzti kontakto su tėvais. Nenoras padėti 
savo vaikui, tik reikalavimai specialistui greitų pokyčių.  

8 53,3 

Motyvacija Mokinių nenoras mokytis, nėra motyvacijos. Pamokų 
nelankymas. 

6 40 

 

                

Apibendrinus statistinius duomenis paaiškėjo, kad specialiosios pedagoginės pagalbos 

priežiūros planavimu bei organizavimu ugdymo įstaigose labiau patenkintos logopedės, nei 

mokyklų vadovai (direktoriai, pavaduotojai). Tyrimo rezultatai netikėti: tiek anketinėje 

apklausoje, tiek papildomai tikslinant duomenis, logopedės išsakė žymiai daugiau problemų, 

susijusių su specialiosios pedagoginės pagalbos organizavimu ugdymo įstaigose, nei mokyklų 

vadovai. Kita vertus, su ugdymo įstaigų logopedėmis tyrimo autorė bendradarbiauja glaudžiau, 



 53 

jų išsakomos problemos tiesiogiai siejasi su Tarnybos logopedės vykdomomis funkcijomis ir 

geriau žinomos. 

 

52,7 42,7

4,1

61,7

36,7

1,6

0

20

40

60

80

vadovai logopedai

taip

iš dalies

ne

  

20 pav. Specialiosios pedagoginės pagalbos vertinimas organizavimo (planavimo) požiūriu, % 
 

 2.9. Ugdymo proceso dalyvių  nuomonė apie logopedinės pagalbos teikimą ugdymo 

įstaigose 

Tyrimu buvo siekiama nustatyti, kaip logopedo pagalbą vertina mokyklų vadovai, 

mokytojai, tėvai bei patys logopedai įsivertina savo teikiamą pagalbą. Ar jie patenkinti esama 

situacija? Koks yra minėtos pagalbos poreikis visų ugdymo proceso dalyvių nuomone?  

 

Buvo analizuojamos dvi pagrindinės logopedo veiklos kryptys: pagalba vertinimo ir 

ugdymo(si) procese ir pagalba bendruomenės nariams įtraukiant juos į ugdymo(si) procesą, 

remiantis nurodytais požymiais: 

1.Logopedo pagalba vertinimo ir ugdymo(si) procese 
Logopedas nustato ugdytinio kalbėjimo, kalbos ir kitus kalbinio bendravimo sutrikimus. 
Logopedas padeda įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. 
Logopedas padeda mokytojams pritaikyti mokomąją medžiagą ir mokymo priemones mokiniams. 
 Logopedas sudaro individualiąsias logopedinių pratybų programas. 
Logopedas sudaro grupines logopedinių  pratybų programas. 
2. Logopedo pagalba bendruomenės nariams įtraukiant juos į ugdymo(si) procesą 
Logopedas konsultuoja mokytojus, kaip padėti mokiniams 
Logopedas konsultuoja tėvus, kaip padėti savo vaikams 
Logopedas kartu su vaiku, tėvais, mokytojais tariasi ir rengia rekomendacijas dėl vaiko ugdymo 
Logopedas šviečia mokyklos bendruomenę įvairiais specialiojo ugdymo klausimais 
Logopedas šviečia mokyklos bendruomenę kalbos raidos, neišlavėjimo ir(ar) sutrikimų prevencijos bei 
įveikimo klausimais 
Logopedas  informuoja tėvus apie institucijas, teikiančias specialiąją (logopedinę) pagalbą 
N –225.  

 2.9.1. Logopedės pagalba vertinimo ir ugdymo(si) procese 

Tyrimo duomenys rodo, kad dauguma logopedžių pakankamai gerai vertina savo 

gebėjimus nustatyti kalbėjimo, kalbos ir kitus kalbinio bendravimo sutrikimus, tačiau dalis 

prisipažįsta, jog ne visuomet sutrikimus pavyksta įveikti. Gerai šią funkciją atliekančios mano 



 54 

66,7%. Tiek pat manančių, kad nepavyksta gerai sudaryti grupinių ir individualiųjų pratybų 

programų. Prasčiausiai logopedės vertina savo pagalbą mokytojams padedant pritaikyti 

mokomąją medžiagą ir mokymo priemones. Nepatenkintos  savimi šiuo požiūriu yra daugiau nei 

50% specialisčių ir tai sieja su per dideliu darbo krūviu, sistemingo komandinio darbo stoka, kai 

kiekvienas dirba savo srityje.  

Mokyklų vadovai ir mokytojai mano, kad logopedui geriausiai sekasi nustatyti 

komunikacijos sutrikimus, padėti mokiniams juos įveikti individualių ir grupinių pratybų metu. 

Šias logopedžių vykdomas funkcijas vadovai ir mokytojai vertina  geriau, nei pačios specialistės. 

Prasčiausiai vertinama pagalba mokytojams. Šiuo požiūriu logopedžių ir vadovų nuomonės 

sutampa: tik trečdalis mano, kad teikiamos pagalbos pakanka; mokytojų vertinimai šiuo požiūriu 

labiausiai išsiskiria: 7,2% mano, jog pagalba teikiama silpnai, 36,7% – vidutiniškai; 55,1% - 

gerai. Tuo tarpu tėvai pratybų programų sudarymą ir pagalbą mokytojams vertina geriausiai.  Tai 

galėtų būti  siejama arba su patenkintais jų lūkesčiais, arba su nepakankama mokyklos  

informacija apie ugdymo būdus, kas labiau tikėtina. Tyrimas atskleidė, kad tiek logopedės, tiek 

mokytojai pasigenda tėvų domėjimosi savo vaikų mokymosi sunkumais (žr. 11, 12 lenteles). 

 Nepavyksta įsivaizduoti situacijos, kad į mokyklą atėję tėvai paprašytų parodyti 

logopedinių pratybų programas ar pamokoje naudojamas priemones, o logopedai ir mokytojai 

neprašomi apie tai suskubtų pasakoti... Tėvai prasčiausiai vertina tą logopedo veiklos sritį, su 

kuria geriausiai susipažinę – pagalbą mokiniui įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Tik 

mažesnė pusė (45,3%) patenkinti teikiama pagalba; net 24% apgailestauja, kad reikiamos 

pagalbos jų vaikai negauna. 

62,7
69,4

61
93,2

74,3
125,1

61,9
137,5

0 20 40 60 80 100 120 140

logopedai

vadovai

mokytojai

tėvai

esamos situacijos vertinimas poreikis pokyčiams

 

21 pav. Logopedžių teikiamos pagalbos vertinimo ir ugdymo(si) procese vertinimas, % 

 

Iš paveikslo matyti, kad mažiausiai pokyčių tikisi logopedės. Jos, vadovai ir tėvai esamą 

situaciją vertina labai panašiai (procentine išraiška), ji laikoma vidutiniškai veiksminga; kiek 

geresni mokytojų vertinimai, tačiau jie išreiškia didelį poreikį teigiamiems pokyčiams, 

tikėdamiesi žymesnės pagalbos pritaikant mokomąją medžiagą ir mokymo priemones mokiniams 

bei teikiant pagalbą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintiesiems (tiek nustatant kalbos ir kitus 



 55 

kalbinio bendravimo sutrikimus, tiek padedant juos įveikti). Taip manančių yra per 50% 

mokytojų. Šiuo požiūriu tėvų lūkesčiai dar didesni (per 75%) daugiausiai jų siejama su pagalba 

įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus bei pagalba mokytojams.  

Tyrimo anketinių duomenų analizė parodė, kad tėvai, kai buvo klausiama ar pagalba turėtų 

būti stiprinama, dažniausiai žymėjo atsakymą taip.  

 

          2.9.2. Logopedės pagalba bendruomenės nariams įtraukiant juos į ugdymo(si) procesą 

Nustatyta, kad savo teikiama  pagalba bendruomenės nariams logopedės nepatenkintos, tik 

trečdalis esamą situaciją vertina gerai. Savo veiklą įtraukiant bendruomenės narius į ugdymo(si) 

procesą vertina itin kritiškai, silpniausiomis veiklos sritimis laikydamos mokyklos 

bendruomenės švietimą kalbos raidos, neišlavėjimo ir(ar) sutrikimų bei prevencijos klausimais, 

rekomendacijų rengimą kartu su vaiku, jo tėvais ir mokytojais. Tik keturios iš penkiolikos mano 

šią funkciją vykdančios gerai, tuo tarpu tiek pat manančių, kad bendradarbiavimas rengiant 

rekomendacijas – silpniausia veiklos sritis (jos ugdymo įstaigose dirba mažu krūviu (0,25 etato).  

Tėvai pageidauja, kad logopedės dažniau bendradarbiautų su jais, mokytojais ir vaikais 

rengiant rekomendacijas ugdymui, konsultuotų bei šviestų įvairiais specialiojo ugdymo 

klausimais.  

Didesnioji dalis mokytojų mano, kad logopedės pakankamai gerai atlieka šviečiamąją 

funkciją bei tariasi su vaikais, tėvais ir mokytojais rengiant rekomendacijas dėl vaiko ugdymo, 

konsultuoja tėvus dėl vaiko ugdymo. Šiuo požiūriu tėvų ir mokytojų nuomonės iš esmės skiriasi. 

Vadovų nuomone, labiausiai tobulintina logopedo veiklos sritis - bendradarbiavimas su 

mokytojais, tėvais ir vaikais  rengiant rekomendacijas ugdymui bei jų švietimas. Esama padėtis 

tenkina mažiau trečdalio apklausoje dalyvavusiųjų (žr. 22 pav.) 

33,3
60,9

49,8
99,1

52,2
100

35,1
95,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

logopedai

vadovai

mokytojai

tėvai

esamos situacijos vertinimas poreikis pokyčiams

22pav. Logopedžių teikiama pagalba bendruomenės nariams ir poreikis pokyčiams, % 

 

Tyrimo rezultatai leidžia daryti išvadą, kad logopedžių pagalbą įtraukiant bendruomenės 

narius į ugdymo(si) procesą galima būtų vertinti mažiau nei vidutiniškai veiksminga. Labiausiai 

esama situacija nepatenkintos pačios logopedės, tačiau būtent jos išreiškia mažiausią poreikį 

pokyčiams. Mokytojai, palankiausiai vertindami šią pagalbos sritį, tuo pačiu daugiausiai tikisi 



 56 

permainų. Panašūs ir ugdymo įstaigų vadovų bei tėvų lūkesčiai, tikintis geresnės švietimo, 

konsultavimo kokybės. 

 Susidaro savotiškas uždaras ratas: tėvai tikisi veiksmingesnės logopedinės pagalbos savo 

vaikams. Logopedams, mokytojams atrodo, kad tėvai per mažai domisi savo vaikų ugdymosi 

pasiekimais ir perleidžia visą atsakomybę mokyklai. Mokiniams stinga ir vienų, ir kitų 

pagalbos... Iš šio uždaro rato turėtų padėti išeiti ugdymo įstaigų vadovai. Mokiniams teikiama 

pagalba turi būti kompleksinė, vienijanti visos mokyklos bendruomenės, įvairių specialistų bei 

socialinių partnerių pastangas, sutelktas į bendros pagalbos strategijos įgyvendinimą. 

 

 

2.9.3. Mokyklos bendruomenės narių požiūris į bendrą veiklą su logopede 

 Siekiant atskleisti sėkmingiausias logopedo bendravimo (bendradarbiavimo) su mokyklos 

bendruomene sritis, respondentų buvo teiraujamasi, kokią veiklą jie dažniausiai atlieka su 

logopedu. Analizuojant anketų duomenis, remtasi šiais požymiais:  

Vaiko gerovės komisijos posėdžiuose su logopedu aptaria mokinių(vaikų), turinčių kalbėjimo ir kalbos  
sutrikimų, ugdymo(si) dinamiką 
Kartu su logopede sudaro bendrą kompleksinės pagalbos mokiniui planą 
Veda atviras logopedines pratybas, pamokas 
Dalyvauja bendruomenės renginiuose, šventėse 
Dalyvauja projektinėje veikloje 
Dalyvauja tėvų susirinkimuose 
Rengia seminarus, konferencijas specialiojo ugdymo klausimais 

 

Dauguma visų respondentų pirmenybę teikia bendraudami su logopede teikia 

individualiems pokalbiams. Rečiau bendraujama telefonu, laiškais ar kalbamasi tik vaiko 

gerovės komisijos posėdžiuose. Dalis tėvų ir mokytojų teigia niekada nebendraujantys. Vienu 

atveju – kai nėra su kuo bendrauti, nes logopedo ugdymo įstaigoje nėra, kitu - kai neturima 

bendrų interesų. 

54,1
38,8

17,3
37,8

58 60

8,1 3,2
22,7

0

10

20

30

40

50

60

70

vadovai mokytojai tėvai

sistemingai

esant reikalui

nebendrauja

     
23 pav. Ugdymo proceso dalyvių bendravimo su logopedu intensyvumas, % 

 

 Išanalizavus mokytojų bendradarbiavimo su logopedėmis periodiškumą (žr.23 pav.) galima 

teigti, kad didesnė pusė mokytojų dažniau bendrauja  reikalui esant, paneigdami logopedžių 



 57 

nuomonę, jog bendraujama sistemingai. (Bendravimas ir bendradarbiavimas sistemingai sunkiai 

įgyvendinamas, kuomet ugdymo įstaigoje logopedė dirba vos keletą valandų  per savaitę.) 

Apklausoje dalyvavę pradinių klasių ir humanitarinių dalykų mokytojai kaip svarbią 

bendradarbiavimo formą nurodė ne tik dalyvavimą Vaiko geroves komisijos posėdžiuose su 

logopedu aptariant mokinių(vaikų), turinčių kalbėjimo ir kalbos  sutrikimų, ugdymo(si) 

dinamiką, bet ir bendrą darbą sudarant kompleksinės pagalbos mokiniui planą.  

 Vadovų bendravimas dažniausiai apsiriboja susitikimais Vaiko gerovės komisijose ar 

tuomet, kai reikia spręsti iškilusias problemas, pasirašyti dokumentus ar tvirtinti sąrašus, tačiau 

didesnė dalis vadovų (dažniausiai – Vaiko gerovės komisijos pirmininkai) teigia tai darantys 

sistemingai. 

Tėvai su logopede dažniausiai bendrauja tik reikalui esant. Dauguma tėvų (63,9%) Vaiko 

gerovės komisijoje apsilanko tik kartais, o 21,4% teigia niekada nedalyvavę Vaiko gerovės 

komisijoje. Tėvų susirinkimuose su logopede niekada nesusitinka apie 7% tėvų,  tik 23% teigia 

susitinkantys visada arba dažnai. Visai nebendraujančių ir bendraujančių santykis  statistikai 

nereikšmingas, todėl galima daryti išvadą, kad logopedės su tėvais bendrauja tik reikalui esant, 

dažniausiai – Vaiko gerovės komisijos posėdžiuose ir tėvų susirinkimuose. Galima daryti 

prielaidą, kad intensyvesnis bendravimas ir bendradarbiavimas vyksta tose ugdymo įstaigose, 

kuriose logopedės dirba didesniu krūviu. 

Kartu su logopede tėvų susirinkimuose, projektinėje veikloje, bendruomenės renginiuose ir 

šventėse dažnai dalyvauja daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių vadovų ir mokytojų, tuo 

tarpu 63,3% tėvų teigia juose kartu su logopede dalyvaujantys tik kartais, likusieji – niekada.  

Silpniausia komandinio darbo sritis – seminarų, konferencijų specialiojo ugdymo 

klausimais rengimas kartu su bendruomenės nariais. 40% logopedžių prisipažįsta niekada 

nerengiančios kartu. Tik kartais juos rengia 53,3% , dažnai – 6,7%; bendroje veikloje niekada 

nedalyvauja net 65,3% mokytojų ir absoliuti dauguma – 98,7% tėvų. Dažniausiai seminarai, 

konferencijos organizuojami kartu su ugdymo įstaigų vadovybe.  

Atviras logopedines pamokas, pratybas kartais veda 53,3% logopedžių, į bendrą veiklą 

įsitraukia apie 40% mokytojų, dažniausiai – priešmokyklinių klasių ir pradinių klasių mokytojos. 

Tik nedidelė dalis logopedžių ir mokytojų tai daro sistemingai (dažnai). Niekada atvirose 

pamokose, logopedinės pratybose nedalyvauja absoliuti dauguma tėvų. 

 

Apibendrinant turimus duomenis galima teigti, kad logopedės dažniausiai ryšius palaiko su 

mokytojais ne tik vykdydamos savo tiesiogines funkcijas padedant mokiniams įveikti kalbėjimo 

ir kalbos, kalbinio bendravimo sutrikimus, bet ir dalyvaudamos ugdymo įstaigos bendruomenės 



 58 

renginiuose, bendruose projektuose. Bendravimo ir bendradarbiavimo intensyvumas priklauso 

nuo to, kokį darbo krūvį logopedės turi ugdymo įstaigoje.  

Tyrimo duomenys parodė, kad mokyklos bendruomenės veikloje rečiausiai 

bendradarbiaujama su tėvais. Tėvų nenoras dalyvauti bendruomeniniuose renginiuose gali sietis 

su nenoru pasijusti nereikšmingais, nelygiavertiškais dialogo partneriais. 

 

Tyrimais įrodyta41 kad patys mokytojai ir specialistai jaučia tam tikrą tėvų pesimizmą, 

fatalizmą vaiko ugdymo, mokyklos gyvenimo klausimais. Neretai pedagogai neatskleidžia ir 

neišnaudoja tėvų resursų (pvz., laisvalaikio, darbo, kt. pomėgių) vaiko ugdymo procesui 

suteikiant daugiau galimybių ir įvairovės. Kai kurie tėvai linkę labiau bendrauti tik individualiai 

su, pedagogais, į masinius, bendruomeninius renginius ar susirinkimus neateina arba juose 

dalyvauja neaktyviai. [...] Mokyklos gyvenime bei ugdymo procese, kuriant planus, vaikų 

auklėjimo procese ryškiai dominuoja pedagogai. Tyrimo autorių teigimu, asmens matymas iš 

trūkumo, sutrikimo pozicijų užveria kelius įžvelgti asmens gebėjimus, saviraiškos ir dalyvavimo 

galimybes. 

 

 2.9.4. Logopedinės pagalbos poreikis padedant įveikti mokinių, turinčių kalbėjimo ir 

kalbos, rašymo ir skaitymo sutrikimų, mokymosi bei emocines problemas 

Kalbėjimo, kalbos ir kitų komunikacijos sutrikimų turinčių mokinių yra kiekvienoje 

mokykloje. Mokslinėje literatūroje (Hallagan, Kaufman (2003), Ivoškuvienė (2003), 

Radzevičienė (2003), Makauskienė (2004) teigiama, jog žymesnių kalbėjimo, kalbos ir 

komunikacijos sutrikimų turintieji neretai patiria ne tik mokymosi sunkumų. Dažnai 

nepasitenkinimo savimi jausmas skatina uždarumą, nevisavertiškumo jausmą, įvairias protesto 

reakcijas, trikdo normalią asmenybės raidą. Pradinukai dažniausiai skundžiasi nuovargiu, 

įvairiais skausmais, tuo tarpu vyresnieji darosi nedrausmingi, konfliktiški, ima praleidinėti 

pamokas. 

Šis tyrimas atskleidė, kad minėtų problemų nepavyksta ir išvengti apklausoje 

dalyvavusiems mokiniams (žr. 4 lentelę). Atvirame anketos klausime, su kokiais sunkumais 

dažniausiai susiduria ugdydami kalbėjimo, kalbos sutrikimų turinčius mokinius, mokytojai 

(11,2%) minėjo mokinių emocijų elgesio sutrikimus. Galima teigti, kad kitaip įvardinti sunkumai 

taip pat susiję su mokinių emocine būsena, kadangi mokinių atsakymuose į patiriamus sunkumus 

mokykloje dėl turimo (ar turėto) sutrikimo jos buvo minimos labai dažnai: iš visų apklausoje 

dalyvavusių mokinių tik 27,3% teigia sunkumų neturėję arba neprisimena. 

_____________________ 
41 Ruškus, Mažeikis (2007) 

 



 59 

  Laisvai formuluojamu klausimu mokytojų buvo klausiama, kokius sunkumus jie patiria 

ugdydami kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos) bei skaitymo, rašymo sutrikimų turinčius 

mokinius. Tai, kad minėtų mokiniai klasėje sudaro papildomų rūpesčių, parodė mokytojų 

teiginiai. Į šį klausimą atsakė apie 50% mokytojų; gauti 79 atsakymai, kuriuos buvo galima 

sugrupuoti į šias subkategorijas (žr.13 lentelę): 

13 lentelė   

Kategorija Mokytojų patiriami sunkumai ugdant kalbėjimo ir kalbos (rašymo, skaitymo) sutrikimų 

turinčius mokinius, % 

Sunkumų priežastys % 
Laiko trūkumas individualiam darbui per pamokas su SUP mokiniais 30,6 
Specialistų trūkumas 15,3 
Priemonių, metodinės medžiagos trūkumas 12,3 
Nepakanka žinių darbui su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais mokiniais 4,1 
Mokinių kalbos sutrikimai (sunku suprasti, ką nori pasakyti) 14,3 
Mokinių emocinės problemos 6,1 
Mokinių elgesio, socialinės raidos sutrikimai 5,1 
Mokinių suvokimo sutrikimai 10,2 
Skaitymo, rašymo sutrikimai 16,3 
Nepakankama mokymosi motyvacija 6,1 
Trūksta tėvų pagalbos 23,5 
 

 Turinio analizė parodė, kad didžiausiai daliai mokytojų sunkumų kelia laiko pamokoje 

planavimas, kadangi sunku rasti laiko papildomai (individualiai) dirbti su mokiniu, kurio lėtesnis 

darbo tempas ir nespėja atlikti užduočių kartu su kitais mokiniais. Tai aktualiausia pradinių 

klasių ir humanitarinių dalykų mokytojams. Jie sudarė didžiausią dalį (76,5%) atsakiusiųjų į 

klausimą. Minėtiems mokytojams taip pat aktualiausias specialistų trūkumas mokykloje; jie 

norėtų ne tik logopedo pagalbos padedant individualizuoti užduotis ar įtvirtinant pamokos 

medžiagą individualių pratybų metu, bet ir mokytojo padėjėjo pagalbos. Tai aktualu 45% 

paradinių klasių ir 26,7% humanitarinių dalykų mokytojų; mokytojo pagalbos norėtų tik nedidelė 

dalis tiksliųjų ir socialinių mokslų mokytojų.  

 Mokinių kalbos sutrikimai, skaitymo, rašymo sutrikimai taip pat aktualiausi pradinių klasių 

mokytojams. Tuo tarpu suvokimo sunkumus dažniau mini socialinių ir tiksliųjų mokomųjų 

dalykų mokytojai. Jie taip pat dažniau pasigenda specialiųjų mokymo priemonių ir metodinės 

pagalbos. Šie mokytojai (tarp atsakiusiųjų – vyresniojo amžiaus) teigia, kad nepakanka žinių, 

kaip dirbti su tokiais mokiniais. Tai gali būti siejama su tuo, kad logopedas metodinę pagalbą 

dažniausiai teikia pradinių klasių, lietuvių kalbos mokytojams.  

 Tėvų pagalbos, padedant įveikti mokymosi sunkumus, dažniau stinga pradinių klasių 

mokytojams; nors reikšmingo skirtumo tarp jų ir kitų dalykų mokytojų nestebima. 

 Patyčias, pagrindinę problemą ugdymo(si) procese, paminėjo tik viena tyrime dalyvavusi 

socialinė pedagogė. 



 60 

 Respondentų teirautasi, kokia logopedo veikla, jų nuomone,  būtų veiksmingiausia 

padedant įveikti mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos, rašymo ir skaitymo sutrikimų, mokymosi 

bei emocines problemas.  
 

 Logopedinės pagalbos poreikis skaitymo sutrikimų turintiems mokiniams  

 Į mokyklas ateina vis daugiau mokinių, turinčių kalbos raidos sutrikimų. Logopedų 

praktikų patirtis rodo, kad vaikų kalba kasmet prastėja, sutrikimai darosi vis sudėtingesni ir 

sunkiau įveikiami. Nerimą kelia tai, kad ugdymo įstaigas pradeda lankyti vaikai, kuriems 

konstatuojamas vidutinis arba net žymus kalbos neišsivystymas, ir tai nesusiję su intelekto, 

klausos ar kitais sveikatos  sutrikimais. Tokių pradinių klasių mokinių 2012-2013 mokslo metais 

X rajono bendrojo ugdymo įstaigose yra 10 (vidutinį kalbos neišsivystymą turi 6, žymus kalbos 

neišsivystymas konstatuotas 4). Tokiems vaikams reikalinga speciali kalbos ugdymo programa ir 

specialūs kalbos ugdymo ir mokymo kalbėti būdai, tačiau iš minėtų 10 mokinių logopedinės 

pagalbos negauna 2, o 1 – tik vieną kartą per savaitę.  

 Mokslinėje literatūroje9,10 minima, jog dėl kalbos neišsivystymo mokykloje labiausiai 

nukenčia skaitymas ir rašymas.  

 

 Paveiksle pateikiama, kokį poreikį logopedinei pagalbai išreiškia mokyklų vadovai, 

mokytojai, tėvai bei kokius pagalbos būdus esant veiksmingais mano logopedės, padėdamos 

įveikti skaitymo sutrikimus (žr. 24 pav.) 

40

40

20

66,7

40,6

46

18,9

43,2

46,9

52,1

39,8

40,8

56

68

24

66,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Logopedas paruošia individualias užduotis mokiniui

Logopedas su mokiniu dirba individualiai, nagrinėdamas
dalyko mokomąją medžiagą

Logopedas padeda mokiniui pamokoje

Logopedas moko skaityti logopedinių pratybų metu

Logopedai vadovai mokytojai tėvai

 

24 pav. Logopedinės pagalbos poreikis skaitymo sutrikimų turintiems mokiniams,% 

  

_____________ 
9, 10 Garšvienė, Ivoškuvienė (1993, 2003). 



 61 

 Dauguma logopedžių mano, kad jų pagalba būtų veiksmingiausia dirbant individualiai su 

mokiniu logopedinių pratybų metu. Mažiausiai veiksminga pagalba mokiniui pamokoje.  

Ugdymo įstaigų vadovų manymu, logopedas turėtų ne tik mokyti skaityti, bet ir įtvirtinti 

mokytojo dėstomą medžiagą individualių logopedinių pratybų metu. 

 Logopedo pagalbos dažniausiai pageidauja pradinių klasių ir humanitarinių dalykų 

mokytojai. Jie pageidautų, kad mokytojas padėtų mokiniui įtvirtinti pamokoje nagrinėtą 

mokomąją medžiagą bei paruoštų individualias užduotis darbui pamokoje. Tokios pagalbos 

pageidautų ir nedidelė dalis (12,4%) tiksliųjų bei socialinių mokslų mokytojų.  

Mažiausiai veiksminga, respondentų nuomone, logopedo pagalba mokiniui pamokoje. Didesnį 

poreikį jai išreiškia tik humanitarinių dalykų mokytojai, tačiau pripažįsta, kad būtų naudingiau 

individualios užduotys mokiniui pamokoje. 

Tėvų nuomone, logopedo pagalba veiksmingiausia jam individualiai dirbant su mokiniu, 

pagalbą pamokoje esant labai veiksminga mano tik ketvirtadalis apklausoje dalyvavusių tėvų. 

  

 Logopedinės pagalbos poreikis rašymo sutrikimų turintiems mokiniams (žr. 25 pav.) 

 Rašymas yra sudėtingas kalbinės veiklos procesas, kuriame dalyvauja kalbinė klausa, 

kalbinė motorika, regėjimas bei smulkioji rankų motorika. Nustatyti, kas lemia rašymo 

sutrikimus nelengva, nes analogiškus mokymosi sunkumus gali nulemti skirtingos priežastys4. 

40

40

20

33,3

37,9

24,3

48,7

58,6

46,9

36,7

45,9

46,9

34,7

26,7

50,7

50,6

0 10 20 30 40 50 60 70

Logopedas padeda mokytojui individualizuoti ugdymo
programos turinį

Logopedas dalyvauja pamokoje ir padeda mokiniui

Logopedas padeda įtvirtinti mokomąją medžiagą per
logopedines pratybas

Logopedas konsultuoja tėvus

logopedai vadovai mokytojai tėvai

25 pav. Logopedinės pagalbos poreikis rašymo sutrikimų turintiems mokiniams, % 

 

 Logopedės savo pagalbą  rašymo sutrikimų atvejais mano esant veiksmingiausią tuomet, 

kai dirbama kartu su mokytoju, o mokiniai atlieka jiems paruoštas individualias užduotis. 

 Vadovams šiuo atveju svarbiausia, kad būtų konsultuojami rašymo sutrikimų turinčių 

mokinių tėvai ir galėtų suteikti savo vaikams pagalbą namuose.  

_____________   
4Ališauskas (2007) 



 62 

  Mokomosios medžiagos įtvirtinimas logopedinių pratybų metu yra aktualus pradinių klasių 

(25%) ir humanitarinių dalykų mokytojams (21%). Pagalbos poreikis gali būti motyvuojamas 

tuo, kad šie mokiniai patiria įvairių sunkumų mokymo(si) procese, negeba dirbti su visa klase ir 

nespėja atlikti užduočių su visa klase ir nespėja įsisavinti mokomosios medžiagos. 

 Mokytojų nuomone, jiems logopedo pagalbos reikėtų individualizuojant ugdymo 

programos turinį bei įtvirtinant mokomąją medžiagą per logopedines pratybas. Logopedo 

pagalbos pamokoje pageidauja beveik tokia pati dalis mokytojų, kaip ir skaitymo sutrikimų 

atveju.   

 Tėvai pageidautų, kad jiems būtų suteikiamos konsultacijos, kaip reiktų padėti savo 

vaikams įveikiant rašymo sutrikimus. Tiek pat manančių, kad veiksmingiausia individuali 

logopedinė pagalba. 

 

 Logopedinės pagalbos poreikis mikčiojantiems mokiniams 

  Mikčiojimas nėra labiausiai paplitęs kalbėjimo sutrikimas, tačiau jis – vienas iš tų 

sutrikimų, kurie labiausiai trikdo socialinę sąveiką. Kallahan, Kaufman (2003) teigimu, 

mikčiojimas yra paslaptis, fenomenas, kurį vis dar bandoma teoriškai pagrįsti, o apie jį 

sukeliančias priežastis ir gydymą lig šiol mažai žinoma. Moksliniu ir praktiniu požiūriu 

Lietuvoje reikšmingiausi Ivoškuvienės, Makauskienės darbai. 

 

 Tikslių duomenų, kiek yra mikčiojančiųjų rajono ugdymo įstaigose, pateikti negalima. Jei 

mikčiojimas nestiprus ir dėl jo nekyla nei komunikacijos, nei mokymosi sunkumų, specialistų 

pagalbos neieškoma. Kita vertus, jei ugdymo įstaigoje nėra logopedo, o tėvai nepakankamai 

rūpestingi, vaikas lieka su savo problema vienas. Logopedžių pateiktais duomenimis, ugdymo 

įstaigose mikčiojančiųjų yra 12.  

 Didelių sunkumų, trikdančių normalią socialinę raidą patiria viena ketvirtoje klasėje 

besimokanti mergaitė, kuriai mikčiojimas ypač sustiprėjo praėjusiais metais. Šiuo atveju vien 

logopedinės pratybos nepadeda, nes mergaitė turi rimtų emocinių problemų, o šeimos aplinka jas 

tik didina. Šeimai rekomenduotos psichologo, vaikų neurologo konsultacijos, tačiau 

rekomendacijų nesilaikoma. Mokyklos logopedės teigimu, kai vaikas paliktas vienas su savo 

problema, teigiamų pokyčių tikėtis sunku.  

 

 Ivoškuvienės (2003) teigimu, mikčiojimo įveikimas turėtų būti kompleksinis ir apimti 

keturias sritis: 

 - gydymą vaistais; 

 - psichoterapiją; 



 63 

 - logopedinį darbą; 

 - darbą su mikčiojančiųjų tėvais ir artimaisiais. 

  

 Paveikslo duomenys rodo, kokios logopedinės pagalbos tikimasi logopedės mikčiojančiųjų 

bei su jais susijusių asmenų atžvilgiu (žr. 26 pav.) 

 

46,7

40

60

26,7

73,3

40,6

51,3

59,5

51,3

51,3

44,9

43,9

49

50

50

64

70,7

61,3

49,3

76

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Logopedas konsultuoja mokytojus, kaip reikia bendrauti su
mikčiojančiu mokiniu

Logopedas parengia klasės draugus bendravimui su
mikčiojančiuoju

Logopedas parengia mikčiojantį mokinį bendravimui su
bendramoksliais

Logopedas padeda mokiniui įveikiant baimę kalbėti pamokoje

Teikia logopedinę pagalbą pratybų metu

logopedai vadovai mokytojai tėvai

 

26 pav. Logopedinės pagalbos poreikis mikčiojantiems mokiniams, % 

 

  Iš paveikslo matyti, kad logopedams svarbiausia tiesioginė pagalba individualių pratybų 

metu, kurių pagrindinis tikslas – aktyvios ir taisyklingos kalbos įgūdžių įtvirtinimas bei 

pasitikėjimo savimi skatinimas, parengiant mikčiojantįjį bendravimui su bendramoksliais. 

 Netiesioginę savo pagalbą mikčiojančiam mokiniui logopedės mano esant ne tokią 

veiksmingą, kadangi pakeisti visą mokinį supančią aplinką sudėtinga. 

 Didžiajai daliai vadovų svarbiausia, kad mokinys pamokoje būtų pasirengęs bendravimui 

su bendramoksliais ir mano, kad veiksmingiausia šiuo atveju tiesioginė logopedo pagalba. 

 Mokytojų ir logopedų nuomonės, jog svarbu paruošti mikčiojantįjį dalyvavimui pamokoje, 

sutampa. Nuomonių vieningumas šiuo klausimu teikia vilčių, kad mikčiojimo įveikimo procese 

logopedės ir mokytojai aktyviai bendradarbiauja, vieningai laikydamiesi rekomendacijų.15 

  Tėvų manymu, logopedas turėtų teikti ne tik tiesioginę pagalbą logopedinių pratybų metu, 

parengdamas mokinį bendravimui su bendraamžiais. Tėvams atrodo, kad logopedo pagalba būtų 

labai svarbi parengiant klasės draugus bei mokytojus bendravimui su mikčiojančiuoju, 

nepakanka vien tiesioginių pratybų mokiniui. 

_______________________ 
15Ivoškuvienė, Makauskienė (2008) 

 



 64 

 Logopedo pagalba klausos sutrikimų turintiems mokiniams 

  Rajono PPT duomenimis, specialiųjų ugdymo(si) poreikių mokinių, turinčių klausos 

sutrikimų, bendrojo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigose nėra, tad respondentų nuomonė šiuo 

klausimu labiau suprantama kaip teoriniai pamąstymai ko reiktų, jeigu būtų. 

 

 Pagal Hallahan ir Kaufman (2003), kurčiaisiais laikomi asmenys, kurie dėl klausos 

sutrikimo negali sėkmingai apdoroti informacijos, gaunamos klausa.  

 Neprigirdintieji, remdamiesi savo nepilnaverte klausa, gali savarankiškai bent minimaliai 

įgyti kalbos pradmenų tiesiogiai bendraudami. Jų kalbos lygį lemia klausos susilpnėjimo 

laipsnis, laikas bei specialus pedagoginis darbas.  

 Pagal LR švietimo ir mokslo ministerijos ir Vilniaus universiteto Specialiosios 

psichologijos laboratorijos sudarytą sutrikimų klasifikaciją, vertinant vaiko klausą, būtina 

nurodyti klausos sutrikimo laiką: iki kalbos išmokimo (įgimtas kurtumas arba neprigirdėjimas) ar 

išmokus kalbos (įgytas kurtumas arba neprigirdėjimas). 

 Respondentų nuomonės, kokios pagalbos reiktų klausos sutrikimą turintiems mokiniams, 

pateikiamos 27 paveiksle: 

46,7

53,3

73,4

53,3

46

38,6

54,1

43,2

43,2

65,3

34,6

33,7

52

51

65,3

31,6

42,7

58,7

89,4

53.3

Logopedas suteikia informacijos apie sutrikusios klausos
asmenų bendravimo ypatumus

Logopedas pataria mokytojams, kaip tinkamai pritaikyti
ugdymo turinį, parinkti mokomąją medžiagą, būdus bei

priemones

Logopedas dalyvauja pamokoje ir suteikia mokiniui pagalbą

Logopedas individualių pratybų metu paruošia mokinį
dalyvavimui pamokoje

Logopedas konsultuoja šeimą dėl būrinos pagalbos mokiniui

logopedai vadovai mokytojai tėvai

27 pav. Logopedinės pagalbos poreikis klausos sutrikimų turintiems mokiniams , % 

 

 Logopedės teigia, kad jų svarbiausia funkcija klausos sutrikimų atveju būtų paruošti 

mokinį dalyvavimui pamokoje individualių pratybų metu, teikti informaciją apie sutrikusios 

klausos asmenų bendravimo ypatumus (konsultuoti šeimą bei kitus mokyklos bendruomenės 

narius) bei dalyvauti pamokoje ir suteikti mokiniui reikiamą pagalbą. Deja, kokybiškos pagalbos 

negalėtų suteikti nė viena rajone dirbanti logopedė: nėra turinčių surdopedagogo kvalifikaciją. 



 65 

Tokiu atveju logopedės pagrindinė funkcija būtų suteikti informacijos tėvams apie pagalbą 

teikiančias įstaigas45. Tyrimas parodė, kad būtent tokios pagalbos tikisi tėvai ir mokytojai. 

 

  Apibendrinant tyrimo duomenis, išryškėjo šios pagrindinės sritys, kuriose ugdymo įstaigų 

vadovai, mokytojai ir tėvai tikisi daugiausiai pagalbos ir mano, kad jos būtų veiksmingiausios 

padedant įveikti sutrikimus: (žr. 28 pav.) 

62,2

21,6

43,2

48,7

48,7

54

54

38,8

49

32,5

55

36,7

49

57,3

30,7

65,3

69,3

69,3

69,7

24,4

54,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Logopedas teikia mokiniui pagalbą specialiomis
pratybomis

Logopedas individualiai paruošia mokinį dalyvauti
pamokoje

Logopedas konsultuoja mokytojus kalbėjimo ir
kalbos (skaitymo, rašymo) sutrikimų klausimais

Logopedas padeda parengti individualizuotas
ugdymo programas

vadovai mokytojai tėvai

28 pav. Veiksmingiausios logopedo veiklos sritys ugdymo(si) proceso dalyvių nuomone. % 

  

 Apibendrinat rezultatus, galima teigti, jog veiksmingiausiomis laikytinos šios logopedinės 

pagalbos sritys:   

 - mokytojų ir tėvų konsultavimas kalbos ir kalbėjimo sutrikimų bei rašymo ir skaitymo 

sutrikimų klausimais; 

 - pagalba mokytojams sudarant individualizuotas ugdymo programas; 

 - pagalba mokiniams specialiomis pratybomis, padedant įveikti padedant įveikti mokinių, 

turinčių kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos), rašymo ir skaitymo sutrikimų, mokymosi bei 

emocines problemas. 

 Didžiausią poreikį logopedinei pagalbai išreiškia tėvai, tad beveik visas logopedo veiklos 

sritis (tiek pagalbą mokiniui, tiek mokytojams, tiek jiems patiems) mano esant labai svarbiomis. 

Todėl būtina su jais kuo intensyviau bendradarbiauti ne tik įvertinant vaikų problemas, bet ir juos 

ugdant, aptariant ugdymosi pasiekimus. Šiuo požiūriu labai svarbus specialistų vaidmuo, tačiau 

tai abipusė sąveika ir negali būti suprantama tik kaip informacijos tėvams teikimas.  

_____________________   
45 Vanagienė, J. (Sud.). (1999)  Kurčias vaikas šeimoje.  



 66 

 

 Bendradarbiavimas turėtų būti grindžiamas tokiais principais6: 

- šeimos privalo būti lygiaverčiais partneriais priimant visus sprendimus, susijusius su 

vaiko ugdymo programa; 

- šeimos įtraukimas apima visą šeimos struktūrą; 

- žmonių individualūs skirtumai turi būti vertinami ir gerbiami; 

- visos šeimos turi stipriųjų pusių ir gebėjimų įveikti sunkumus, tik reikia juos 

indentifikuoti ir stiprinti; 

- šeimos yra žinių apie savo vaiką šaltinis.  

 

 Mokyklos ir mokinio šeimos bendradarbiavimo svarba akcentuojama visuose Lietuvos 

švietimo sistemą reglamentuojančiuose norminiuose aktuose: Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymo pakeitimo įstatyme (2011), Valstybinėje švietimo strategijoje 2003-2012 m. ir kt. 

Tik bendromis visos mokyklos bendruomenės pastangomis galima atrasti racionalių ir 

funkcionalių būdų, padedančių specialiųjų ugdymo(i) poreikių turintiems mokiniams lavintis, 

mokytis pagal gebėjimus.  

Tyrimo rezultatai rodo, kad mokinių tėvai iš esmės gerai vertina teikiamą logopedinę 

pagalbą ir yra pasirengę bendradarbiauti. Deramą aktyvumą, iniciatyvą bei pastangas turėtų 

parodyti ugdymo įstaigų vadovai, mokytojai ir, suprantama, pačios logopedės.  

Šio tyrimo autorė tikisi galėsianti bent minimaliai prisidėti prie tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo gerinant logopedinės pagalbos teikimo rajone kokybę.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________ 
6Ališauskienė, Miltenienė (2004). 

 



 67 

Išvados 

 

1. Mokslinės literatūros, teisinių dokumentų analizė parodė, kad Lietuvos Respublikos 

švietimo strategijos nuostatos, naujai priimti teisės aktai deklaruoja palankios aplinkos 

specialiųjų ugdymo(si) poreikių asmenims sukūrimą, tačiau realiai situacija rajone šiuo 

požiūriu negerėja jau keletą metų: dėl mažo finansavimo trūksta specialistų ugdymo 

įstaigose, jose besimokantys kalbėjimo ir kalbos (komunikacijos) sutrikimų turintys 

mokiniai reikiamos pagalbos negauna arba ji teikiama nepakankamai – vieną kartą 

savaitėje. 

 

2. Empirinių duomenų analizė leidžia daryti išvadą, jog mokyklų reorganizacija rajone 

turėjo neigiamos įtakos logopedinės pagalbos teikimui – sujungus mokyklas ir taupant 

lėšas buvo sumažintas logopedo etatų skaičius. Dėl šios priežasties pagalbos nebegali 

gauti dalis ją anksčiau gavusių mokinių. 

 

3. Logopedės pasigenda mokyklos administracijos domėjimosi specialiojo ugdymo 

problemomis; jos sprendžiamos nepakankamai veiksmingai, visą atsakomybę už 

specialiojo ugdymo nesklandumus dažnai perleidžiant specialistams.   

 

4. PPT  logopedės veikla ir teikiama pagalba vertinama kaip vidutiniškai veiksminga. 

Mokyklų vadovai, mokytojai išreiškia didelį poreikį bendradarbiavimui, tikslesnių tyrimo 

išvadų, rekomendacijų dėl tolimesnio komandinio darbo bei metodinės pagalbos kalbos 

ugdymo klausimais. Nesant specialistų ugdymo įstaigose, padidėja PPT logopedo 

konsultacinės, metodinės, švietėjiškos  pagalbos poreikis.  

 

5. Ugdymo įstaigų logopedžių tiesioginė pagalba mokiniui specialiosiomis pratybomis 

pripažįstama kaip geriausiai atliekama  funkcija. Mokyklų vadovai, mokytojai ir mokinių 

tėvai tikisi daugiau konsultacinės, metodinės bei švietėjiškos logopedės pagalbos. 

 

6. Dėl didelio vaikų, tenkančių etatui, skaičiaus logopedės negali tinkamai planuoti veiklos 

ir kokybiškai atlikti tiesioginių funkcijų, todėl kritiškai vertina savo pagalbą 

bendruomenės nariams, įtraukiant juos į ugdymo(si) procesą, silpniausiomis veiklos 

sritimis laikydamos mokyklos bendruomenės švietimą kalbos raidos, neišlavėjimo ir 

prevencijos klausimais bei rekomendacijų rengimą kartu su mokiniu, jo tėvais ir 

mokytojais ir mano ją esant nepakankamai išplėtotą. 



 68 

 

7. Norinčiųjų gauti logopedinę pagalbą mokinių daugiau, nei gaunančių.  Dauguma  

logopedines pratybas lanko motyvuotai, suprasdami, kokios pagalbos gali tikėtis iš 

logopedės. Sudarant kompleksinės pagalbos mokiniams planą, derėtų įsiklausyti ir į jų 

nuomonę bei poreikius. 

 

8. Didžioji dalis mokinių logopedinę pagalbą pradeda gauti tik pradėję lankyti mokyklą; jei 

kalbos raidos sutrikimai nedideli, tėvai dažniausiai pagalbos niekur neieško tikėdamiesi, 

kad vaikas išaugs savaime. Daugiau dėmesio tėvų švietimui turėtų skirti tiek PPT 

logopedė, tiek ugdymo įstaigose dirbančios logopedės ir abipusiu sutarimu skatinti 

tarpinstitucinį bendradarbiavimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

Literatūra 

 

1. Aidukienė, T. (2009) Teisingumo švietime vizija – mokykla visiems. 

http://www.smm.lt/strategija/docs/vssi/090219/2%20sekcija/taidukiene_2009-02-

19_VPU.pdf (žiūrėta 2012-12-12). 

2. Ališauskas, A. (2011). Taikomųjų tyrimų įtaka edukacinės realybės kaitai. Pranešimas 

skaitytas konferencijoje Vilniuje, SPPC.  http://www.sppc.lt/index.php?1898805855 

(žiūrėta 2013-02-04). 

3. Ališauskas, A., Kaffemanienė I., Melienė, R., Miltenienė, L. (2011). Inkliuzinis ir 

specialusis ugdymas tėvų požiūriu. Specialusis ugdymas, 2 (25), 113-127. 

4. Ališauskas, A. (2007). Vaiko psichopedagoginis vertinimas: pokyčių perspektyva. Šiauliai: 

Šiaulių universiteto leidykla. 

5. Ališauskas, A. (2002). Vaikų raidos ypatingumų ir specialiųjų ugdymo(si) poreikių 

įvertinimas. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

6.Ališauskienė, S., Miltenienė, L. (2004). Tėvų, specialistų ir specialiųjų poreikių turinčio  

 vaiko bendradarbiavimo plėtotė ugdymo institucijose (mokomoji knyga): Šiaulių 

 universitetas, Specialiojo ugdymo mokslinis centras. 

7. Ališauskienė, S., Ališauskas, A., Šapelytė,O., Melienė,R., Miltenienė,L., Gerulaitis, D. 

(2007)  Psichologinės, specialiosios pedagoginės ir specialiosios pagalbos bendrojo 

lavinimo mokyklų mokiniams lygis: Tyrimo ataskaita. 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/SMM_ATASKAITA_pagalbos%20lygi

s_2007.pdf (žiūrėta 2012-02-04). 

8. CPLOL Professional Profile of the Speech and Language Therapist (1990,1994,1997) 

http://www.cplol.eu/eng/profil_professionnel.html (žiūrėta12012-12-29). 

9. Garšvienė, A., Ivoškuvienė, R. (1993). Logopedija. Kaunas: Šviesa. 

10. Garšvienė, A., Ivoškuvienė, R. (2003). Vaikai, turintys kalbėjimo, kalbos ir kitų 

komunikacijos sutrikimų. J. Ambrulaitis (Sud. Ir ats. red. ) Specialiojo ugdymo pagrindai, 

(p.295-310). Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

11. Harris, A., Jones, M. (2011) Profesionaliojo mokymosi bendruomenės: praktinė veikla 

http://www.bmt.smm.lt/wp-content/uploads/2009/09/11-06-15-Harris-ir- Jones_-

Profesionaliojo-mokymosi-bendruomenes.pdf  (žiūrėta 2013-03-20). 

12. Fullan, M.(2010). Motion Leadership. Thousand Oakes, CA: Corwin Press. 

13. Inkliuzinis ugdymas: būdas skatinti socialinę sanglaudą. Tarptautinės konferencijos 

Madride išvados (2010). http://www.european-agency.org/publications/flyers/madrid-

international-conference-conclusions/Madrid-Extracts-LT.pdf (žiūrėta 2012-02-04). 

http://www.smm.lt/strategija/docs/vssi/090219/2 sekcija/taidukiene_2009-02-19_VPU.pdf
http://www.smm.lt/strategija/docs/vssi/090219/2 sekcija/taidukiene_2009-02-19_VPU.pdf
http://www.sppc.lt/index.php?1898805855
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/SMM_ATASKAITA_pagalbos lygis_2007.pdf
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/SMM_ATASKAITA_pagalbos lygis_2007.pdf
http://www.cplol.eu/eng/profil_professionnel.html
http://www.bmt.smm.lt/wp-content/uploads/2009/09/11-06-15-Harris-ir-Jones_-Profesionaliojo-mokymosi-bendruomenes.pdf
http://www.bmt.smm.lt/wp-content/uploads/2009/09/11-06-15-Harris-ir-Jones_-Profesionaliojo-mokymosi-bendruomenes.pdf
http://www.european-agency.org/publications/flyers/madrid-international-conference-conclusions/Madrid-Extracts-LT.pdf
http://www.european-agency.org/publications/flyers/madrid-international-conference-conclusions/Madrid-Extracts-LT.pdf


 70 

14. Ivoškuvienė, R., Makauskienė, V. Mokinių mikčiojimo įveikimas. Logopedo knyga. 

Vilnius: Fridas. 

15. Ivoškuvienė, R., Makauskienė, V. (2009) Pedagogų, ugdančių mikčiojančius mokinius, 

patirtis. Specialusis ugdymas,1(20), 85-92. 

16. Hallagan, D.P., Kaufman, J.M. (2003). Ypatingieji mokiniai. Specialiojo ugdymo įvadas. 

Vilnius: Alma litera. 

17. Lietuvos Respublika. Konstitucija (1996). Vilnius: Lietuvos informacijos centras prie 

teisingumo ministerijos. 

18. Lietuvos Švietimo įstatymas (Nr. XI-1281. 2011-03-17, Žin., 2011, Nr. 38-1804 (2011-03-

31). 

19. Lietuvos Respublikos Švietimo pakeitimo įstatymas (Nr. XI-1281 2011-03-31, Žin., 2011, 

Nr.: 38 -1804). 

20. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. ISAK-1304  Savivaldybės pedagoginės 

psichologinės tarnybos logopedo pavyzdinis  pareigybės aprašymas (2004 m. rugpjūčio 

20d. Žin., 2004-08-26, Nr.132-4772). 

21. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. ISAK-614: Logopedų, dirbančių mokyklose, 

bendrieji pareiginiai nuostatai (2006 m. kovo 31 d. Nr. ISAK-614; Žin., 2006-04-

08, Nr.39-1421). 

22. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. V-1509 Specialiosios pedagoginės pagalbos 

teikimo specialiųjų poreikių ikimokyklinio amžiaus vaikams namuose tvarka (2009 m. 

lapkričio 11d. Nr.1509, Žin., 2009.11.21, Nr.: 138). 

23. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. V-579 Mokyklos vaiko gerovės komisijos 

sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas (2011 m. balandžio 11 d.; Žin., 2011-

04-13, Nr. 45-2121 ) 

24. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. V-1228 Specialiosios pedagoginės pagalbos 

teikimo tvarkos aprašas (2011 m. liepos 8 d. Nr. V-1228, Žin.,: 2011-07-20 Nr.92-4395) 

25. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. V-1396 Dėl Pedagoginių psichologinių 

tarnybų darbo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo (2011 m. liepos 22 d., Žin., 2011-

07-28 Nr.97-460). 

26.  LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr: V-1775 Dėl mokinio specialiųjų ugdymosi 

poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, 

medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi skyrimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo (2011 m. rugsėjo 30 d. Žin., 2011-10-11, Nr.: 122-5769). 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=395105&b=


 71 

27. LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr: V-1795  Dėl mokinių, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo (2011m. rugsėjo 30 

d. Įsakymas Nr: V-1795 , Žin., 2011-10-11, Nr.: 122- 577).  

28. Lietuvos mokytojų suvažiavimo (2012-03-21) rezoliucija. Prieiga internete. 

http://www.lsdps.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=1309:lietuvos-

mokytoj-suvaiavimo-2012-03-31-rezoliucijos&catid=34:teisin-informacija[žiūrėta2012-09-

29]. 

29. Kaffemanienė, I. (2006). Negalės ir socialinės gerovės tyrimų metodologiniai aspektai. 

Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

30. Kaimuose – universalūs daugiafunkciniai centrai. X rajono laikraštis Draugas, 2011 

prieiga internete http://drg.lt/index.php/svietimas/2935-svietimas.html (žiūrėta 2011-09-

11). 

31. Levin, B., (2009). How to change 5000 schools. Cambridge, MA: Harvard Education 

Press. 

32. Kardelis, K. (2002) Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas: Judex. 

33. Kokie ugdymo skirtumai kaimo ir miesto mokyklose? Švietimo būklės analizė, 2011, (60). 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/2011%20Nr10%20%2860%29%20Kokie%20ugd

ymo%20skirtumai%20kaimo%20ir%20miesto%20mokyklose.pdf (žiūrėta 2013-02-15). 

34. Krankalis, R., Kablys, V.(2010)  Radviliškio rajono specialiojo ugdymo institucijų 

darbuotojų požiūris į darnaus vystymosi nuostatų įgyvendinimą. Ekonomika ir vadyba: 

aktualijos ir perspektyvos, 3 (19) 252-260. 

35. Kvietkauskas, V. ir kt. (Red.). (1985) Tarptautinių žodžių žodynas. Vilnius: Vyriausioji 

enciklopedijų redakcija. 

36. Makauskienė, V. (2004) Vaikų, turinčių kalbos sutrikimų, savęs vertinimo ypatumai. 

Specialusis ugdymas, 2004 , 125-132. 

37. Makauskienė, V.(2008) Logopedinės pagalbos mikčiojantiems moksleiviams modeliavimas 

į vaiką orientuoto ugdymo paradigmoje (daktaro disertacija), Šiauliai : Šiaulių universiteto 

leidykla. 

38. Merkys, G. (1999) Testavimas – socialinių mokslų principas. Metodologinio diskurso 

projekcija. Socialiniai mokslai, 2(19), 7-22. 

39. Pollard, A. (2003).  Reflective Teaching. London: New York. 

40. Radzevičienė, L. Vaikų, turinčių specialiųjų poreikių, psichosocialinė raida. Šiauliai: 

Šiaulių universiteto leidykla. (p.52-60). 

http://www.lsdps.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=1309:lietuvos-mokytoj-suvaiavimo-2012-03-31-rezoliucijos&catid=34:teisin-informacija
http://www.lsdps.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=1309:lietuvos-mokytoj-suvaiavimo-2012-03-31-rezoliucijos&catid=34:teisin-informacija
http://drg.lt/index.php/svietimas/2935-svietimas.html
http://drg.lt/index.php/svietimas/2935-svietimas.html
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/2011 Nr10 %2860%29 Kokie ugdymo skirtumai kaimo ir miesto mokyklose.pdf
http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/2011 Nr10 %2860%29 Kokie ugdymo skirtumai kaimo ir miesto mokyklose.pdf


 72 

41. Ruškus, J., Ališauskas, A., Šapelytė, O. (2006 ) PPT veiklos veiksmingumas: Tyrimo 

ataskaita http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/PPT_ataskaita.pdf (žiūrėta 2012-

12-09). 

42. Ruškus, J., Mažeikis, G. (2007). Neįgalumas ir socialinis dalyvavimas. Kritinė patirties ir 

galimybių Lietuvoje refleksija. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

43. SPPC Projektas Specialiųjų mokymo priemonių rengimas, II etapas (projekto kodas VP1-

2.3-ŠMM-04-V-03-003) 2012-2014 m. http://www.sppc.lt/index.php?1526319541, (žiūrėta 

2013-04-01). 

44. Valstybės švietimo strategijos 2003-2012 metų nuostatos (Žin., 2003.07.18, Nr.: 71) 

45. Vanagienė, J. (Sud.). (1999) Kurčias vaikas šeimoje. Vilnius: Charibdė. 

46. Zaleskienė, I., Žadeikaitė, L. (2012). Paauglių socializacijos perspektyvos kūrimas. 

Pedagogika: mokslo darbai, t.108, 32 – 37. 

47. X rajono savivaldybės 2011-2017 m. strateginis plėtros planas, 2011. 

48. Логопедия: Учебник для студентов дефектол. фак. пед. вузов / Под ред. Л.С. 

Волковой, С.Н. Шаховской М.: Гуманит. изд. центр ВЛАДОС, 1998. — 680 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/PPT_ataskaita.pdf
http://www.sppc.lt/index.php?1526319541
http://www.sakiai.lt/get_file.php?file=eVpYRnlaT2l4NkNZblpSaGFLMXJhNUtVbFpObmJwNlVaY2pGMFdlamFwR1V6NVRQWjZiSllzbXJ4cE5tb1d5ZXhjV1d6SmRtbXRGaDJKZVJrNGh0a2NYUG1NMXFwc2hpbmF1WGs1bWhhNTZZeFpQTW1HZHcxV0RaeU1TWG9waVp4OG5Ha0phbW1wVEpvNU9iYnBkbm5wYVRsTkJtWjNEU2s4UEd5SmFmYUp5V3k1VFVaMkxIcXNlZW01dWFvcGVheE5mSWtwYWVtczVoMEpqSGxtZVlZc2VjbFplWVladVh5cWVabFd4eGJJaVZ4Y2JPbUtHWjJwYkRsOVNXbDJxYW10V2F6MmlpbTVLWHE1dVRhYXhtbnBiYXhzU1pwSnZKWnQyWHhHZWJhNk9jeFpTVGwyT1ZaSnRweGw5cGFHZGxtSldWbW1xWGJOSmx3OFRWbEtwbG9zakh4TlZubUpXYXlLR1d


 73 

Asta Maziliauskienė 

PROVIDING SPEECH THERAPY IN EDUCATIONAL INSTITUTIONS OF X 

REGION GIVEN BY THE PARTICIPANTS OF EDUCATIONAL PROCESS 

Summary 

 The topic is relevant to the author of the study, who works as a speech therapist in the 

Educational Psychological Service of  X District Municipality and analyses the real situation 

about providing the Speech  therapy in the region and who is in search of effective opportunities 

for realization of the functions of speech therapists.  

 To solve the objectives of the research, quantitative and qualitative research methods are 

combined.  

 Examining conceptual documents of the Ministry of Education and Science, some major 

changes related to legal regulation of special education were identified. Theoretical analysis of 

scientific literature, theoretical analysis of the results of empirical research and generalization 

method has allowed to obtain new information about the research object, learn about the latest 

work of other professionals, focusing on the essential subject of the study – the speech therapy 

intervention areas which need to be improved. 

 The research was performed in educational institutions of X district. For the collection of 

the data for empirical analysis, questionnaire survey method has been applied. It helped to reveal 

the content, situation and need for speech therapy in the general education and pre-school 

education institutions in accordance with the evaluation of school leaders, teachers, parents, 

students, and speech therapists. Most of the questions (diagnostic blocks and attributes) are 

identical for all participants of thr study, they reflect legally regulated speech therapist activity 

components and methodological provisions of the empowerment theory. 

 Refering to the data of the authentic research, it is concluded: the participants of the 

educational process have no doubts about the significance of the speech therapy, howerver, they 

acknowledge that the efficiency of the service provided under existing conditions is not 

sufficient.  It is thought that there are no good conditions for meeting the needs for special 

education in the District because of poor funding, shortage of the specialists and uncoordinated 

cooperation among the parts of the process. All the individuals who took part in the study 

express the need for strengthening help in speech therapy and parents are the ones who expect 

this kind of help.  

   Key words: speech therapy, special educational needs, cooperation. 

 

 

 


